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Mikroelektronikai szakkiállítás 
A dinamikusan fejlődő szov

jet mikro elektronikai ipar leg
újabb, már sorozatban gyártott 
termékeit bemutató szakkiállí
tás nyílt december közepén az 
Országos Műszaki Információs 
Központ és Könyvtár Múzeum 
utcai épületében. 

Az 1982 februárja óta láto
gatható budapesti állandó 
szovjet elektronikai kiállítást 
már 230 magyar vállalat szak
emberei tekintették meg. Az 
Elektronorgtechnika Külkeres
kedelmi Vállalat munkatársai 
több tanácsadást, előadássoro
zatot és vándorkiállítást is ren
deztek az elmúlt évben a mik
ro elektronikai termékek megis
mertetésére, a magyar fejlesz
tők, tervezők, mérnökök tájé
koztatására. 

E rendezvények sorába il
leszkedik az OMIKK-ban meg
tekinthető bemutató is. A meg
nyitót megelőző sajtótájékozta
tón az ELORG képviselői el
mondták, hogy mintegy 600 
féle integrált áramkört expor
tálnak, és tovább bővítik a vá
lasztékot. Olyan különlegesen 
gyors mikroprocesszorokat és 
nagy integráltságú áramkörö
ket is kínálnak, amelyek nyu
gati beszerzését embargó gá
tolja. Az integrált áramkörök 
magyarországi szállítására 
1982-ben megkötött szerződé
sek két és félszer nagyobb ösz
szegűek - mintegy négymillió 
rubel értékűek - mint a meg
előző évben. A szállítási határ
idő négy-hat hónap. 

Szovjet zsebszámológépeket 
mintegy egymillió rubel érték-

ben vásárolunk évente. 1983-ra 
új típusokat is kínálnak: az 
MK 53-as elektronikus naptár-, 
stopper- és ébresztőóra-funk
ciókat is ellát, az MK 60-as 
zsebszámológép pedig napele
mekkel működik. 

A január közepéig látogatha
tó kiállításon e zsebszámológé
peken kívül megtekinthetők az 
Elektronika NC 80-as és NC 
31-es mikroszámítógépek, elekt
romos órák, a szovjet mikro
processzorokat és integrált 
áramköröket bemutató tablók, 
valamint mikroelektronikai 
szakkönyvek is. Újdonság, hogy 
a szovjet félvezetők katalógusa 
után hamarosan megjelenik az 
integrált áramkör ök magyar 
nyelv'Ű katalógusa is. 

-t-

Akik már ismerik, és akik még nem 

Ifjúsági Számítástechnikai Napok 

Akik már ismerik: Udvary Gábor és Papp László, a Kvassay Jenő Ipari Szakközépiskola tanulói sa
ját készítésű mikroszámítógépes játékukat játsszák. 

A Magyar Kommunista Ifjú
sági Szövetség II. és XI. kerü
leti bizottságai, valamint a 
KSH és a SZAMALK KISZ bi
zottságai által szervezett sok
színű, egy héten át tartó ren
dezvénysorozat több korosz
tályhoz szólt. A számítástech
nikai show mindenkinek -
idősnek és fiatalnak, szakma
belinek és számítógépet először 
látónak egyará nt - szolgálta
tott érdekességet; a középisko
lások számítóközpontokba lá
togattak, mások a Volán Elek
tronika klubjában vitáztak a 
mikroelektronika megjelenésé
nek, avagy éppen e megjelenés 
késlekedésének hatásairól, a 
fiatal számítástechnikusok pe
dig kétnapos szakmai konfe
renciára gyűltek össze. 

A hasznosítást 
hangsúlyozva 

Számítástechnikai alkalma
zási rendszerek és hasznosítá
suk - ez volt a címe a közel 
nyolcvan előadást magában 
foglaló konferenciának, amely 

alkalmat adott találkozásra, 
beszélgetésre a szakma ismert 
vezetőivel is. Az előadások át
tekintést adtak - egyebek kö-

Fotó: Horkai Pál 

zött - a hazai számítógép-al
kalmazás helyzetéről, gondjai-

(Folytatás a 2. oldalon) 

A TARTALOMBÓl 

Robotika 

Magyarországon m ég csu
pán mintegy 20-30 robot 
dolgozik. Hiba lenne, ha 
alkalmazásaikkal nem fog
lalkoznánk. (4. oldal) 

A hazai robotalkalmazás, 
-gyártás és K+F 

ügy tűnik, hogy a KGST 
partnereinkhez képest is 
nagy passzivitás után fel
gyorsulnak az események. 
Az iparvezetés egy cél
program keretében vi
szonylag nagy összeget 
szánt a hazai robottechn ' 
ka fejlesztésére. (4. oldal) 

A videotex rendszerek 
alkalmazásai 

... a rendszer automatiku-
\.., __ sa_n __ tn_e_g_ta_n_f_t _ a_z_ o_·n_á_ll_Ó __ 

munkára és az önálló 
munkához nélkülözhetet
len önálló informáclókere
sésre. (10. Oldal) 

Gyorsuló programok 

... a programot különbö
ző módszerekkel vizsgál
tuk és javftottuk. Az ered
ményen magunk is elcso
dálkoztunk: a futási idők 
egyes programo knál a tl
zed ükre csökkentek. (12. 
oldal) 

Isten Önnel Gutenberg
Isten hozta informatika 

A Nemzetközi Automatizá
lási Szövetség (IF AC) kö
vetkező világkongresszu
sát, az IFAC '84-et Buda
pesten tartj a. (15. oldal) 

Nemzetközi szimpozion 
Sikeresen zárult a Kommunikációs Világévelső rendezvénye, 

az INTERKOMPUTO '82 Nemzetközi Számítástudományi Szim
pozion és Kiállítás, melyet az NJSZT rendezett az UNESCO és 
az IFIP támogatásával a SZAMALK Szakasits Arpád úti szék
házában. A tanácskozáson 19 ország 200 szakembere vett részt, 
és a négy nap alatt több mint 100 előadás hangzott el a számí
tástudomány alapjaitól a speciális számítógép-alkalmazások is
mertetéséig - eszperantó nyelven. A kiállításon 20 magyar in
tézmény mutatta be berendezéseit: a Számítástechnikai Informá
ciós Társulás például on-line összeköttetést létesített az egyesült 
államokbeli Michigan Egyetem adatbázisával. A középiskolás 
programozási verseny fődíját, az AIRCOMP mikrogépet a mis
kolci Földes Ferenc Gimnázium csapata nyerte. (Részletes be
számoló a rendezvényről februári számunkban.) 

Számítástechnika, 
oktatástechnika 

Október 22. és december 3. 
között Moszkvában került sor 
az első NOTO Oktatástechni
kai KiálIításra és Szimpozion
ra, melyet az SZKB Koordiná
ciós Központ rendezett a nem
zeti NOTO-k közreműködésé
vel. A kiállításon valamennyi 
tagország - Bulgária, Cseh
szlovákia, Lengyelország, Ku
ba, Magyarország, az NDK, Ro
mánia és a Szovjetunió - kép
viseltette magát, és bemutat
ták az oktatásban használt leg
újabb technikai eszközöket; a 
középpontban a számítógép 
oktatási célú alkalmazása volt. 

A kiállítási csarnok közpon
ti helyén egy ESZ 1045-ös szá
mítógépet láthattunk, melyen 
az ISZTOK és az OSZKAR ok
tatási alkalmazási program
csomagok múködtek. 

Az ISZTOK a gépkezelők 
gyakorlati képzéséhez nyújt 
segítséget. Tetszőleges számú 
gépkezelő TSO opcióban dol
gozva sajátíthat ja el az MVT 
6.1 operációs rendszer működ
tetéséhez szükséges teendőket. 

Az OSZKAR általános célú 
automatizált oktatórendszer, 
ESZR gépeken OS környezet
ben működik. Az OSZKAR al
kalmazási programcsomag ki
szolgálja az oktatókat, a hall
gatókat és a diszpécsert is. Le
hetőség van az oktatási anyag 
kidolgozására, az oktatási fo
lyamatból statisztikai infor
mációk gyűjtésére és felhasz
nálására, továbbá a hallgató 
tanulásához szükséges infor
mációk tárolására és olyan 
ütemben való kiadására, amely 
a hallgató individuális jellem
zőitől függ. A programcsomag 
működése alatt nagyszámú fel
használó dolgozhat egyidejűleg. 
A használatba vont terminálok 
számát az alkalmazási prog
ramcsomag generálásánál kell 
meghatározni, számuk 1-255-
ig terjedhet. Az OSZKAR mi
nimális konfigurációigénye : 
bármely ESZR kompatibilis 
gép, mely biztosítja az OS fu
tását, ESZ 506l-es mágnesle
mez, ESZ 7906 és/vagy ESZ 
7920 megjelenítő legalább egy 
darab. Az OSZKAR-t az AL
GORITMUS Tudományos Ter
melő Egyesülés kazányi tudo
mányos oktatóközpontja dol
gozta ki. 

A Szovjetunió az ESZ 1045-ön 
kívül a mikrogépek egész so
rát: ISZKRA 226, ISZKRA 555, 
ISZKRA 2106, SZM 1800, NE
VA 501, valamint az SZM 1410-
es minigépet mutatta be. Lát
hattuk azt az automatizált tan
termet, amely általában jel-

lemző a szovjet tudományos 
oktatóközpontokra. 

A tanári asztalba építették 
be a diavetítőt, írásvetítőt, 
filmvetítőt és magnetofont. A 
tanulói asztalokon monitor és 
fejhallgató szolgálta azt a célt, 
hogy a bemutatott anyag szük
séges részét a hallgató önálló
an kiválaszthassa, és magának 
megismételtethesse. 

A Szovjetunió az ESZ 1045-
tel a "legnagyobb", az NDK 
a Z1001 eszközzel a "legkisebb" 
oktatást támogató technikát 
mutatta be. A Robotron által 
gyártott Z1001 oktató eszköz az 
információkat átadja a hallga
tónak, és aktív párbeszéd útján 
vezérli a tanulási folyamatot a 
hallgató tudása és képességei 
szerint. A válaszok és megol
dások értékelését, az érdemje
gyeket az érdemjegymutató je
leníti meg. A gyakorlatok és az 
ellenőrzések eredményeit azon
nal megkapj uk. A kérdésekre 
adott válaszok, a kérdések és 
az "oktatási utak" kiválasztása 
mindössze 6 billentyűvel vezé
relhető. A Z1001-gyel való ok
tatás nem igényel különös is
mereteket az elektronikus 
adatfeldolgozás témaköréből. 
A Robotron az oktatási terüle
ten azt az elvet követi, hpgy 
csak annyi technikával "ter
helje", segítse a hallgatót, 
amennyi pedagógiai szempont
ból szükséges. Az oktatási fo
lyamat előkészítéséhez mind
össze két művelet elegendő: a 
programokat tartalmazó ka
zetta behelyezése és a készü
lék bekapcsolása. A Z1001 esz
közre Inár száInoS oktatóprog
ram áll rendelkezésre. A be
rendezés mérete 36X 29X 44 
cm, súlya 13 kg. 

A bolgár NOTO az IZOT 
1002C szövegfeldolgozó mikro
gépes célrendszer és a PRA
VEC 82 személyi számítógép 
oktatásban való alkalmazását 
mutatta be. 

A kubai oktatóközpont ok
tatási dokumentációit állította 
ki. 

A magyarországi NOTO-t a 
SZAMALK képviselte. A tab
lókról oktatási lehetőségeink
kel, videoberendezésünkről ok
tatófilInjeinkkel ismerkedhet
tek meg a látogatók. 

A kiállítást az első két na
pon megrendezett sziInpozion 
egészítette ki. Az előadások a 
számítástechnika oktatásával, 
a továbbképzéssel és a számí
tástechnikának az oktatásban 
való alkalmazásával foglalkoz
tak. 

- ZARDA-

KSH Könyvtár



Helyünk a gazdaságban 
Ha a számítástechnika aik al

mazásának a nem kutatás jel
legű szakmai tevékenységeit 
gazdasági szempontból nézzük. 
lényegében mindössze négyféle 
tevékenységről, háromféle ter
mék-előállításról és ezek rész
tevékenységeiről van szó. E te
vékenységek: program termék 
előállítása, adattermék előállí
tása (leporellón, mágnesszala
gon lévő adatok) és dokumen
táció, így például programter
vek, különböző szintű feldolgo
zási folyamattervek stb. előál
lítása és képernyős információ
szolgálta tás. 

A gépi adatfeldolgozási szol
gáltatások jegyzékének 1982 
eleji megjelenése után most 
megjelent a gépi adatfeldolgo
zási termékek jegyzéke [9014/ 
1982. (s. k. 10.) KSH közle
mény], amely alapvető szemlé
l€tváltozást jelent. Korábban 
ugyanis minden számítástech
nikai tevékenység szolgáltatás
nak minősült. Ez a szakmai 
körökben régóta vitatott, majd 
sürgetett kiadványa program
termékek és a számítógépi 
adathordozón lévő adattermé
kek termékjellegét ismerte el. 

A gépi adatfeldolgozási ter
mékek nem ipariak, az előál
lításukkal kapcsolatos kérdé
seket problémacsoportonként 
(statisztika, számvitel, jogvé
delem, adózás stb.) normatív 
módon, de e termékek és elő
állítási folyamataik sajátossá
gainak megfelelően kell ren
dezni. Ezen szabályozások lét
rehozásával, a meglévő általá
nos szabályozásoknak a gépi 
ada tfeldoIgozási termékekre 
való specializálásával jönnek 
létre a számítástechnika-alkal
mazással fő tevékenységként 
foglalkozó szervezetek; a 71 
ágazat és a számítástechnika
alkalmazással fő, kiegészítő 
vagy alap tevékenységen kívüli 
tevékenységként foglalkozó 
szervezetek - azaz a szakma 
- speciális szabályozási rend
szere. 

Sajátosságok 

A teljességre való törekvés 
nélkül megemHthető a gépi 
adatfeldolgozási termékek né
hány jellemző sajátossága. A 
szoftvertermékek előállítá s ára 
fordított szellemi munka há
nyada igen magas, bár csök
kenő. Lehetnek kutatási vagy 
mérnöki szellemi termékek ré
szei, de a programtermékek 
egyidejűleg egy ipari termék, 
egy termék-előállító gép, a szá
mítógép olyan tartozékai, ame
lyek a .. termelés" folyamatá
ban közvetlenül, fizikailag 
részt vesznek. A prototípus 

előállítása a további példányok 
létrehozásához szükséges rá
fordítások többszörösét igény
li. A másod (stb.) példányok 
előállításában a prototípus ma
ga is aktív gyártóeszközként 
vehet részt a "kétféle" gép, a 
számítógép (amely program
termékgyártó gép, illetve adat
termékgyártó gép) mellett. 
Olyan termékek, amelyek elő
állításával egyidejűleg az elő
állító természetes és jogi sze
mélyek személyhez fűzödő és 
vagyoni jogokhoz jutnak, 
amely kiterjed nemcsak az ál
taluk fizikailag ténylegesen 
előállított, hanem valamennyi 
előállítható termékpéldányra is. 

Az adattermékek speciális 
sajátságai közé tartozik az. 
hogyelőállításuk, forgalmazá
suk számos esetben nem a gaz
dasági mechanizmusok, hanem 
az államigazgatás, statisztika 
stb. mechanizmusain keresztül 
történik, forgalmazásuk lehet 
állami monopólium vagy ti
tokvédelmi szabályokhoz kö
tött. Az adattermékek az egyes 
ágazatokban sajátos külsőt ölt
hetnek, és saját nevet kaphat
nak, fogyasztásukhoz kötele
zettségek és jogosultságok bo
nyolult rendszere fűződhet. 

K ö z ös isrnérvek 

A gépi adatfeldolgozási ter
mékek előállítását is meg kell 
előznie a gyártmány-o egyes 
esetekben gyártásfejlesztésnek, 
ez utóbbit a számítástechniká
ban rendszerfejlesztésnek is 
szokás nevezni. 

Termékek, amelyek előállít
hatók olcsón és gyorsan vagy 
drágá n és lassan. Egy-egy ter
mék kifejlesztését így itt is 
meg kell előznie olyan gazda
ságossági számításnak, amely 
ismert teljesítménynormákon 
és műszaki tervek en alapul. 
Ezek is lehetnek rövid életű 
idénycikk jellegűek (például a 
gazdaságirányítás rendszeré
nek változásait szükségképpen 
nyomon követő programok 
vagy külföldi cégek likviditási. 
bonitási adatai) és "örök életű" 
sikerdarabok. A számítástech
nika-alkalmazással foglalkozó 
szervezeteknek ezekből kell 
összeállítaniuk gyártmány
struktúrájukat. 

Vannak ezek között is egyedi 
gyártmányok, amelyek meg
rendelésre készülnek és soro
zatgyártásba (kis és nagy so
rozat) vehető termékek. 

Vannak új termékek és van
nak javított, feljavított, átala
kított összeszerelt termékek. 
Ezek ' is olyanok, amelyeknek 
értéke van, amelyeket így fel 

kell értékelni, és értékük~t 
nyilván kell tartani - a tulaj
donos vagyonához tartoznak. 

Termékek, amelyeknek van 
birtokosa és tulajdonosa, ame
lyeket el lehet adni vagy vi
szonteladni, meg lehet venni, 
forgalomba hozataluk történ
het piaci kapcsolatok útján. 

Termékek, amelyek a gyár
tó(k) és a vásárló(k) között 
áruvá válnak, vagy amelyek 
belső fogyasztásra kerülnek és 
nem forgalomba, vagy nem 
piaci forgalomba; például a 
bázisintézetek által a miniszté
riumok részére készített termé
kek. Az adattermék előállítá
sára szerződő szervezet eseten
ként szoftvertermékeket előál
Htva felszerszámozza eszközét, 
hogy megrendelőjének gyárt
hassa a megrendelés tárgyát. 

Termékek, amelyek beszerzé
se előtt gazdaságossági számí
tást kell végezni, amelyek be
szerzése adott esetben (például 
az alapprogramoknál) beruhá
zásnak is minősülhet, és ame
lyeket ennek megfelelően gaz
dasági számításokkal kellő 
mélységben elő kell készíteni, 
és amelyek árának általában 
meg kell térül nie. 

Termékek, amelyek minősé
gét a gyártó nak, a vevőnek és 
esetleg hatóságnak is egyaránt 
ellenőriznie és tanúsítania kell: 
a minőségtanúsítást pedig ál
lamilag kell szabályozni. 

Termékek, amelyek termelé
sét és értékesítését az állami 
statisztika megfigyeli és érté
keli volumen, összetétel, tevé
kenység, hatékonyság, gazda
ságosság és piaci kapcsolatok 
szempontjából. 

A felsorolást lehetne foly
tatni ... 

A gépi adatfeldolgozási ter
mékek megjelenése fogalom
rendszerünkben és elkülönü
lése a szolgáltatásoktól átala
kítja szemléletünket a számi
tástechnika-alkalmazás mint 
tevékenység és mint gazdasági 
folyamat lényegéről, a büroti
káról, a mérnöki és tudomá
nyos tevékenységekről és szá
mos más dologról. Nem becsül
hető túl annak a jelentősége, 
ha a számítástechnikával a kü
lönböző szinte ken foglalkozó 
vezetők és vezetettek elsajátit
ják ezt a szemléletet, látják 
saját tevékenységük, szerepük 
lényegét, helyüket a népgazda
ságban, és ilyen szemlélettel 
látják el munkahelyi felada
taikat, alakít ják ki saját szak
mai céljaikat, formálják ter
veiket. 

DIENES ISTVÁN 
KSH számftástechnika

alkalmazási (őosztály 

Az irányító munka számítógépesítése 
Az emberiség tevékenységé

nek minden területére kiter
jedő tudományos-műszaki for
radalom sokrétű folyamat; a 
XX. századot is különfélekép
pen nevezik: kozmikus, nuk
leáris, elektronikus ... Filozó
fiai szempontból azonban a 
tudományos-műszaki forrada
lom lényege az irányítás szó
val fejezhető ki a legpontosab
ban. Az atomreaktorok és az 
űrhajók irányítása, a vállala
tok iparágak, a szállítás, a hír
kö~lés, az egész népgazdaság 
irányítása; magának a mai ~s 
a holnapi szükségletek érdeke
ben megszerzendő információ
nak az irányítása. Távlati 
szempontból pedig az ,égha~
latnak a növény- és allatvl
lágnak s a bioszférának az irá-
nyítása. , 

Az információ óriási es gyor
san növekvő tömegének fel
dolgozása munkán~ számít~
gépesítése révén valt lehetse
gessé. A korábbi módszerekkel 
elképzelhetetlen l:nne a ~e~en
legi informáciomennYIseget 
rendszerezni. 

A fejlett országokban az 
automatizált irányítási rend
szerek (AIR-ok) már régen a 
termelés önálló elemeivé vál-
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tak. A Szovjetunióban a szá
mítógépre épülő automatizált 
irányítási rendszerek szabá
lyozzák a nukleáris és vegyi 
reaktorok, a nagyolvasztók és 
a cementégető kemencék, a 
hengerművek és egész vállala
tok (üzemek) rendjét. Minden 
kohászati, vegyipari, gépgyár
tó és bármely más vállalatnak 
szüksége van a maga automa
tizált irányítási rendszerére, 
amely közgazdászok és mate
matikusok által kidolgozott 
programok alapján működik. 
A Szovjetunióban már minden 
gazdasági mi,niszt~riun:n~~ 
van automatizalt lrányltasl 
rendszere. Igaz, ezek a progra
mok állandó újításra. tökélete
sítésre szorulnak. S ez termé
szetes is: az élet nagy sebesség
gel módosítja a gazdasági kör
nyezetet. 

A különböző irányú AIR-ok 
létrehozása, köztük a központi 
ágazatközi szervekben - az 
Állami Tervbizottságban, a 
Központi Statisztikai Hivatal
ban stb. - oda vezetett, hogy 
mostmár egységes, összállami 
adatgyűjtő és -feldolgozó rend
szerben kell egyesíteni őket. Ez 
lesz a világon az első olyan 
rendszer, amely lehetővé teszi 

SZAMITASTECHNIKA 

egy egész népgazdaság irányí
tási feladatainak megoldását. 

A Szovjetunióban, a tizen
egyedik ötéves tervben (1981-
1985) több millió mikropro
cesszor, több tízezer mini- és 
mikroszámítógép gyártását irá
nyozták elő, ami a munkavég
zés szintjének lényeges növelé
sét eredményezi. Egyebek közt 
gyorsított ütemben fejlődik 
majd a rObotgyártás, ami a 
munkaerőhiány folytán ugyan
csak aktuális. A tizenegyedik 
ötéves tervben a Szovjetunió
ban a munkaerőforrások növe
kedése abszolút számokban 
több mint egyharmadára csök
ken. A növekedés lassulása, a 
legutóbbi demográfiai előrejel
zések szerint, a nyolcvanas 
évek végéig folytatódik. Ez a 
szigorú szükségszerűség a szov
jet gazdasági vezetőket arra 
kényszeríti, hogy fokozott fi
gyelemre méltassák a robot
gyártást. 

Az emberi munka, a kiber
netika módszereinek alkalma
zásával, mikro- és makroszin
teken egyaránt, mindinkább 
irányító Rlunkává válik. 

GENNAGYIJ PISZAREVSZKIJ 
(APN) 

Ifjúsági Számítástechnikai 

Napok 
(Folytatás az 1. oldalról) 

ról, hosszú távú információ
technikai fejlesztési terveink
ről, a számítástechnikai rend
szerek hatékonysági kérdései
ről. 

A konferencia CÍméből fel
tétlenül a hasznosítás t kell 
hangsúlyozni, még akkor is, ha 
az előadásokban talán keve
sebb szó esett erről. Az ismer
tetett, bemutatott rendszerek 
nagyobb része még referenciá·· 
val nem rendelkező új ered
mény volt. fzelítőül néhány ki
ragadott téma: ESZ 1015 alkal
mazása komplex termelési rá-

A számítástechnikai show 
pedig öt napon át volt jó szó
rakozás húszon innen és túl 
mindenkinek - még a szakma
belieknek is. A videojátékok, 
képmagnók mellett tizennyolc 
mikroszámítógép szórakoztatta 
- és tanította is - az érdek
lődőket. Legalább háromezren 
ismerkedhettek meg egészen 
közelről. nemcsak nézőként, 
hanem működtetőként, irányí
tóként a kiállított gépek kel és 
progl'amjaikkal. Volt holduta
zás, lóverseny-játék, pszicholó
giai teszt, képújság- és teleda
ta-bemutató. de a hozzáértők 
tanulmányozhatták a DATORG 

Aki még csak ismerkedik: Groll Róbert, az Egry József utcai 
általános iskola hatodikosa. 

nyí tás i feladatokra, hálóterve
zési szoftver ESZR gépekre, 
on-line kórházi diagnosztikai 
rendszer Szekszárdon, fejlesz
tési elképzelések a postai pénz
forgalom SZámítógépes feldol
gozására, a magyar szoftverex
port kérdései, külkereskedelmi 
ár információs típusrendszer, 
grafikus eszközök statisztikai 
alkalmazása. 

Az ország 35 intézményéből 
mintegy százötven fiatal jött el 
a konferenciára, hogy megis
mertessék saját munkájukat és 
megismerjék másokét. 

Ismersz? Majd fogsz! (?) 

A rendezvénysorozat egyik 
fő célja volt, hogy a lehető leg
szélesebb körben népszerűsít e 
a számítástechnikát. Ezt min
den bizonnyal sikerült is meg
valósítani. Harminc középisko
lás csoport látogathatott el egy
egy budapesti intézmény szá
mítÓközpontjába. (Nem a diá
kokat fogadó és váró számító
központokon múlt, hogy csak 
harminc!) A középiskolásoknak 
rendezett vetélkedőn a főváros 
20 iskolájából 73-an indultak, 
és oldották meg tÖbbnyire jól 
a logikai feladatokat, számol
tak különböző számrendszerek
ben, készítettek algoritmuso
kat. (A győztesek: Erdős Lász
ló, Berzsenyi Dániel Gimnázi
um, Budapest; Székely Balázs, 
Szabó Csaba, Törőesik Jenő, 
Fazekas Mihály Gimnázium, 
Budapest.) 

külkereskedelmi információs 
rendszerét és a Magyar Rádió 
műsor-adatbankját is. 

Ismersz? Majd fogsz! - így 
kezdte bemutatkozását egy 
ABC-80-as mikroszámítógép 
az épp eléje letelepedő kisd~ál~
nak. Az alcím be ezután zaro
jeIbe még egy kérdőjel is l<~
rült, kifejezve jónéhány sza
mítástechnikus ebbéli aggo
dalmát. 

Nem mindegy, hOgy. ez a 
Majd fogsz! mikor válik 1s
merlek!-ké. Az egy hét alatt 
számtalanszor és sokféle meg
fogalmazásban hangzott el az 
aligha vitatható igazság: (l ma 
oktatása lesz a holnap gyakor
lata! Magas színvonalú al.k<l!
mazúsi kultúrát csak a szaml
tástechnikát értő és ismerő, 
rendszerszemlél tű, probléma
m gold ó gondolkodásmóddal 
['endelkező emberekkel lehet 
teremteni és terjeszteni. Is
mertek a tervek a középiskolai 
integrMt számítást chnikataní
tásra, ezek megvalósításárÓl -
reményt kellő válaszként az 
aggodalmaskodóknak - dr. 
Páris Györgyt61, a Művelődési 
Minisztérium Tudományszer
vezési és Informatikai Intéze
tének igazgatójától a követ!<ező 
tájékoztatást kapta lapunk: (lZ 

ország középiskoláinak túl
nyomó többségében már ebben 
a félévben lesz egy vagy több 
mikroszámítógép! 

- TAKÁCS-

Tájékozlaló a KSH Információszolgálal 
létrehozásáról 

A Központi Statisztikai Hi
vatalban rendelkezésre álló 
adatok állandóan növekvő 
mennyisége, a számítógépes 
adatfeldolgozásba bevont, ezen 
belül az adatbázisban tárolt 
adatok egyre nagyobb volume
ne szükségessé tette az adatok 
közötti tájékozódás megkö ny
nyítése, segítése céljából infor
mációszolgálat létrehozását. 
Az inlormációszolgálat: 
- az egységes statisztikai adat
dokumentációs rendszerre tá
maszkodva felVilágosítást ad az 
adatok forrás'áról, az elérhető
ség mÓdjárÓl, feltételeiről a 
számítástechnikai lehetőségek
ről, az engedélyezési eljárásról; 

- segít i az érdeklődő t igényé
nek pontos megfogalmazásá
ban; 
- elősegíti a szükséges mun
kakapcsolat kialakítását az il
letékes szakemberek között; 
- ellátja a mágnesszalagon 
történő adatcserék, adatátadá
sok során az ügyfélszolgálati 
teendőket, a felelős kapcsolat
tartó, ügyintéző feladatát. 

Az információszolgálat ada
tot nem ad ki. Az információ
szolgálati teendőket Garai Pé
terné csoportvezető látja el. 

Cím: II., Buday László u. 1-3. 
IV. 401. Telefon: 358-530 
vagy 159-240. 

KSH Könyvtár
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JO ALLAPOTBAN LEVO 

REGNECENTRALEN 

RC-2200 
l' , , , 

ASZTALI SZAMITOGEP 

12 kbájt operatív tárral 

12 soros, 80 karakteres megjelenítővel 

2 db beépített mágneskazettás 

B IK egységgel 

szoftverrel 

e I a d ó 

Érdeklődni lehet: 

Havas Ferenc osztályvezetőnél a 
227-225 telefonszámon 

TERVEZÉSFEJLESZTÉSI ÉS TíPUSTERVEZŐ 
INTÉZET 

1075 Budapest, Asbóth u. 9-II. 

Egyetemi végzettség ü 

szakembert keresünk 

számítástechnikai 

szabványosításhoz 

Jelentkezés: a 183-011 telefonszámon 

(2~7 mellék) 

ROBOTRON 
1705 könyvelő automatát vásárolunk. 

Budapest vidéki Postaigozgatóság, szervezési osztály. 

Telefon : 183-967. 
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~ A BUDAPESTI ELEKTROMOS MŰVEK ~ 
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~ § 
§ IBM 370/138, RIOM és TP A környezetbe, első- § 
§ § 
~ sorban adatbázison alapuló termelésirányítási ~ 
§ § 
~ rendszer készítéséhez gyakorlott rendszerszerve- § 
§ § 
~ zőket, szoftverfejlesztőket és programozókat. ~ 
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~ ~ ~ Jelentkezés önéletrajzzal és az eddigi szakmai te- § 
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~ pest, Váci út 72-74.) ~ 
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Ajánljuk 

R ll-es és RIO-es számító
géprendszereinket. A szá
mítógép igénybe vehető: 

- blokkidőben 

- kötegelt feldolgozásra 
a megrendelő prog
ramjaival 

- kötegelt feldolgozásra 
aTTI. meglévő prog
ramállományával 

- párbeszédes üzemű 
programfejlesztésre 

Tervezésfejlesztést é. 
Tlpustervezll Intézet 
1370 Bp., VII., Asbóth u. 9-11. 

Telefon: 226-240, 2Z7 -%55 

VgYlntézll: Havas Ferenc 
osztdlyvezetll. 

Korszerű 

adatrögzítő 

berendezéseken 

rögzítési munkát vál

lalunk. A berendezés 

output adathordozója 

szabvány mágnessza

lag, az adatok struk

túráját illesztjük a 

további feldolgozási 

igényekhez. 

Telefon: 354-917. 

TÖBBSZÖRÖSEN HASZNOsíTHATÓ 

PROGRAMTERMÉKEK A MAGYAR 

SZOFTVERPIACON ! 

A Központi Statisztikai Hivatal összeállításában, 
a Statisztikai Kiadó Vállalat gondozásában 

jelenik meg a 

HAZAI 
, , 

SZOFTVERKINALAT, 
1982 
cím ű katalógus. 

A hézagpótló kiadványa számítástechnika alkalmazásával fog

lalkozó kutató- és szervező intézetek fejlesztési eredményeinek 
gyakorlati hasznosítását segiti elő. 

A katalógus feltárja és közreadja az ESZR és MSZR számító

gépeken futtatható programokat, ismertetve azok funkcióit, a l 

kalmazási területeit, működését. A műszaki jellemzőkön túl fel
sorolja az igénybe vehető kapcsolódó szolgáltatásokot, meg
jelöli a forgalmazákat, a tájékoztató árakat, valamint a prog

ram alkalmazási tapasztalatairól nyerhető referenciák forrásait. 

A hatékony számitógép-üzemeltetéshez nélkülözhetetlen kiad
vány megvásárolható, illetve előjegyezhető : 

STATISZTIKAI ~S SZÁMITÁSTECHNIKAI KONYVESBOLT 

Budapest . II. Keleti Károly u . 10. Telefon: 158·018. 

Postai szállítósra megrendelhetó: 

STATISZTIKAI KIADÓ VÁLLALAT 

Terjesztési csoport 

Budapest 3., Pf. 99. 1300 

KSH Könyvtár



AZ IPARI INFORMATIKAI KÖZPONT 

ADATRÖGZ ... Ö 
CSOPORTUEZETÖ 

állásra munkatársat keres. 

Feladata 
a csoportos mágneses adatrögzítéssel 
kapcsolatos szakmai, ügyviteli, 
vezetői munkák végzése. 

Követelmény: rendszerismeret, operativitás, 
vezetői rátermettség. 

jelentkezés: Bp., Arany jános u. 24., 
Számítóközpont, vagy:: 317-960/260, 313-994, 
Szijjártó Béla 

ESZ 1055 számítógéppel, 

OS rendszerrel üzemelő számítóközpont 

TERMELÉSSZERVEZÉSI 
" CSOPORTVEZETOT keres 

Feladatai a diszpécseri, rendszergondozói, üzemeltetői 

szoftvermunkák végzése, irányítása. 

Jelentkezés: Bp., Arany János u. 24., számítóközpont, 

vagy 317·960/ 260, 313·994, Szijjártó Béla 

Számítástechnikát alkalmazó vállalat keres 

rendszerfejlesztöket, 
programozókat, 
rendszerprograrnozókat 

nagy konfigl,rációjú ESZ IOn-es számítógéphez. 

In,onmÁClóTICHnIHAI , 

UAIIAIAT 
Központ: Budapest V .. Bécsi u. 8. 
Levéldm: 1369 Budapest. Postafiók 3 14 
Telefon: 184·899 
Telex: 22-4381 és 22-6841 

SZAM(TAsTECHNIKAI, 
SZERVEZÉSTECHNIKAI ÉS 
ÜGYVITEL TECHNIKAI 
eszközök, berendezések és 
rendszerek 

Komplex műszaki ellátásával 
MIKRoszAM(TÓGÉPEK, 
szárnítógép-festékkendők, 
számítástechnikai 
járulékos eszközök 

FORGALMAZÁSÁVAL 
Közületi ügyfeleink 
rendelkezésére állunk! 

PÁLYÁZATI FELHívÁs 

A ERG Híradástechnikai Vállalat pályázatot 
hirdet 

SZÁMÍTÓGÉP 

MŰSZAIíIOSZTÁLYVEZETŐ-i 

Bérezés: alapfizetés + munkavégzéstől függő magas prémium. 

Jelentkezés: Farkas Zoltán osztályvezetőnél a 334-740 telefonszámon. 

munkakör betöltésére, kedvező fizetési és 

továbbfejlődési lehetőségek~el. 

Pályázati feltételek: 

szÁMíTÓKÖZPONTOKl 
Hibás, selejt 

MÁGNESLEMEZEKET 
(7, 29, 60 Mbájt, bármely típus) 

VÁSÁROLUNK 
- érte megyünk, azonnal elszállít juk -

j A V í T U N ~K 
- megrendelési sorrendben, 1983 első félévében -

Levélcím: HŐ- ÉS HIDROTECHNIKAI GT. 
1125 Budapest Szamóca utca 9/ b. 

szakirányú felsőfokú iskolai és szakmai vég

zettség, vezetői készség, ESZR üzemeltetési és 

fejlesztési gyakorlat. 

A pályázatokat a vállalat személyzeti Iőosztá

lyára (Budapest, XI., Fehérvári út 70.) kérjük 

eljuttatni. 

Érdeklődés a 252-986 telefonon (a szervezési 

és számítástechnikai főosztályvezetőnél). 

Ajánljuk felhasználásra 

és forgalmazásra 

- I 8080; I 8085; Z80 alapú rendszerekhez 
- bármilyen floppy-, Winchester- vagy hard-diskre 
- hardver-független 
- a CP/M 2.2 operációs rendszerrel felülről kompatibilis 
- gazdag utility- és felhasználói programválaszték 

MIKROPO GMK MSYS operációs rendszerünket 
1325 Budapest, Pf. 52. 

KSH Könyvtár
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Számítógépekkel a mezőgazdaság 
szolgálatában 

Hazánk gazdálkodásában, külgazdasági kapcsolataib~n k!emelt ~z~
repük van az agrártermékeknek. Gazdaságos termelésukhoz és kIVI
tel ükhöz fontos, hogy minél kisebb ráfo.rdí~ssal.állitsák elő őket. Am 
ahhoz hogya termelési költségeket optunallzálm lehessen, mindenek: 
előtt folyamatosan vezetett pontos adatokra, szintetizált üzem~azdasá~l 
és közgazdasági mutatókra van szükség. A számokból sok mmden ki
olvasható: kihasználatlan kapacitás, túlzott energl~felhasználás, egy
egy növény termesztésének veszteségessége, elfekvo készletek stb. 

Az ügyviteli és adatfeldolgozási munka elengedhetetlen része a 
mezőgazdasági üzemek termelésének. Magas színvonalú, rugalmas te~
vezést biztosító, nagyobb termelési eredmé~yek. gazdasá):"os.abb e!~':!l
sét támogató ügyviteli munka akorszelii ugyvlteltechnikal e..szkozok 
és a számítógépek segítsége nélkül egyre kevésbé elképzelheto .. ~s !Ia 
már jól szervezett, gépesített, az_alapadatokat ~!1prakészen blZtO~ltó 
ügyviteli munka folyik, következo lépésként akozvetlen termelésrrá
nyításban az állattenyésztő telepeken, a raktárakban, és !,ordozható 
kivitelben' akár a gabona táblák szélén is megjelenhetnek, sot meg kell 
jelenniük a számítógépeknek. 

Sajnos, köztudomású, hogy 
]dagyarországon a mezőgazda
sági számítástechnika-alkal
mazás mértéke messze elmarad 
a kívánatostól. Az elmaradás 
csökkentését szolgálta az a két
napos, ügyvitelgépesítési be
mutatóval egybekötött szakmai 
tanácskozás is, amelyet A szá
mítástechnika alkalmazásának 
tapasztalatai a mezőgazdaság
ban címmel november végén 
tartottak Keszthelyen. Rende
zői a Mezőgazdasági ügyvitel
szervezési Iroda, az NJ SZT 
Zala megyei Szervezete, és a 
Keszthelyi Agrártudományi 
Egyetem voltak. A megnyitó 
előadást dr. Tóth Tibor, a 
MOSZI igazgatója tartotta, 
hangsúlyozva a termelési ada
tok naprakész feldolgozásának 
és értékelésének fontosságát az 
irányításban, a tervezésben, a 
fejlesztésben. Majd Tóth Ber
talan, a Mezőgazdasági és Élel
mezésügyi Minisztérium Sta
tisztikai és Gazdaságelemző 
Központjának főosztályvezető
je szólt az automatizált, szá~~
tógépes rendszerek szereperol 
a mezőgazdasági vállalatok 
irányításában. A különböző 
nagyságú ügyviteli és számító
gépes rendszerekkel - a Ro
botron ügyviteli gépekkel, a 
PTK 1096-os programozható 
kalkulátorokkal, a VT20-as és 
a T AP-34 típus ú kisszámító
gépekkel, anagyszámítógépes 
feldolgozáSOkkal - a MOSZI 
munkatársai ismertették meg 
a mintegy százötven, főleg du
nántúli gazdaságokból érke
zett agrárszakembert. Előadás 
hangzott el a SZ Ov mezőgaz
dasági és élelmiszeripari fel
dolgozásairól, és a leendő ag
rármérnökök számítástechnikai 
képzéséről is . 

A szakmai tanácskozáson 
beszélgettünk Rádi Jánossal, a 
Mezőgazdasági ü gyvi telszerve
zési Iroda igazgatóhelyettesével 
a mezőgazdaságot szolgáló iro
da munkájáról, eredményeiről, 
terveiről. 

- A mezőgazdasági ágazat 
egyetlen komplex szervezési te
vékenységet folytató intézmé
nye a MUSZI. Mikor alakUlt az 
iroda, és hogyan változott mun
kája az évek során? 

- Tizenhárom évvel ezelőtt, 
1969-ben alakult meg a Mü
SZl, az indulás évében 6, ma 
pedig 150 termelőszövet~e~et 
közös vállalataként műkodlk. 
üzem-, munka- és ügyvitel
szervezésseI, ügyvi telgépesítés
seI, számítógépes adatfeldolgo
zással, mezőgazdasági prog
ramcsomagok k idolgozásával, 
kisszámítógépes rendszerek te-

lepítésével, adaptálásával és 
mindezek körébe tartozó szak
tanácsadással foglalkozunk. 
Tevékenységünkben egyre na
gyobb szerepet kap a számítás-

. technikai eszközök mezőgazda
sági alkalmazásának elősegíté
se, nemcsak az ügyviteli, ha
nem a termelésirányítási mun
kában is, bár továbbra is az 
ügyvitelszervezés és -gépesítés 
a fő profilunk. 

- A legújabb Robotron 5100-
as mikroprocesszoros ügyvl~1i 
kisszámítógép-család tagjai, ugy 
tGnik, mindkét említett terüle
ten jól hasznosfthatók. 

- Igen, ezek a gépek újabb 
minőségi ugrást jelentenek. A 
hetvenes évek elején még az 
ASCOT A 170-es gépek uralták 
a piacot, amelyek az 50-100 
millió forintos termelési érté
kű gazdaságok ügyviteli mun
káját segítették, és alkalmazá
suk szervezettségre, rendszere
zettségre, szigorú bizonylati fe
gyelemre szoktatott. A Robot
ron 1840-es gépek 1977-ben je
lentek meg nálunk, és maga
sabb áruk (2,5 millió forint) 
miatt főleg nagy - 200-500 
milliós termelési értékű 
gazdaságokba kerültek. A Ro
botron 1750-esek 650-700 ezer 
forintos áT ukkal már megfizet
hetők voltak a közepes terme
lőszövetkezeteknek is ; mintegy 
100 darabot telepítettünk belő
lük. öt éve telepítjük az 1720-
as mágnescsíkos kartonkezelő
vel és lyukszalaglyukasztóval is 
rendelkező ügyviteli gépeket, 
amelyek 300-500 ezer forintos 
árukkal jó árfekvés űnek szá
mítanak és még mindig jelen
tős piac'uk van Magyarorszá
gon. A szorosan vett ügyviteli 
munka gépesítésén kívül ezek 
már gazdálkodási célokra, 
anyagköltségek, terv- és tény
adatok, készletek figyelésére is 
alkalmasak. Elterjesztésüket 
segítette az is, hogy az ötödik 
ötéves tervben a mezőgazdasá
gi ügyvitelgépesítés 40 százalé
kos állami támogatást élvezett. 
A kis termelőszövetkezetekbe 
az olcsó Robotron 1355-ös és 
1711-es kis könyvelőgépek ke
rültek. 

Ilyen "történelmi fejlődéssel" 
jutottunk el a Robotron 5100-
as gépcsaládjához. Az A 5110-
es könyvelőautomata, 800 ezer 
forintos irányárával és az 
A 5130-as kisszámítógép szin
tén a közepes és a nagyobb 
gazdaságok érdeklődésére szá
míthat. Képernyős megjelení
tővel, hajlékonylemezes tárral, 
nyomtatóval valóban sokolda
lúan alkalmazhatók. Irodánk is 
tervezi ezekre a gépekre on-

line, párbeszédes üzemmódú 
termelésirányítási rendszerek 
kidolgozását, illetve a VT20-as 
gépekre már elkészült progra
mok adaptálását. 

-- ~s azok a gazdaságOk, 
amelyek milliárdos termelésé
nek, sokezer dolgozójának ada
tait már csak nagyszámítógép
pel lehet feldolgoznl? 

- Néhány, ma még inkább 
kivételnek számító, saját szá
mítógéppel rendelkező gazda
ságtól eltekintve, bérRlunká
ban dolgoztat ják fel adataikat. 
Az ország területileg legna
gyobb termelőszövetkezete a 
közel 20 OOO hektáron gazdál
kodó karcagi, például a szolno
ki SZüV ESZ 1020-as gép én 
dolgoztat 1976-tól, az Obuda 
Termelőszövetkezet pedig 
1976-78 között a MÉM STA
GEK IBM gépét vette igénybe. 

1978-tól a MüSZI-ben is 
működik egy ESZ 1022-es és 
egy dán RC 3600-as számí
tógépet üzemeltető számító~ 
központ, amely 12 Pest megyel 
termelőszövetkezet számítás
technikai fejlesztési együttmű
ködésével jött létre. Ugyanezen 
téeszek közös anyagi erejéből, 
mintegy 4 milliós felhasználói 
szoftverfejlesztést is végez
tünk. Ennek során - többek 
között anyagügyviteli, 
anyaggazdálkodási, munkaügyi 
és személyzeti, pénzügyi és ál
lóeszköz-gazdálkodási típus
rendszereket dolgoztunk ki. Az 
ESZ 1022-esen - érthetően -
előnyt élveznek a vásárlást tá
mogató téeszek feldolgozásai, 
de további 15-20 gazdaság is 
partnerünk. 1982-ben 25 millió 
forintos árbevételre számítunk 
a számítástechnikai szolgálta
tásokból. 

- Ezek a feldolgozás ok kizá
rólag kötegelt módon történnek. 
A bizonylatok vagy a lyukkár
tyára rögzített adatok és az 
eredménylisták ide-oda szállítá
sa és a futtatásra várakozás 
miatt gyors és operatív dönté
sekhez nemigen használhatók 
az így feldolgozott adatok. Ho
gyan tudnak változtatni ezen ~ 
helyzeten? 

- A jövő feltétlenül az osz
tott rendszereké és a termelő
szövetkezet vagy az állami gaz
daság saját on-line működ
tethető számítógépein végzett 
termelésirányító munkáké. A 
MüSZI másfél éve foglalkozik 
a jól bővíthető, különböző kon
figurációban megvásárolható 
VT20-as kisszámítógépekkel, 
amelyek magas szintű számí
tástechnikai szakismeretek 
nélkül is kezelhetők. 1983-ban 
forgalomba kerül a VT20 /A to
vábbfejlesztett változat is. A 
Videotonnal kötött kutatásfeJ
lesztési szerződés keretében 
vásároltuk meg és adaptáljuk 
hazai viszonyokra a francia 
INRA (Institut National de la 
Recherche Agronomique) Gri
gnoni Agrárgazdasági Labora
tóriuma által fejlesztett mikro
számítógépes mezőgazdasági 
tervezési és termelésirányítási 
programrendszert, amellyel 
meghatározott időszakokra ter
melési és pénzügyi tervválto
zatok készíthetők a tej terme
lésre, optimális takarmányo-

zásra, különböző vetésszerke
zetek jövedelmezőségére stb. 

- Ogy tudom, a BOSCOOP 
Agráripari Közös Vállalat is ké
szített VT20-ra hasonló, például 
takarmányoptlmallzálási prog
ramokat. ~rdemes volt megvá
sárolni a franciát is? 

- Atfedések a két rendszer 
között valóban vannak. A fran
cia azonban többet tud, komp
lex, egy gazdaság teljes tevé
kenységét lefedő optimalizáló 
rendszer. Legelső hazai kipró
bálásakor 6 százalékos takar
mánymegtakarítást sikerült el
érni. Nagy az érdeklődés a 
francia szoftver iránt, forgal
mazását 1983 közepén kezdjük, 
és széles körű elterjedésére, 
sok megrendelőre számítunk. 

- A tanácskozáson bemutat
ták a Telefongyár TAP-34-es 
kisszámítógépét is. Ezzel milyen 
terveik vannak? 

- Ez a kisszámítógép alkal
m.as kisebb mennyiségű adat 
helyi, gyakori feldolgozására. 
Később megfelelő átviteli il
lesztésekkel osztott rendszerek 
"é~állomása is lehet. Ara 550 
ezer forint. Kész programjaink 
is vannak már hozzá, így me
netlevél-feldolgozó, pénzügyi, 
munkaÜ.E1:Yi. takarmánykeveré
si rendszerek. Még 1982-ben 
üzembe helyezünk 10 darab 
TAP-34-est. Tárgyalásokat 
folytatunk egy igen széles kör
ben alkalm'l.zható nyugatnémet 
gyártmányú kisszámítógép be
hozataláról, kompenzációs üz
let keretében. Az eredeti elkép
zelés szerint a gépet 1983 kö
zepétől forintért lehetne meg
vásárolni, kiépítettségtől füg
gően 2-5 millió forint között. 

Ezenkívül tervezzük még a 
közelmúltban megalakult 
NOVEX-MULTITECH ma
gyar-amerikai közös vállalat 
által összeállítandó és forga
lomba hozandó mikroszámító
gépek esetleges mezőgazdasági 
alkalmazását is. 

- Nem érheti az a vád a 
MUSZI-t, hogy túl sokféle kis
számítógépet terjeszt? A MU
SZl-n kívül mások is "megcé
lozták" a mezőgazdaság nagy 
felvevőképességG piacát, termé
szetesen más típusú kis- és 
mikroszámítógépekkel is. Mind
egyik típusú géphez új felhasz
nálói programokat kell fejl,!!sz
teni vagy a már meglévoket 
adaptáini. Nem pazarlás ez szel
lemi erőinkkel, azon túl, hogya 
gépek alkalmazásba vételét is 
lassítja? 

Alláspontunk az, hogy 
minden mezőgazdasági üzemre 
figyelnünk kell, legyen az 30-
40 milliós termelési értékű kis 
gazdaság vagy milliárdos ter
melésű nagy termelőszövetke
zet. Igényeik is, anyagi erőik is 
különböznek. Nem lehet egy
fajta gép esetleg "erőszakos" 
elterjesztésével "lemerevíteni" 
a gondolkodásmódot, mint 
ahogy nem lehet egyformára 
"gyúrni" a tsz-eket sem. 

- Több helyütt hallottam 
olyan panaszt, hogy a megren
delt, mondjuk VT20-as kisgép 
csak nagy sokára érkezik meg 
a gazdaságba. Mennyi idő alatt 
tudják teljesíteni a megrende
léseket? 

Győrben, az MT A Alkalma
zott Nyelvészeti Munkabizott
sága és a győri Közlekedési és 
Távközlési Műszaki Főiskola 
először szervezett országos 
konferenciát Számítógép és 
nyelvoktatás címmel 1982 ok
tóber végén. A találkozáson 
részt vett több mint száz szak
ember kutatóintézeteinket, 
egyetemeink, főiskoláink ide
gen nyelvi tanszékeit, lektorá
tusait képviselte; húsznál több 
előadást vitattak meg. 

Számítógép és nyelvoktatás 

A kérdés legáltalánosabb ke
retét az itthon is intenzíven fo
lyó mesterséges intelligencia
kutatások adnák meg - erről 
azonban csak egy előadás 

hangzott el (Gergely Tamás -
SZAMALK). A hazai, e téren 
eléggé elmaradott viszonyokat 
is jellemzi, hogy az a két to
vábbi előadás , amelyben a szá
mítógép és a nyelvoktatás ál
talános kérdései t, illetve egy 
konkrét alkalmazását vitathat
ták meg a szakemberek, elég 
kevés visszhangra talált. 

Több előadás hangzott el ab
ban az előadásblokkban, amely
ben a nyelvi laboratóriumi 
eredmények felmérését, a tu
dásszintmérést, a különféle 
nyelvtanulási módok eredmé-

nyeinek számítógépes értékelé
sét tárgyalták. Különös módon 
itt pattant ki egy vita: hogyan 
lehet egy olyannyira emberi 
folyamatban, mint a nyelvta
nulás, a tanító embert géppel 
helyettesíteni? A m.egfelelő vá
lasz is megadódott: a gép kivá
ló segítője lehet a tanárnak a 
gépies, gyakorló-sulykoló mun
kák elvégzésében; emberibbé, 
mert az egyénhez alkalmazko
dó tempójúvá, az egyén felme
rülő problémáira válaszolóvá 
teszi a nyelvoktatást (is); biz
tosítja minden tanuló számára 

az azonnali visszacsatolást, a 
megerősítést vagy helyesbítést. 

Többen foglalkoztak gyako
risági szótárak, egyes szaknyel
vek gyakorisági szótárának 
számítógépes feldolgozásával ; 
így Füredi Mihály (MTA 
Nyelvtudományi Intézete) be
számolt arról, hogyan készül el 
500 OOO szövegszó (running 
word) alapján a mai magyar 
széppróza gyakorisági szótára; 
mások pénzügyi-gazdasági, ké
miai, közgazdasági stb. gyako
risági szótárak összeállításáról 
tájékoztattak. Nem kétséges, 

SZAMIT ÁSTECHNIKA 

- Ez alapvetően a gyártók
tól függ. A VT20-ast 10-12 hó
napos, a TAP-34-et féléves 
határidővel tudjuk telepíteni. 
Ennyi idő pedig kell is a szá
mítógép üzembe állítását meg
előző szervezés hez, a szükséges 
átalakítások elvégzéséhez, a 
felkészüléshez az új eszköz fo
gadására. így nem történhet 
meg, hogy egy milliós értékű 
számítógép kihasználatlanul 
porosodik - néha a szó szoros 
értelmében is. 

- Milyen tapasztalataik van
nak a számítástechnikusok és 
az agrár szakemberek együtt
múködéséről? 

- Egy-egy számítógép tele
pítéséről legelőször felső veze
tői szinten tárgyalunk ; el
mondjuk, mi várható el a g~
től és mit "vár el" üzemeltetői
től a számítógép? Aztán ha 
úgymond létrejött az üzlet, ak
kor egészen a raktárosig min
denkit meg kell győznünk a 
gép előnyeiről, fontosságáról, 
és talán leginkább araktárost 
kell megismertetnünk vele, 
mert esetleg épp ő látja el ada
tokkal - az egész rendszer si
keressége függhet munkájától. 

Sokéves tapasztalatunk van 
a mezőgazdaságban, eléggé "is
merjük a terepet", és ha vala
hol esetleg rosszul sikerül egy 
rendszer, nem a fogadókészség 
hiányára hivatkozunk, hanem 
önmagunkban keressük a hi
bát; és javítunk. De számos si
keresen bevezetett alkalmazás 
bizonyítja, hogy jól tudunk 
együtt dolgozni a mezőgazda
sági szakemberekkel. És ma 
már a felsőfokú végzettségű 
agrár szakemberektől sem ide
gen a számítástechnika, hiszen 
az egyetemeken ilyen irányú 
képzést is kapnak. 

- Voltak-e látványos kudar
caik és sikereik? 

- Kudarc? Igen, volt, és so
kat tanultunk belőle. A Békés
csaba és környéke Agráripari 
Egyesülés számára készülő szá
mítógépes mezőgazdasági min
tarendszer adatbázis szemléle
tű készletgazdálkodási alrend
szerét mi készítettük el, bi
zony, mintegy másfél éves ké
séssel, amiben azért rajtunk 
kívül álló okok is közrejátszot
tak. 

Sikerek? Mindenekelőtt si
kernek könyveljük el, hogy 
nem háttérintézményként, ha
nem az első pillanattól kezdve 
önálló szervező vállalatként, 
saját erőnkből, számítástechni
kai hagyományok nélkül, 
"megálltunk a lábunkon". A 
termelőszövetkezetek 95 száza
lékával, az állami gazdaságok 
70 százalékával van szerződé
ses kapcsolatunk. A mezőgaz
dasági ügyvitelgépesítés 70 
százalékát mi végeztük. Remél
jük, hogy a számítástechnika 
mezőgazdasági elterjesztésében 
is sikerül hagyományos, ügyvi
telgépesítési tevékenységünk
höz hasonlóan jó eredménye
ket elérn ünk. 

TAKAcs MARGIT 

hogya gyakorisági szótárakat 
ma már csak számítógépen ér
demes elkészíteni, azért is vál
hatnak tömeges sé. Az ilyen 
szótárak a nyelvoktatás számá
ra hasznosak lehetnek. 

Elhangzottak végül ezen té
makörök egyikébe sem sorol
ható előadások. így például 
Stumpf Péter, a BME nyelvi 
intézetének oktatója beszámolt 
azokról a kutatásokról, ame
lyek eredményeképpen a fény
szedő nyomdai lyukszalagjait 
konvertálni lehet szövegelem
zés céljaira alkalmas formába 
- tágítva így az adatrögzítési 
szűk keresztmetszetet. 
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ROBOTIKA 

A robotika téma lapunk hasábjain ú}sz~r~., A: mikroelektro
nika fejlődésével, a mikroprocesszorok terhodIt~~aval, a ro~otok 
és a számítógépek kapcsolatával egy s?r ~IY,a? uJ .. ~I~alm~zas ta
núi vagyunk, amelyekben a robotika t,erhodl~a~.a JOvO~e~ll ,gazd~
ságí, társadalmi helyzet,~nk, term~le~enysegunk, ,~utok~~esse
günk" egyik megh~tározoJ~. A~or IS Igaz ez a megalla~ltas, .ha 
Magyarországon meg csupan mmtegy 20-30. robot dolgozik. Hiba 
lenne ha alkalmazásaikkal nem foglalkoznank. _ 

Már 1981-ben életbe lépett hazánkban az Országos Robot
program, amely a robotok fejlesztésével, g!ártásával, at,kalmazá
sával kapcsolatos kérdésekről, módszerekrol, feladatokrol rendel
kezik. A program végrehajtásának i~ányítására .~egal~kult a Ro
bot Szakmai Tanács is. A témafelelos ~z Egyesult Izzo, ~ a !lr.og
ram végrehajtásának irányításába~ feszt ~esz ll;z. I!lar.1 ~IDlSZ
térium az OMFB és számos kutato es felsooktatasl mtezmeny. 

Crkkgyűjteményünk csupán áttekintés, mintavétel. Sem a ,vi
lágra, sem a szocialista orszá~okra, de. m~g hazánkra vonatkozoan 
sem ad teljes képet. Ez nem IS volt szandekunk. 

Célunk viszont olvasóink informálása e szakterületről is. 
Szerkesztőségünk ehhez alapként néhány újság anyagát, így pél
dául a Die Computer Zeitung, az Electronics, a Data Processing 
egyes cikkeit, valamint az NDK által 1982-ben kiadott Internatio
nal Messe Magazin robot célszámát (lásd a 6. oldalt és a 7. oldal 
első cikkét) használta fel. A hazai kép bemutatásában az MTA 
SZTAKI munkatársai voltak segítségíinkre, elsősorban Marton 
József tudományos főmunkatárs. 

A nemzetközi "szerzői mezőny" neves szakemberei által írt 
cikkek felhasználásával összeállított cikkgyüjteményünk magán 
viseli a nemzetközi jelleget mind terminológiájában, definíciói
ban, mind számadataiban. Ez ma még természetes, és nem is okoz 
zavart, ha a szakember tudja, hogy a különbözőségek mit takar
nak. A megszólaItatott vezető szakemberek - Jevgenyij Popov 
professzor, Werner Gilde professzor, Heinz Mösing, Manfred Hor
ner, S. Inaba, a Fujitsu Fanuc Ltd. elnöke - eltérő szóhasz
nálata és meghatározásaik azt mutatják, hogy a mikroelekt
ronikával és a számítástechnikával szorosan kapcsolatban lévő 
ezen szakterület is gyorsan változik. A számadatok közötti nagy
fokú eItéréseknek is ez az oka; hogy csak egy példát említsek, van, 
aki az egyszerű ipari robotokat manipulátoroknak vagy progra
mozható manipulátoroknak nevezi, és nem sorolja az ipari robo
tok közé, s külön kategóriát alkotnak a "képzett", úgynevezett 
intelligens, azaz adaptív robotok. 

S ha a robotoknak nincs is egységes definíciója, talán nem 
baj, ha a különböző definíciókat egy összehasonlítható, vitatható 
meghatározással bővítjük. A számítástechnikai képzettségű szer
kesztő robotoknak tekinti: a mikroelektronikai elemeket tartal
mazó adaptív, emberi munkát ellátó mechanikus szerkezeteket, il
letve géprendszereket, melyek működését egyre növekvő mérték
ben számítógépek, mikroprocesszorok vezérlik. 

A bevezetésből is kitűnik, hogy e szakterületen is milyen fon
tos szerepe van az egyértelmű terminológia használatának. Mindez 
azonban másodlagos akkor, ha ezen technikának a népgazdaság
ban betölthető szerepére gondolunk. A cikkgyűjtemény ekét 
szempont közül természetesen a másodikra kívánja az Olvasó fi
gyeimét felhívni. 

Dr. Sz. I. 

Eredmények az MTI SITIlKI·ban 
A hazai tervezés- és gyártás

automatizálási, termelés- és fo
lyamatirányítási, valamint 1'0-

botikai kutatás-fejlesztés fel
legvára a Magyar Tudományos 
Akadémia Számítástechnikai 
és Automatizálási Kutatóinté
zete. Az alkalmazott matema
tikai és műszaki tudományok 
terén folytatott kutatások és 
fejlesztések fő célja.~ népgaz
daság különböző teruletem, de 
elsősorban az iparban alkal
mazható integrált rendszerek 
létrehozása. 

Az intézet üzemelteti az Aka
démia központi számítógépeit 
és számítógép-hálózatát. A 
SZT AKI mintegy 750 dolgozó
jának munkáját ez a nagy ka
pacitású számítógéppark segíti 
(IBM 3031, CDC 3300, ESZ 1035, 
mintegy 20 miniszámítógép, 
PDP 11/34, TPA ll/40, E?Z 
1010 TPA 7025 és számos mlk
roszftmítógép). A kutatási ered
ményeket fémjelzi az évi 200-
300 tudományos publikáció, tu
catnyi szabadalom és egyre 
több működő termelőrendszer 
is a népgazdaság különböző 
ágazataiban. 

Az atomenergetikai berende
zések gyártásszakosítása kere
tében Magyarország több be
rendezés fejlesztését és gyártá
sát vállalta atomerőművek szá
mára. Közülük a legjelen~őseb~ 
az atomerőmúvi k~zet~aatra.ko 
gép kutatásfejlesztese es gyar
tásba vitele mind a 440 MW-os 
blokkokhoz, mind az IO?O .r:rW-
osokhoz. I981-ben elkeszult a 
SZTAKI-ban a rendk~vül na~y 
üzembiztonsági kovetelme
nyeknek megfelelő, igen bo
nyolult, táv!rányít~ató! nagy 
teljesítményu mampula.to;nak 
tekinthető V-213 ttpusu at~a
kógép terve, amelyet a SZ?yJ~t 
ATOMENERGOEX~<?RT JOv~
hagyott. A fejlesztesI mu?k~k 
jelenlegi feladatai 1984 vegelg 
szólnak. 
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Hazai és nemzetközi elisme
rés övezi az átfogó rendszer
szemléleten alapuló gépipari 
integrált adat- és anyagfeldol
gozó rendszerek kidolgozását 
és megvalósítását, a gépipari 
tervezés, valamint az egyedi, 
kis és közép sorozatú munka
darabgyártás fokozott automa
tizálását. Az eddig megvalósí
tott ipari mintarendszerek : a 
Csepel Művek Szerszámgép
gyárának integrált gyártórend
szere, a Szerszámgépipari Mű
vek Fejlesztő Intézetének 
DIAGON 500 gyártórendszere, 
az Egyesült Villamos és For
gógépgyár rugalmas gyártó
rendszere. Összesen mintegy 
500 millió forint beruházási ér
tékű gyártóberendezés termelé
sének korszerű irányítását 01-
dották meg. Elvégezték a gyár
tórendszerek rendszertechnikai 
tervezését és kidolgozták a 
4-5 szerszámgépből, mérőgép
ből munkadarabcseréből és 
magasraktárból álló gyártó
rendszer számítógépes irányí
tását kifejlesztették a hiányzó 
vezé;lőegységeket és a szüksé
ges vezérlőprogramokat. 

A Budapesti Műszaki Egye
tem, az MTA SZT AKI és a 
Gépipari Technológiai Intézet 
közös kísérleti üzemet hozott 
létre A két számítógépes ve
zérlé'sű gyártósejtből, a hozzá
tartozó kiszolgáló egységekből 
(mérőgép, szerszámbeáll~tó, 
munkadarab-mozgató berende
zések) és CAD (Computer Aid
ed Design) munkaállomásból 
álló kísérleti üzemben próbál
ják ki a későbbi gyártórend
szerek valamennyi fontos mo
dulját és funkcióját. 

Világszerte feltűnést és elis
merést keltett a DIALOG CNC 
vezérlőberendezés, amely első
ként valósította meg a techno
lógia-orientált párbeszé~e;; ke
zeléstechnikát, amely kesobb a 

SZÁMITASTECHNIKA 

A hazai robotalkalmazás, 
-gyártás és K-I- F 

A robottechnika fejlesztésé
nek első szakasza lezárult. A 
nemzetközi kereskedelemben 
az ipari robotok (továbbiakban 
robotok) széles skáláját ajánl
ják. A mennyiségi változások 
mellett két irányban várhatók 
gyökeres minőségi változások. 
Ezek egyíke a robotok intelli
genciájának, azaz alkalmazko
dóképességének növelése, má
sika pedig a robotok tömeges, 
zárt technológiai rendszerekbe 
integrált alkalmazása, az em
ber nélküli gyárak megjelené
se és elterjedése. 

Műszaki-gazdasági háttér 

A robottechnikával kapcso
latosan sok szó esik az ember 
nélküli gyárakról ; már nálunk 
is számos ilyen gyár működik. 
Igaz nem a gépipar, hanem a 
vegyipar, az élelmiszeripar, 
vagyis a folytonos technológiai 
folyamatok területén. Itt az 
anyag és az energia csövekben, 
vezetékekben halad, így a ma
nipulációs feladatok jóval egy
szerűbbek - általában szele
pek mozgatására korlátozód
nak. Néhány ember központi 
vezérlő ter em ből irányíthatja a 
folyamatot, rendszerint számí
tógép segítségével. Kint az 
üzemben is csak néhány kar
bantartó, felügyelő látható. Ma 
már nem képzelhető el kézi 
módszerekkel működő olajfino
mító, vagy olyan malom építé
se, ahol a molnár önti fel a 
búzát a garatra. A jövőben a 
gépiparban sem lesznek gazda
ságosak az olyan üzemek, ahol 
nem robotok mozgatják az al
katrészeket és a szerszámokat. 
Az az ország, ahol ezeket a 
műveleteket emberekkel vé-

vezérlések szolgáltatásainak 
általános követelménye lett. A 
berendezés többdimenziós in
terpolátorral dolgozik, univer
zális pályaszabályozással al
kalmazható valamennyi mérő
rendszer, és egyetlen modulá
ris szoftvercsomag látja el 
mind a marógépek, mind az 
esztergapadok vezérlését. E be
rendezésböl, melyet az EMG 
gyárt, eddig közel 200 millió 
forint volumenű sorozatot ér
tékesítettek. 

Bevezetés előtt áll a három
dimenziós transzlációs és szo
borfelületek tervezésére 
IBM számítógépen - a Gép
ipari Technológiai Intézettel 
közösen kidolgozott programo
zási eljárás. A rendszer sajá
tossága, hogy speciális szobor
szerű felületek tervezésére is 
alkalmas. 

Néhány 1982-83-as kutatási 
téma 

Zajos digitalizált képek kon
túrjainak kiemelése; kétdi
menziós tárgyak megkülönböz
tetésére szolgáló szoftverrend_ 
szer ; háromdimenziós tárgyak 
felismerése nyelvtani módszer
rel; robottrajektória-számítás' 
számítógépes animáció; robot~ 
vision modul Z8000-es mikro
processzorral ; akadálYkerülő 
algoritmusok; három erő _ 
három nyomaték mérésére al
kalmas érzékelő; MININTEL 
mikroprocesszoros robotve
zérlő ; kulcsrakész CAD rend
szerek; szerszámtervezés az 
IKARUS számára; alkatrész
-modellezés, számítógépes gra
fika; illusztrációs grafikai 
rendszerek létrehozása; spe
ciális szerszámgépek vezér
lésének megoldása (például: 
köszörűgépek, sokszögeszter_ 
gák) ; hegesztett szerkezetek 
automatizált gyártása; a minő
ségbiztosítás és a diagnosztika 
automatizálás ának eszközei 
felügyelet nélküli gyártórend
szereken; kísérleti integrált 
gyártórendszer létesítése és 
üzemeltetése. 

geztetik, hiányában lesz a 
munkáskezeknek a karbantar
tásban, a felújításban, a nem
zeti vagyon, az állóeszközkész
let megőrzésében. 

A robottechnika másik na
gyon lényeges hatása egy nem
zet iparára abban nyilvánul 
meg, hogya robotok és külö
nösen a nagyobb intelligenciá
jú, azaz alkalmazkodóbb és 
ügyesebb robotok készítéséhez 
szükséges eszközök (pl. moto
rok, érzékelők) és módszerek 
birtokában más termékek szín
vonala is javul, és gyökeresen 
új termékek is születhetnek. 
Kibővül a számítástechnika 
kapcsolata a mozgó világgal. 

Többek között ezekről a 
szempontokról beszélt Gábor 
András miniszterhelyettes az 
1981 decemberi robotalkalma
zási ankéton; ismertette az 
Ipari Minisztérium robottech
nikai terveit. Az ankétot az 
Ipari Minisztérium és az 
OMFB védnökségével a MA TE 
és a GTE megfelelő szakosztá
lyai rendezték a hazai helyzet 
áttekintése érdekében (lásd a 
Műszaki Élet 1981. december 
27-i számát). Az OMFB addigi 
és folyamatban lévő projekt jeit 
dr. Róth András ismertette és 
értékelte. (Részletesen : ld. a 
PRODINFORM Ipari Robo
tok. .. 82/l. kiadványában) . A 
szervezők pedig összegyűjtöt
ték, és írásban átadták a hazai 
addigi robotalkalmazások főbb 
műszaki adatait, valamint fil
men is bemutatták az egyes al
kalmazások körülményeit. A 
több mint száz résztvevőtől 
kérdőíveken adatokat gyűitöt
tek a várható alkalmazásokról. 

Hazai eredményeink 
A kapott kép nagyon ígér -

tes. Úgy tűnik, hogy a KGST 
partnereinkhez képest is nagy 
passzivitás után felgyorsulnak 
az események. Az iparvezetés 
egy célprogram keretében vi
szonylag nagy összeget szánt a 
hazai robottechnikai fejleszté
sekre. A téma gazdára lelt az 
Egyesült Izzónál, ahol már ad
dig is jelentős export-sikereket 
értek el színes képcsövek moz
gatására tervezett pneumati
kus működtetésú egyszerű 1'0-
botaikkal, és vállalkoztak bo
nyolultabb, villamos szervo
hajtású robotok fejlesztésér 
gyártására és hazai elterjeszté~ 
sé re. A GTI-re alapozva tervbe 
vették a hazai alkalmazási igé
nyek al~?os felmérését és pá
lyázat kurását hazai és KGST 
par~,:ereinknél, elSősorban Bul
gárlaban és Csehszlovákiában 
gyártott ~ob?tok alkalmazásá_ 
nak p~nzugYl támogatására. Az 
Eg1esult Izzó rObotgYártási tcr
vel pedi~ biztos alkalmazási 
hátteret Igértek a hazai tfb
bek között az MTA SZTA~I_ 
ban fOlyó robottechnikai kuta
tásoknak. A prOjektben érde
keltek részvételével Robot 
Szakmai Tanács alakult Mül
le.r Istvánnak, az OMFB 1-
nokh.elyettesének vezetésével. 

.. SaJnos a kezdeti lendületet 
t~?? tényező is fékezi. Ezek 
kozott .d~ntően érzékelhetők a 
gaz~as.a.gl. nehézségeinkkel 
egyuttJaro beruházási és d ._ 
za-korlátozások. A robotok e~~_ 
~~~rzése a .szocialista országok_ 

~em z?kkenőmentes. (Csak 
a kozelmultban érkezett 
az első boI . meg 
M ~ k gar robot a Csepel 
A uve Szerszámgépgyárába ) 

z elektronikai programm~l 
~apcsolatos átszervezések . 
enn,akadásokat okozt~k. IS 
tű ~klllt az az eddigiekből is ki

nJ , az országban a k" 
ző robotikával foglalko~~e~~e-
pontok alakultak k' oz-

Az MTA SZTAKI. . 
részt vett pneum . Ikorabban 
fejlesztéSében J~~k~s robotok 
kenységÜket ~ ben eg tevé
mazkodóké ess .ro otok alkal
sára lát· P . eg.ének fokozá_ 
ii'ányítás~' :lagPolr~ttO érzékelők és 
t", l musok fe'l esere es ezek aIk l ,J esz

amazasi kér-

déseire (főleg a szerelésbe~} 
koncentrálják. Megteremtettc;k 
a robotok laboratóriumi, eS 
helyszíni vizsgálatának f~l:ete
leit és ezzel is tán;ogatJak ,t 
hazai robotalkalmazokat a sza. 
lítókkal szembeni esetleges Vl -

táikban. , 
A BME gépgyártás-technolo-

gia tanszékén _ részben a 
SZTAKI-val közösen - a ro
botalkalmazás kérdéseit VIZS-
gálják. 'n 

RObotfejlesztéssel több V,~ ~
latunk is foglalkozik; elsosO~Í 
ban az Egyesült Izzo. A G , 
szovjet licenc alapján hOno,SI
totta a PRC 1 típusú présge~
kiszolgáló robotot, mely~t m~ 
az Egyesült Izzó gyart... tő 
VSZMGY műanyag frö,ccson tt 
gépek kiszolgálására feJlesz~ t 
pneumatikus robotot, melye ~ 
egyelőre csak saját felhaszn~d 
lásra gyárt. A MOFÉM ~ sV~e 
Tour and Anderson llc~n t
alapján gyárt fém fröccs on .~ 
gépeket kiszolgáló pneum~~_ 
kus robotokat. A Bakony 
vek szereléstechnikai rend~zer
re szerzett licenc kerete ben 
gyárt egyszerű pneumatikUS 
átrakó robotokat. Mindeze~ 
pneumatikus robotokh?Z d~ 
Egri Finomszerelvényg~ar ~á~~ 
a pneumatikus alkatresz-
teret. t"bb Robotok alkalmazására o k 
nagy vállalatunknak vann~_ 
kidolgozott tervei, mely~l( t~~I< 
retében már üzembe álllto . k berobotokat, és továbbJU 1< 
szerzése van folyamatban. Eze z 
közé tartozik többek k~zött: .a_ 
IKARUS festő, hegeszto, sze~e_ 
lő és présgépkiszolgáló ro hO 

ff k e
tokkal; a Csepel M~ve úló, 
gesztő, szerszámgép-Inszolg '_ 
öntvény tisztító és cgyéb I~~h~. 
szati neh züzemi robota ({ tó' 
a MEZOGf:P tröszt hegeszk' ' 
présgép- S szerszámgéP- 1-

szolgáló robotokkal; a FIIVl 
festő robotokkal; a Gan7-
MAVAG süllyesztékes l{Ova
csoló gépeke t kiszolgáló robo
tokkal. 'l 

Az eddigi alkalmazúsol<L"? 
m gállapítható, hogy többnY~ 
re egy-egy robot lszigelel~_ 
inkább csak kísérleti jelleg u lól 
alkalmazásáról van szó. Ez ,a tt 
kiv 'tel a két utoljúra ef!1l1ttve 
intézmény, ahol három, Ille ,1)
két robot, gyártóvonalba be:. _ 
lítva és együttműködve, fo!.v ~z 
matosan dolgozik. Jellemzo he
is, hogy úgyszÓlván minden 1(1-
lycn más-más :ob~ttíp~.S t~ '~í
ható, és a hazat gyartmany~ 
pusoknak sincs nagy l<eletJe. 

•. . és IehetHségeink 
t ere-Szomszédos KGST par n "z-

inknél országosan kiemelt :; n 
ponti programok keret te _ 
kutatják hazai jparuk robOt Os 
sílási l hetőségeit. Ismere eé~ 
hogy külön KGST egyeZ~t_ 
nye k foglalkoznak a rO,b l 
technika közös fejlesztés~~e ~ 

Ezen munkák kerete e lG 
egységesítési megállapodáS~_ 
születnek, melyekre tárna~t_ 
kodva egyes országok Ic té
oldalú megállapodások kere gy 
ben ,;állalkoznak e?~-~ ra 
tech nologia robotosüása z 
rendszerint úgy, hogy .aai 
egyik fél gyártja a technológ~'g 
berendezéseket, a másik J?~ ~n 
a robotokat. Már számoS l y t
együttműködés van folyam; n 
ban; sajnos mi még egye 
sem vagyunk érdekeltek. 

ReméljÜk hogy a hamaro~~~ 
kilrásra k "'l~ _ talán e cIl . eru o, .. . tett 
megJelenéséig mar kozzé, IS, at 
- robotalkalmazási paIV.aZ._ 
újabb lendületet ad a hazaI l~S 
bottechnikai fejlesztéseknek. e_ 
a gépiparunk jövőbeni .:'~~l 
senyképessége szempontJa i 
létfontosságú technika elnYfr_ 
méltó helYét gazdasági é ~ 
tünkben. Ez a feltétele anna.~ 
hogy gépipari vál1alatainkat~r 
megtalálhassuk a hazai ern 
nélküli gyárak sorában. 

J\'l_M 

KSH Könyvtár



ROBOTIKA 

Ipari rabol vagy csak rnanipulalor? 
A robottechnika jelenleg a 

műszaki élet egyik legdivato
sabb területe. Sokakat érdekel, 
sokan írnak is róla mind a saj
tóban, mind a tudományos
fantasztikus irodalomban. Mint 
minden új tudományágra, így 
<l robotikára is igaz, hogy nincs 
kialakult terminológiája. Mű
velői az elnevezéseket és a 
meghatározásokat vagy a köz
napi szóhasználatból vagy a 
rokon szakmai területek ből ve
szik, és nem ritkán új szavakat 
is alkotnak. Igy aztán a sze
gény olvasóra özönlenek az új 
vagy új értelemben használt 
kifejezések. A Magyar Nyelv 
Értelmező Szótárát hiába la
pozzuk fel; ipari robot, intelli
gens robot, automatikus mani
pulátor címszavakat nem talá
lunk, de a műszaki értelmező 
szótárak sem nyújtanak segít
séget. Megalapozott terminoló
gia hiányában még e tudo
mányágban élenjáró országok
ban, de még inkább azokban 
az országokban, ahol a szöve
gek fordítása további informá
ciótorzítások forrása - és saj
nos mi is ide tartozunk - gya
koriak a félreértések. 

A robottechnikánál külön 
nehézséget jelent, hogy a két 
legemberibb tevékenységgel 
foglalkozik: a kéz használatá
val (manipuláció) és a gondol
kodással (intelligencia). A sor
rend nem véletlen. Gondoljunk 
csak a kéz szerepére az ember
ré válás folyamatában. E szem
pontok miatt sokan misztifi
kálják a robottechnikát (van
nak, akik ezt ki is használják), 
és ez további félreértéseket 
okozhat. 

(A szerkesztői igyekezet is 
ezen kívánt változtatni, és bár 
teljes képet nem ad, a váloga
tás, az átdolgozás színvonala 
minőségileg más, mint a ma
gyar sajtóban korábban meg
jelent néhány egyéb hasonló 
tárgyú eikké.) 

Egy tudományág terminoló
giájának kialakulása (kialakí
tása) és elterj edése (elterj esz
tése) hosszú folyamat, melybe 
beletartozik kézikönyvek, több 
nyelvű értelmező szótár kiadá
sa, nemzeti szabványok készí
tése és nem utolsósorban a ku
tatási, fejlesztési eredmények 
tömeges alkalmazása. De fon
tos szerepe van benne minden 
egyes publikációnak is. 

E válogatás cikkei különböző 
nemzetiségű szerzők művei. A 
roboUechnikát más-más szem
pontok alapján tárgyalják -
eléggé eltérő szóhasználattal. 
Durvább egységesítési beavat
kozás már csorbítaná a szerzői 
jogokat. Ezért is vállalkoztam 

A modern japán gyárak lá
togatója sokszor kerül olyan 
félelmetesen kihalt gyártócsar
nokokba, amelyekben a gyár
tási folyamatok oroszlánrészét 
robotok végzik. Kétségtelen, 
hogy napjainkban Japán veze
tő helyen van az ipari robotok 
felhasználásában. 1980 óta ezt 
az irányzatot a kormány to
vább erősíti. A cégek, robotok 
beszerzésére, magas adóked
vezményeket és olcsó hitelt 
kapnak az államtól. 

A robotokat Japánban nem
csak a nagy ipari konszernek
ben alkalmazzák, hanem a kö
zépüzemekben is. 1979-ben a 
robotok több mint 50 százalé
kát olyan üzemekben állították 
munkába, ahol ezernél keve
sebb alkalmazottat foglalkoz
tatnak. Sőt, 1984-ig Japánban 
olyan mérvű elterjedésére szá
mítanak hogy az összes beál
lított robot 40 százaléka a kis
üzemek ben (500 alkalmazottig) 
dolgozik majd. Ezt nemcsak a 
kormány támogatja, hanem a 
japán dolgozók me~ltalitása ~~ 
elősegíti; kevéssé felnek az UJ 
technológiáktól. (Míg az NSZK
beli munkások 50 százaléka el
lenzi a robotok alkalmazását, 
Japánban 4,1 százalék.) 

arra, hogy összegyűjtsem a ro
bottechnika főbb fogalmait, ér
telmezéseket és javaslatot ad
jak a magyar szóhasználatra. 
Kiindulási alapul felhasznál
tam a nemzetközi irodalomban 
és szabványjavaslatokban kö
zöltek értelemszerű fordítását, 
a robottechnika hazai művelői
nek szűkebb körében kialakult 
gyakorlatot. A leírtak talán se
gítséget nyújthatnak a Műsza
ki Életben nemrég - 1982. no
vember 11. Édes (műszaki) 
anyanyelvünk című cikkében 
- bejelentett nyelvújítási ak
cióhoz - a robottechnika te
rületén. 

Robot, robotika, 
ipari robot, robottechnika 

A robot elnevezés a tudomá
nyos fantasztikus irodalomból 
származik, ezeknek a lényeg ét 
legjobban Aszimov három ro
bottörvénye fejezi ki: (1) A ro
bot nem bánthatja az embert, 
vagy nem nézheti tétlenül, 
hogy bántódása essen. (2) A ro
botnak engedelmeskednie kell 
az Embernek, kivéve, ha olyan 
parancsokat kap, melyek ellen
tétben állnak az 1. törvénnyel. 
(3) A robotnak meg kell véde
nie önmagát, hacsak ezzel az 
1. vagy 2. törvényt meg nem 
sérti. 

A technikában egy kissé 
is jártasok számára nyilván
való, hogy ilyen robotok legfel
jebb csak a hatalmas költs é
gekkel készült űrháborús fil
mekben láthatók, és ott is a 
filmtrükkök arzenáljának fel
használásával lehelhet nek be
léjük életet. 

A tudományos-fantasztikus 
irodalomból először a kereske
delmi reklámszövegekbe került 
át a robot elnevezés, és elősze
retettel használják minden 
olyan többé-kevésbé automati
kusan működő szerkezetre, 
mely valamilyen emberi tevé
kenységet segít, vagy helyette
sít, és tényleges értéké nél drá
gá bban kívánják eladni (lásd 
példaként a robot háztartási 
gépet). 

A műszaki értelmezés legál
talánosabban elfogadott válto
zata az ISO szabványosítási ja
vaslat alapján a következő: 
robot az olyan mechanikus ké
szülék, mely különböző, kézzel 
végezhető (manipulációs) vagy 
helyváltoztatás i (lokomóciós) 
feladatok automatikus elvégzé
sére beprogramozható. 

Míg ezen meghatározás sze
rint a robotok tevékenységi kö
rébe mind az alsó, mind a fel
ső végtagok műveleteinek egy 

része beletartozik, az ipari ro
botok tevékenységi köre a felső 
végtagok tevékenységi körére 
korlátozódik. Meghatározása: 
ipari robot az olyan progra
mozható, többcélú manipulá
tor, mely anyagokat, alkatré
szeket, szerszámokat és speciá
lis készülékeket változó prog
ram szerinti pályákon mozgat 
különböző feladatok automati
kus elvégzése érdekében. 
Ebből az következik, hogy az 

ipari robotok egyik alapvető 
része a manipulátor, más né
ven robotkar. A hivatalos szov
jet terminológia szerint és en
nek megfelelően az orosz nyel
vű irodalomban az általuk in
kább reklám jellegű ipari ro
bot megnevezés helyett a mű
szaki tartalmat jobban kifejező 
automatikus manipulátor meg
nevezést használják, és a félre
értések elkerülése végett záró
jelben adják meg az ipari ro
bot megnevezést. 

Ezek után nézzük meg köze
lebbről, mit is nevezünk mani
pulátornak? Az Értelmező Szó
tárban csak a manipuláció sze
repel. Jelentése, mint már ko
rábban is említettem, kézi mű
velet, valaminek a kezelése. 
Forrásunk definíciója szerint 
pedig: a manipulátor tárgyak 
megfogás ára és térbeli - több 
szabadságfok menti - mozga
tására alkalmas, rendszerint 
több, egymáshoz képest soro
san, elforduló vagy elcsúszó 
módon kapcsolódó szegmensek
ből álló (más néven nyílt kine
matikai láncú) mechanizmus. 
Távvezérelhető számítógéppel 
vagy emberi közreműködéssel. 

Az ember által vezérelt ma
nipulátorok a vezérlő kezének 
mozgását másolják, és ezért 
másoló manipulátoroknak is 
nevezik őket. Ezek után vilá
gos, hogy a cím szerinti kérdés 
felvetése helytelen és helytelen 
az itthon gyakran kijelentő 
módban hallható megállapítás 
is. Helytelen a manipulátor 
megnevezés lekicsinylő értelmű 
alkalmazása. 

Ha egy tárgyak mozgatás ára 
alkalmas nyílt kinematikai lán
cú mechanizmus programozha
tó automatikus vezérlés sel ren
delkezik - függetlenül alkotó
részeinek bonyolultságától 
vagy egyszerűségétől -, min
denképpen ipari robotnak vagy 
automatikus manipulátornak 
nevezendő. 

Ipari robotok osztályozása, 
intelligencia 

Az ipari robotnak tehát sok 
olyan jellemzője van, melyek 

alapján osztályozni is lehet 
őket. A manipulátor osztályoz
ható: a nyílt kinematikai lánc
ban lévő csuklók és csúszkák 
száma, sorrendje, a mozgatá
sukra használt motorok jellege 
szerint; a mozgatható teher és 
a bejárható tér nagysága sze
rint. Az automatikus vezérlés 
osztályozható: a bejárható pá
lyák szerint (rögzített pontok 
között ciklikusan, tetszőleges 
pontok között, tetszőleges pá
lyán, tetszőleges erőkifejtés
sei) ; a programozás eszköze, 
módszere szerint (dugaszolás
sal, közvetlen vagy közvetett 
mozgatásos tanítással, prog
ramnyelv segítségével) ; a prog
ramváltoztatás módja (a beépí
tett intelligencia szint je) alap
ján. A feladatok osztályozhatók 
a mozgatott tárgyak jellege 
szerint: alkatrésze k esetén ra
kodás, palettázás, gépkiszolgá
lás ; szerszámoknál megmunká:" 
lás. 

A felsoroltak közül az egyik 
legvitatottabb kérdés az intelli
gencia. Az Értelmező Szótár 
szerint "intelligens az (a sze
mély), aki a jelenségek lénye
ges vonásait felismeri, a dol
gok közötti összefüggéseket 
meglátja, és a tényeket helye
sen ítéli meg; értelmes". Nos 
ilyen értelmű intelligenciával 
nemcsak hogy az ipari robotok 
nem büszkélkedhetnek, hanem 
tervezőik közül sem mindenki. 
Ezzel a meghatározással is úgy 
vagyunk, mint a robottal. Kis
sé reklám ízű, és helyesebb 
lenne adaptivitás t, alkalmaz
kodóképességet használni, mint 
ahogy azt többen, főleg szintén 
az orosz nyelvű szakirodalom
ban, meg is teszik. 

Minden feladatnak vannak 
külső, azaz az ipari robottól 
független feltételei. A beépített 
alkalmazkodóképességtől (in
telligenciától?) függ, mit tesz 
ipari robotunk, ha ezek a fel
tételek megváltoznak. A leg
egyszerűbb esetben csak azt ér
zékeli, hogya feltételek meg
változtak (például a felvenni 
kívánt alkatrész nincs a he
lyén), és a programjának vég
rehajtását megszakítja, jelzést 
ad, és vár a helyes környezeti 
feltételek visszaállítására. Az 
adaptivitás alapfeltétele tehát 
a megváltozott körülmények 
észlelése, és ez után következ
het az új szituációhoz eleve 
megírt program kiválasztása és 
végrehajtása, vagy előbb azok
nak az eleve beírt programok
nak a végrehajtása, melyek az 
alapprogramokat módosítják 
az érzékelt információknak 
megfelelően. 

Japán invázió 
szágban (más technológiai te
rületeken is), az ipari minisz
ter nagyratörő tervét jelentette 
be. A következő három évben 
824 millió márkát kell beru
házni a robotok fejlesztésébe. Japánban ma körülbelül 150 

cég gyárt vagy ad el robotokat. 
Európában nehéz lenne akár 10 
ilyen céget is felsorolni - né
hányuk ezek közül is tulajdon
képpen csak a japán gyártmá
nyok értékesítő vállalata. Nem 
csoda, hogy a japán robotipar 
Európában jelentős lehetőséget 
lát exportja növelésére, ame
lyet 1985-ig a 20-szorosára sze
retne növeini. A robotok 
gyors elterjedését az Interna
tional Data Corporation (IDC), 
az információtechnikai piac 
egész világra kiterjedő megfi
gyelője sem látja kétségesnek. 
IDC statisztikák szerint 1981-
ben 21 700 robotot állítottak 
üzembe, ebből 11 800-at Japán
ban, 5900-at az Egyesült Álla
mokban, 4000-et Európában. 
1986-ban 104 OOO robot beállítá
sa a terv, ennek 50 százaléka 
Japánban, 30 százaléka az 
Egyesült Államokban, 20 száza
léka Európában. 

A robotok munkaerőköltsé
get takarítanak meg, azonban 
a recesszió állandóságát is nö
velik. Vezető japán vállalatok 

megkísérlik termelésüket úgy 
kialakítani, hogya nyereségkü
szöb már a gyárak 70 százalé
kos kihasználtságánál elérhető 
legyen. A Toyota ezt a küszö
böt már elérte. 

Azokat az ipari országokat, 
amelyek továbbra is csaknem 
kizárólag az emberi munkaerő 
felhasználását tervezik; az a 
veszély fenyegeti, hogya robo
tizált versenyben a piacról ki
szorulhatnak. Úgy látszik, 
hogy ezt mostmár Európában 
is komolyan veszik. 

Svédországban az ipari ro
botok használatát a törvényho
zás is megkönnyíti. Franciaor-

A Német Szövetségi Köztár
saságnak is komolya n kell fog
lalkoznia ezzel a témával. 

Az NSZK-t nemcsak az a ve
szély fenyegeti, hogya gyárak
ban munkahelyeket veszíthet 
el az ipari robotok kiterjedt al
kalmazása miatt. Lehet, hogy 
a robotok beállításának meg
akadályozása még több mun
kahelybe fog kerülni, mert az 
NSZK, más országok robotizált 
termékeket gyártó vállalataival 
ellentétben, a verseny előnyei t 
elveszti, és exporttermékeivel 
hoppon marad. 

(Computer Zeitung) 

MITI robotprogram 
A japán MITI hétéves, 150 

millió dolláros állami progra
mot indított intelligens robotok 
kifejlesztésére. Egy állami szer
vezet is létesült, amely olcsón 
ad bérbe robotokat az iparvál
lalatoknak. Japánban száznál 

több robotgyártó vállalkozás 
működik. (Az Egyesült Álla
mokban húsznál kevesebb.) 

Becslések szerint 2000-re a 
japán összeszerelő üzemekben 
1 millió robot dolgozik. 

(Electronics) 

SZAMITASTECHNIKA 

Belátható tehát, hogy az ipa
ri robotok alkalmazkodóképes
sége egyrészt az alkalmazott 
érzékelőktől (látás, tapintás), 
másrészt a programozhatósá
gától, azaz számítógépes hátte
rétől, és végül a robotot prog
ramozó ember intelligenciájá
tól függ. 

Generációk 

A robottechnikában is - fő
leg a népszerűsítő irodalomban 
- gyakran használják a gene
ráció fogalmat. Ez az osztályo
zás jól bevált az elektroniká
ban, mivel itt egyetlen jellem
ző, az egységnyi köbtartalom
ban elvégezhető elemi logikai 
műveletek száma ugrásszerűen 
változik az alkalmazott fizikai 
effektus ok és gyártási eljárá
sok függvényében. A robot
technikában nincs ilyen köny
nyen kezelhető jellemző! Pél
daként emIíthetem, hogy az el
ső, robotikában ipari körülmé
nyek között alkalmazott látó
egységet egy Autoplace gyárt
m.ányú robothoz kapcsolták, 
mely pneumatikus hajtású, cik
likus vezérlésű, azaz a legegy
szerűbb kategóriába tartozó 
ipari robot. Ha tehát a félre ér
téseket szeretnénk elkerülni, 
akkor egyetlen generációs adat 
helyett egy-egy ipari robot 
vagy robotosztály jellemzésé
hez több jellemző adatát is 
ajánlatos felsorolni. 

A téma iránt részletesebben 
érdeklődő olvasók figyeimét -
az eddig említett hivatkozáso
kon kívül - felhívom az álta
lam ismert és e tárgykörrel 
foglalkozó magyar nyelvű ki
adványokra. Remélem, hogy 
egy későbbi hasonló áttekintés 
alkalmával már értelmező szó
tárra és szabványokra is hivat
kozhatunk. 

G. P. Katisz és társai: Robo
tok és manipulátorok az infor
máció szolgálatában; A. J. 
Kobrinszkij: Figyelem, robo
tok!; dr. Helm László: Ipari 
robotok (megjelenik 1983-ban); 
Ipari robotok és manipuláto
rok, áttekintés (szabvány-elő
készítő anyag az IM Kohó- és 
Gépipari Műszaki Irányelvek 
sorozatban); PRODINFORM: 
Ipari robotok vezérlése és al
kalmazása (témafigyelés) ; Ipa
ri Informatikai Központ: Ro
botok vezérlése és alkalmazása 
(témafigyelés) ; OMKDK: Ro
bottechnika (a Műszaki Infor
máció sorozatban megjelenő 
téma figyelés) . 

DR. MARTON JÓZSEF 

Hány robo' van 

a világon? 

Az 1978. évi 45 ezres japán 
robotállomány imponáló adat 
(a JIRA adata), de ha csak az 
átprogramozható robotokat 
vesszük számba, jóval kisebb 
értéket kapunk. 

A British Robot Association 
(B RA) becslése szerint 1978-
ban "igazi" robotból csak kö
rülbelül 6-7000 volt a világ 
iparában, ennek úgy fele Ja
pánban, a többi - egyenlő 
arányban - az Egyesült Álla
mokban és Európában. 

A BRA 1981 decemberi fel
mérése szerint a robotok szá
ma a világon: Japán 10 OOO· 
Egyesült Államok 5000; NSZK 
2300; Svéd?rszág 1700; Anglia 
713; Franclaország 600· Olasz
ország 450; egyéb nyug~ti álla
mok 1500. 

Becslések szerint az angol 
robotállomány 1985-re 3500 lesz 
(1975-ben mindössze 50 volt). 
A számokkal összhangban nö
vekszik az alkalmazási terüle
tek száma is. (Data Processing) 
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AOBOTIKA 

Ipari robotok ma 
, 
es holnap Japánbólnézve 

A robot fogalmat Karel Ca
pek cseh írónak köszönhetjük; 
az 1920-ban megjelent RUR 
(Rossum Universal Robots) ci
mű drámájában szerepelt elő
ször. Capek robot jai futószala
gon előállít ott, külsőleg min
denben az emberhez hasonlít
ható élőlények. A mai értelem
ben vett robotokhoz persze 
cseppet sem hasonlítanak. A 
mikroelektronika és a robot
technika az utóbbi évektől fej
lődik rohamosan - és a jövőt 
m eghatározó technikává vált. 

A Messe Magazin Interna
tional moszkvai tudósítója, 
Andrej Solovjov, a Szovjet
unió Tudományos Akadémiá
jának levelező tagjával, Jev
genyij Popovval beszélgetett 
az ipari robotok* felhasználá
sának lehetőségeiről a szovjet 
népgazdaságban, valamint az 
ipari robotok továbbfejleszté
séről. 

- Milyen gazdasági hasznot 
hozhat az ipari robotok alkal
mazása a modern termelésben? 

- A gépipari minisztérium 
néhány megrendeléséből kitű
nik, hogy az évtized végére kö
rülbelül 120 OOO ipari robotot 
~lkalmazhatnának a termelés 
területén. Ezek mintegy egy
milliárd rubel nagyságrendű 
megtakarítást eredményezhet
nek. E technika sok technoló
giai folyamatot automatizálhat 
anélkül, hogy a termelés alap-

• Megj egyezz ük, hogy az elfogadott 
szovjet terminológia nem a nem
zetközileg elterjedt ipari robot, 
hanem az automatikus manipulá
tor megnevezést használja. 

vető átalakítására szükség len
ne. A munka termelékenysége 
2-6-szorosára növekedhet. Az 
ipari robotok alkalmazásával 
lehetővé válik a többműszakos 
termelés bevezetése. És termé
szetesen nő a gépek, berende
zések hatásfoka, kihasználtsá
ga is. 

Manapság már robotok segí
tik a számítógépek, írógépek, 
televízió- és rádiókészülékek 
összeszerelését. Robotok dol
goznak az öntödékben, sajtoló 
üzemekben, az egészségre ár
talmas munkahelyeken, felsza
badítva az embert amonoton, 
egyhangú munkától. Vegyük 
például az UM-160 típusú ipá
ri robotot, amelyet a Szovjet
unió Fémforgácsológép Kutató 
Intézetében fejlesztettek ki 
szerszámgépek kiszolgálására. 
160 kilogramm súlyú hengere
ket képes betenni az eszterga 
tokmányába. Nagyoló és simí
tó megmunkálás után kiveszi 
a kész hengert. Az esztergályo
soknak már csak a gép munká
ját és a minőséget kell ellen
őrizniük. 

- A Szovjetunió Kommunis
ta Párt ja XXVI. Pártkongresz
szusának határozata értelmé
ben speciális program indult a 
robottechnika továbbfejleszté
sére. Milyen típus ú robotok al
kalmazását vezetik be a követ
kező években? 

- Elsősorban az úgynevezett 
programozható robotokat: e ro
botok vezérlő műveletei egy
más után többször megismétel
hetők, más szóval rögzített 
program szerint futtathatók. 

Ezeket a jelenlegi ötéves terv
ben már széles körben aIk al
mazzák. Ezzel egyidejűleg már 
fejlesztik a robotok második 
generációját: az adaptív robo
tok már rendelkeznek az érzé
kelés legegyszerűbb fajtáival 
(például tapintó érzékelés) az 
erőmeghatározáshoz (a munka
darab hiányának érzékelése), a 
helymeghatározáshoz (a tárgy
tól való távolság és a tárgyhoz 
való közelítés sebességének ér
zékelése) és a felismeréshez 
(fénysugaras letapogatás). Egy 
második generációs robot már 
nem ismétli meg az eredmény
telen, sikertelen munkamozdu
latokat. Több munkadarab kö
zül pontosan azt a munkadara
bot választja ki, amelyikre 
szükség van. A munkadarabot 
az érzékelők segítségével úgy 
fogja meg, hogy semmiféle de
formációt nem okoz. 

A nyolcvanas évek végére 
megjelennek a harmadik gene
rációs robotok is. Ezek már bő
ségesen tartalmaznak érzékelő
ket, némelyiküknek mestersé
ges látóképessége is lesz. E ro
botok az adott helyzetet anali
zálják, és önállóan képesek 
dönteni egy adott feladat opti
mális végrehajtását illetően. 
Persze az ember szerepe a bo
nyolultabb feladatok megoldá
sánál még ekkor sem zárható 
ki; az ilyen rendszerű munka
folyamat még hosszú ideig el
lenőrzésre szorul. Bonyolultabb 
helyzetben a kezelőnek kell 
döntenie arról, hogya felada
tok közül melyiket kell az adott 
helyzetben megoldani. 

A robotok fő feladata a k ézi 
munka helyettesítése . A robo
tok azonban nem mindenütt képe
sek pótOlni az embert. 

Egy NC-vezérlésekkel foglalkozó 
vállalat igazgatóját elsősorban a 
fém megmunkáló szerszámgépek és 
a mechanikus szerelések foglalkoz
tatják. 

A robotot, mint a gyártás struk
túrájának egyik elemét, megmun
káló cellában és szerelőműhelyben 
is alkalmazzák. A megmunkáló cel
la ellenőrzö és vezérlóegységből 
NC-vezérlésű szerszámgépből és ro~ 
botokból áll. Ezeknek az egységek
nek az együttese rugalmas gyártó
rendszert (Flexible Manufacturing 
System - FM S) alkot. Az NC-ve
zérlésű gépek - a megmunkáló h e
lyen - nem igényelnek kezelő sze
mélyzetet. 

A megmunkáló cellák kialakítá
sával a munkások manuális ru
tinmunkáktól szabadultak meg. 
Ez a fajta gyártás lehetövé te
szi a dolgozók magasabb szintű 
foglalkoztatását. A kezelő személy
zet nélküli megmunkálás egysze
rűbb, mert a kiszolgálás számító
gép vezérlésű, automatikus, és a 
vállalatirányítási rendszerek is em
beri beavatkozás nélkül működ
nek. A F uji gyárban kialakított 
FMS nagy- és kisrendszereknél is 
alkalmazható. 

A szerelőcellákat tekintve még 
csak a kezdeteknél tartunk, még
is úgy gondolom, hogy további ter
jesztésük gyors lesz. Remélhető-

leg az ezen a területen meglevő mo
noton rutinmunkáktól is már ha
marosan megszabadulnak a dolgo
zók. 

A hegesztő robotok bevezetésében 
a japán autógyártás irányító sze
repet játszott. A közelmúltban m~g 
nagy problémát jelentett az eros 
testi fizikai megterhelés a ponthe
gesztésnéL De bármennyire is ~ef 
erőltető volt ez a munka, el~egázlli 
séhez csak emberi munkaero 
rendelkezésre. Az ipari robotok b.e
vezetése a ponthegesztés területen 
jelentősen csökkentette a dolgozók 
terhelését Eljött az ideje annak IS, 
hogy a r~botok az ívhegeszté~ben 
is segíts ék a munkát. Az ipari ro
botokat a lakkozási műveletek vég
zésére, valamint a rendkívü! ve
szélyes sajtoló munka fOlyamatar 
nak kialakításában is sikeresen a -
kalmazzák. 

Az intelligens robotok rendkívü~ 
pontos vezérlést és érzékelők e . 
igényelnek. Ezek jelentős műsz~~; 
el őrelépést jelentenek, de még u 
drágák. 

A Fujitsu Fanuc cGg havonta 100 
robotot állít el ő 80 ipari rObottaJ' 
A robotokat ellenőrző térből Ir -
nyítiák. Az alkatrészek tárol~sa ~s 
szállítása automatikus , számItógep 
vezérlésű. 

SINABA 
a Fujitsu Fa'nuc L,td. 

elnoke 

-
A robot fogalma a japán iparban 

Japán az egyetlen ország, amely 
definiálja a robot fogalm át. A ja
pán meghatározás szerinti két ka
tegóriát - a kézi manipulátort és a 
sorrendi robotot - az Egyesült 
Allamokban és Európában nem te
kintik ~obotoknak. 

Osztályozás a bemeti információ 
és a betanítás i eljárás (módszer) 
szerint: 

Kézi manipulátor 

miután az ember arra "beta
nította" . 
Számjegyes vezérlésű robot . 
Olyan manipulátor, amely v:,~
rehajtja a vezérlés á llal elon t 
műveleteket a számjegyes for
mába n beadott "munkainfor 
mációknak" - például helyzet, 
sorrend, feltételek - megfe
lelően. 

Adatbank ipari robotokról 
Olyan manipulátor, amelyet 
közvetlenül ember irányít. 

Sorrendi robot 

Intelligen robot _ .. ' 
Olyan robot, amely mU,kode~ 
seit maga képes meghataroZ~l 
érzékelő- és feli s merőképesse
gei révén. 

A Messe Magazin Interna
tional munkatársa beszélgetést 
folytatott Manfred Hornerrel a 
karl-marx-stadti kutatóinté
zetben. 

- Hogyan működik az ipari ro
bottechnika számára létreho
zott adatbank? 

- Az adatbankban az ipari 
robotok alkalmazásához és 
gyártásához szükséges adato
kat tárolják, valamint a nem
zetközi és nemzeti helyzettel 
kapcsolatos, rendelkezésre álló, 
összegyűj tött ismeretanyagot. 

_ Honnan kapja az adatbank 
az információkat? 

_ Az Információs és Doku
mentációs Központi Intézet fi-

gyelemmel kíséri azokat az 
eredményeket, amelyeket ezen 
a területen eddig elértek. A 
robotok gyártásáról, alkalma
zásáról és továbbfejlesztéséről 
szerzett információkat eljuttat
juk a kívánt helyekre. 

- Ki kérhet Önök től informá
ciót? 

Gyakorlatilag minden 
olyan NDK-beli intézmény, 
üzem és gyár, amelyek munká
ja valamilyen formában kap
csolódik a robottechnikához. 

- Miben látják az adatbank 
előnyeit? 

- Az ipari robotok alkalma
zása, gyártása és fejlesztése te
rületén lehetővé teszi a leg-

újabb eredmények gyors álte
kintését, és a szükséges infor
mációkat azonnal szolgáltatja 
adatbankunk felhasználóinak. 
Olyan információkat bocsá
tunk rendelkezésre, amelyek al
kalmasak arra, hogya vezetői 
döntések előkészítésének ide
jét lerövidítsék, és hozzájárul
nak ahhoz, hogya feladatmeg
oldások közül a valóban leg
megfelelőbbet válasszák. 

V égül konkrét tényekkel se
gítjük a gyártási és alkalmazá
si adatok kicserélését, amelyek 
meggyorsítják a már meglevő 
megoldások hasznosítását és 
felhasználhatók a párhuz~mós 
fejlesztések elkerüléséhez. 

Olyan manipulátor, amelynek 
munkalépései sorrendben kö
vetik egymást, előre m ghatá
rozott folyamatoknak, feltéte
leknek és helyzeteknek megfe
lelően. 

Fix sorrendi robot 
A sorrendi robot fenti megha
tározása érvényes, de az ezek
re előre meghatározott infor
mációk nem változtathatóak 
könnyen. 
Változtatható sorrendi robot 
A sorrendi robot fenti megha
tározása érvényes; ezeknél az 
előre meghatározott informá
ció könnyen változtatható. 
Lejáts7_ó robot 
Olyav m~nipulátor , amely bár
mely muvelet t Visszajátsz ik, 

Robot . 
A robotot olyan mechanikaI 
rendszerként határozzák meg, 
amelynek mozgásfunlcciói r U

k
-

galmasak az élő szervezete 
mozgásfu~kcióival analó~ol~, 
vagy azokat intellig ns muk~
désükkel kombináljálc, eS 
amely rendszer az mberi al,a
ratra reagálva lép működés?e. 
Ilyen összefüggésben az . .1 nl~ 
telligens funkciók" az alábbIa ;: 
közül legalább gy képességc 
jelentik: ítélökép sség, fcll~
merőképesség, alkalmazkodus 
vagy tanulóképesség . 
(Az Int rnatlonal Buslnpss WjC%~) 
tlletvc az MT 2. évi II. sz . al ap· 

---------------------------------------------------------------------------------

Az épílőszekrén'l elvű rob o lok 
Robotok fejlesztésekor és össze

állításakor általában két alapvető
en különböző elv alkalmazható. 

Az egyik szerint a robotokat 
előre meghatározott adottságokkal, 
képességekkel készítik. Ez az elv 
arra kényszeriti a felhasználót, 
hogy olyan képességeket is "meg
vásároljon", amelyeknek . esetleg 
csak töredék részét használj a fel. 

A másik elv abból indul ki, hogy 
a robot adott hosszúságú, széles
ségű és magasságú térben dolgozik. 
A legegyszerűbb esetben, ezen tér 
egyes pontjai három szabadságfok-. 
menti mozgással elérhetők. A gya
korlatban azonban ebben a térben 
számos akadály található. Ez továb
bi szabadságfokokat igényel péld~
ul a forgó mozgásokhoz. De - es 
ez a döntő - csak annyi szabadság
fokot és csak olyan elektronikát kell 
adni a megrendelőnek, amely ah
hoz szükséges, hogy az adott fel
adatot teljesíteni lehessen. 

A felhasználónak tehát csak any
nyit kell a technológiából megvá
sárolnia, amennyire valóban szük
sége van. 

Ennek az elgondolásnak felel meg 
a ZIS 995 típusú épitöszekrény el
ven felépített robot. KülönbÖZŐ 
tengelyek segitségével éri el a ha
ladó (transzlációs) mozgást, vala
mint forgó (rotációs) mozgáshoz 
szükséges egységei is vannak 
így a munkadarabot (hegesztéSi 
munkánál stb.) megfelelő helyzetbe 
tudj a állítani. 

A ZIS robotok első példányai 
már három éve dolgoznak. E ké
szülékek százait készítették már el 
az utóbbi időben. A ZIS robot há
rom hegesztőt helyettesíthet. Az 
NDK-ban 1985-ig néhány ezer da
rab ilyen robot üzembe helyezése a 
cél. 

WERNER GILDE 

• uilagon: 60 OOO 
47 OOO robot: ez a címe Jean

Jacques Servan-Schrei?~r 1980 
végén megjelent .L~ ?efl ~on: 
dial (A világ kthtvasa) Cl mu 
könyve egyik alcímébe~ ös~
szefoglaltaknak. Az eddIg tI
zenhét nyelvre lefordított, és 
másfélmillió példányban meg
jelent könyvben (jó lenne, 
ha kivonatosan magyarul 
is kiadnák) az lro néhány 
oldalon foglalkozik a robotok
kal is - elsősorban a japán To
yota ~utógyár üzemeiből szár-

mazó alkalmazási példákat 
mutat be, ahol mintegy 720 ro
bot működik. 

A könyvbeli statisztika sze
rint (eltérően például az előző 
oldalon közölt, a Data Proces
singből átvett összeállítástól) a 
világon mintegy 60 OOO robot 
dolgozik. Területi megoszlásuk: 
NSZK 6000' Egyesült Allamok 
3200; Svédo~szág 600; Francia
ország 300; Nagy-Britannia 
180; 5-6 egyéb ország 100; Ja
pán 47 OOO-
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Robottechnika 
Az újratermelési folyamatok inten

zitásnövelésével összhangban fó felo
dat o termelési folyamatok tovóbbi 
automatizálása. Nagy jelentősége von 
a mikroelektronika és a szómítógép
technika segitségével megvolósitott 
modern robottechnika bevezetésének. 

Az ipari robotok alkalmazásával 
emelkedik a müszaki-technológiai 
színvonal. A robottechnika bevezetése 
az ésszerűsítés fő irányvonala . Az 
NDK 1961..,1965 közötti, ötéves tervé
nek kialakítása során, o X . Pórtkong
resszuson, natározatban mondták kl 
o termelés színvonalánok intenzív nö
velését és mintegy 4000G-45000 ipori 
robot üzembe állítását. Az ipari ro
botok központosított gyártása mellett 
kifejlesztik és gyárt ják a folyamatspe_ 
cifikus ipari robotokot is. A robotok 
elsősorban olyan helyekre kerülnek 
ahol oz ember számóra nehéz mun: 
kót lehet helyettesíteni. IKülönösen je
l,:n~ós. ez o szers~ámgépek kiszolgá
losonaI, anol o gepek. a szerszómok 
t.eljesítményének növelése az a/apidö 
e~ ,?Z .. egy .. munk~darobro jutó gYó rtó 
s/ ,do csokkentese a szerszómgépen 
dolgozó munkás nagyobb fizikai és 
pszichológiai megterhelését okoznó . 

1985-ig az NDK-ban mintegy 
100 OOO-en dolgoznak majd új 
munkakörÜlmények között Ez 
az irányvonal jellemzi tehát az 
NDK szerszámgépgyártását: 
például a berlini VEB szer
számgépgyár a karl-marx
stadti szerszámgépgyár kutató
intézetével közösen kifej lesz-

korszerű gyártásautomatizálás 
tett egy adagolórobot-soroza_ 
tot. A Fritz Heckert karl
marx~stadti szerszámgépgyár 
k,?mbmát gyártmányai 1982-
tol eFre nagyobb szám
ban mar az ipari roboltechnika 
felhaszná.lásával készültek. De 
,:,onatkozlk ez több szerszám
~s megmunkáló gépgyártó 
uzemre és kombinátra is az 
Nl?~-:b~n . A texliltermékek 
e~oalht~sára szolgáló berend e
~esekn:l, a, varrodai folyamatok 
esszerusltesére, vagy a mű
aI?yagfeldolgozó berendezések_ 
ne.l az alkatrészek kivételére 
feJlesztette!< ki robotokal. 

A sze_rsz_am- és feldolgozógé_ 
pek gyartasa terén ipari robo
~ok~t ~l!<almaznak a sorjázási 
e~ ontesI munkáknál, hegeszté
SI fOlyamatOk ésszerűsítésé 
Az .alaI?ot a teChnOlógiai robr;~ 
tok feJlesztése jelenti, mégpe-

* A rObotokat tevéke é" . 
ge szerint két típus nys guk Jelle-

~gin~;~~~zgató (~~t~~~lá~~n<;{_ 
alkatrészek~ cSr~~dmoz.gatják" az 
ják és/vagy kveszi~ennt berak_ 
káló gépekbe é a megmun_ 
megmunkáló' g pekböl; (b) a 
robotak részt ~~~~ ~eChnolÓgia1 
és az alkatrész;;e az anYag 
ban. A legelterjedte egmunkálásá_ 
heges~tés, felüJetbe~~nműveletek: 
lás, furás szerelés ( ás, csiszo_ 

, . A Szerk.) 

dig a g pgyárlás, a mczőgazd~
sági gépek gyártása, a jármU
gyártás, a kohászat, valamInt 
az elektronika tcrületén . A sze!:
szám- és feldolgozógépek l~ u
[önböző termékeinek és gya~:
tásának megfelelően különbo~ 
ző automatizáltsági fokú ipart 
rob tokat vezetnek be. Míg a 
nagy sorozatú, tömegben gyár -
tolt szerszámgépeknél egysze
rű vezérlésű készülékeket al: 
kalmaznak, a CNC_vezérlés.U 
szerszámgépeknél a nagy fleXI
bilitású robotokat használják, 
több NC-vezérlésű tengellyel. 

Az ipari robotokban alkal
mazott érzékelők felhasználá
sának előkészítése folyamat
ban van. A képfelismerés al
kalmazásának első megoldása
it, a finommechanikai szere
lési folyamatok számára, aZ 
NDK-ban már kidolgozták. A 
más-más vezérlési feladatok 
megvalósítására, az ipari robO: 
tokhoz különböző kiépítettSégi 
fokozatokban állnak rendelke
zésre a szerszám- és feldolgo
zógépek gyártásához szükséges 
mikroelektronikai vezérlések. 

R. GEORGI 

KSH Könyvtár
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meg 
A szerkezet, amiről szó lesz, mint

egy kétszer magasabb az embernél, 
mozgékony karjai vannak, és a 
földhöz rögzítve áll. A sárga kar 
kétUjjú fogójával felemeli a fém 
munkadarabot a szállitószalagról. 
Körbefordul, megfordítj a a leve
gőben, és milliméteres pontosság
gal az előtte álló asztalon levő mé
lyedésbe helyezi. 

A robot a tárgyat kamera segít
ségével "ismeri fel". 

E második generációs robotot 
(így sorolta be őt tervezője) a pá
rizsi Találmányok csarnoka bemu
tatóján állították ki, és a Renault 
gyár mérnökei fejlesztették. A Re
nault gyárban a robotokról Az ipa
ri robotok aktuális fejlesztési kér
dései és jövője címmel rendeztek 
szimpoziont. "A második generáci
ós robot már gondolkodni is ké
pes." Jóllehet olyan, mint egy gép, 
de intelligens, mondta J. P. Her
mann, a Renault igazgatóság mun
katársa bevezető előadás ában. 
Rögtön hozzá is tette a gép intelli
genciájának rövid meghatározását: 
két hasonló helyzetben, a hasonló
ság ellenére is felismeri a meglevő 
különbséget és ennek megfelelően 
jár el, ha ezeket a hasonló szi
tuációkat előre kiszámitották és azt 
is beprogramozták, hogy a külön
böző esetekben mit csináljon a ro
bot. Műveletei százszor olyan gyor
san mennek végbe, mint az embe
réi, ha csak szekvenciálisan is, és 
- ha ismereteink az emberi agy 
működését illetően helyesek -
nem párhuzamosan, mint az ember
nél. 

Az agy munkája arra épül, amit 
érzékel. és amit tapasztalatból 
meg tanult. Mindig tanulással fej
lődik tovább. A számitógép ezzel 
szemben csak a programnak meg
felelően működhet, és csak átprog
ramozással lehet a magatartását 
megváltoztatni. Például az eddigi 
robotkezek ugyanis csak egy vagy 
néhány feladatra alkalmasak, ~s 
így verzabilitásuk messze elmarad 
az ember kezétől. Az emberi gon
dolkodás komplexitását a számitó
gép soha nem éri utól. A számitó
gép mindig csak gép marad -
mondta J. P. Hermann. A második 
generációs robotok már képesek 
tanulni, önmagukat meghatározott 
mértéke n belül átprogramozni az 
ember által meghatározott program 
keretében. Ez gyakorlatilag azt je
lent!, hogy képes egy adott progra
mon belül a program változói
nak az érzékelőktől kapott infor
mációktól függő megváltoztatására 
(például a tárgy tényleges helyze
tétéH függő en a megfogási pozíció 
változtatására) , képes lehet továb
bá egyes programoknak ugyancsak 
az érzékeltektől függő összeállitá
sú sorrendbeli elvégzésére. 

J. R. Passemard azt hangsúlyoz
ta, hogy a robotok fejlesztése dön
tően a robotkezek, azaz a megfo
gÓk műszaki megoldáSi technikájá
nak továbbfejlesztésétől függ. A ro-

OSAKA 

csak elképzelés 
bot "szeme", érzékelője a televizi
ÓS technikában is használatos ka
mera. A robot a kamerán keresztül 
számitógép segitségével "lát". Ha a 
munkafolyamat, amelyet a robot
nak megfogójával kell elvégeznie, 
olyan eldugott és nem látható he
lyen megy végbe, melyet a robot 
karj áról különválasztott kamera 
nem láthat, akkor a kamerát ma
gára a robotkarra kell felszerelni. 
A robotok továbbfejlesztésének 
második fő prOblémája a program
bevitel módja és sebessége. Ezen a 
területen az elkövetkező években 
olyan óriási mére tű fejlődésnek le
hetünk tanúi, mely a robottechni
kában is robbanást okoz majd, 
mondta, J. Baumann, a Renault tu
dományos munkatársa. 

Joel le Quément, a dél-párizsi 
egyetem főmunkatársa beszámoló
jában megállapította, hogya robot
technika fejlesztésében "mély sza
kadék" van az elmélet és a gyakor
lat között. Konkrétan: az iparban, 
éppen az Olyan nagy sorozatgyár
tásban mint az autóipar is, eddig 
csupán az első generáCiÓS roboto
kat alkalmazták, az úgynevezett 
programozható manipulát01·okat. A 
második generációs robotok ipar
szerű alkalmazása még csak most 
kezdődik. Az a döntés, hogy a ter
melést robotizálják (minél több ro
botot alkalmaznak), azaz az eddigi 
termelést és termelési struktúrát a 
robotokkal megváltoztassák, még 
sok nehézséget okoz. A feltételek 
összetett jellegét minden egyes 
esetben meg kell vizsgálni azért, 
hogy ezeknek a gépeknek a kihasz
náltsága jobb legyen. 

Joel le Quément, könyvében (Les 
robots - enjeux économiquest et 
sociaux) elemzést tett közzé, ame
lyet 2000 francia vállalatnál tapasz
taltak alapján készítettek. Azokat 
a mozdulattipusokat vizsgálták, 
amelyek anyagmozgató robottal el
végezhetők (tárgy megfogása, szál
lítása, elhelyezése és eleresztése, a 
kar visszatérése a kiindulási hely
zetbe), valamint mérték a jelenlegi 
teljesítményt, amelyre ezután a ro
botnak is képesnek kell lennie. 

A vizsgálatból a következőket ál
lapították meg: mindenekelőtt kis 
munkadarabokat kellett mozgatni, 
a megtett útszakasz rövid volt, a 
tárgy elhelyezése közepes pontos
ságot igényelt, az egyes mozgási 
idők rövidek voltak, a mozgások
nak nem túl sok fajtája fordult 
elő. 

Hogy ez az eredmény egy konk
rét döntéshez - robotot alkalmaz
ni avagy sem - milyen mértékben 
értékelhető, azt még egyértelmüen 
természetesen nem lehet tudni. 
Quément számára ennél a vizsgA
latnál csak az volt fontos, hogy le
hetőleg azokat az értékelhető j el
lemzőket gyűjtse össze, amelyek 
lehetővé teszik a munkahelyek 
komplexitásának mennyiségi elem
zését. 

Flexibilis gyártórendszerek és robotok 
A flexibilis gyártórendsze

rek (FM S) és a robotok bemu
tatói keltették a legnagyobb 
érdeklődést a közelmúltban 
Osakában, a japán szerszám
gépvásáron. Az Osakában ta
pasztaltak alapján számítani 
lehet arra, hogy a japán szer
számgépexport értéke emel
kedni fog. Ez az emelkedés 
azonban szám szerinti csökke
néssei járhat, mivel a bemuta
tott flexibilis gyártórendszerek 
számítógépi hardvert és szoft
vert is magukban foglalnak, és 
ezek árkihatásai csökkenthetik 
a beruházási kedvet. A vásá
ron tucatnyi flexibilis gyártó
rendszert és legalább annyi új 
robotot láthattak a szakembe
rek. 

A flexibilis gyártórendszerek 
gyártói között voltak a Yama
zaki Toyoda Machine Tool, 
Hitdchi Seiki, Hitachi Seiko, 
Mori Seiki, Niigata és Okuma 
cégele Számos rendszerhez -
például a Toyoda és az Okuma 
rendszerei hez - CAD/CA~ 
opciót is ajánlottak. A DNC-rol 
(direkt számjegyvezérlés), a 
Toyoda rendszeréről (mely ~ét 
megmunkálÓ központot, csucs 
nélküli köszörűt, automatikus 
munkadarab-adagolót és auto
matikus targoncákat tartal
maz) már sok jó tapasztal~t 
gyűlt össze, így érdemes odafl: 
gyeini rá. A Toyoda komplett 
rendszerének ára kb. ~O~ ~OO 
font, melyből 1/3 rész koruh a 
CAD/CAM rendszer ára. . .. 

A Hitachi Seiki flexlblhs 
gyártórendszere (két megmun
káló központ, egy esztergél:pad 
beépített robottal, auto~~tlkus 
targoncával és számltogépes 
vezérlővel) a Toyodáéhoz ha-

sonló aru, míg a Yamazaki 
rendszere - mely kis munka
darabok megmunkálására rövid 
ciklusokban alkalmas - kb. 
500 OOO fontba kerül. Teruhiko 
Yamazaki elmondta, hogy új 
gyára tavasszal kezdi meg a 
termelést, ahol az egy főre jutó 
termelési érték tízszerese lesz 
a hagyományos gyárakban el
érhetőnek. 

Ugyanakkor nyilvánvaló, 
hogy egyes cégek csak a vásár 
kedvéért kapcsol ták össze né
hány gépüket automatikus tar
goncákkal - de üzleti szán
dékkal. Például a Niigata En
gineering már flexibilis gyár
tórendszeren készít hengerfeje
ket nagy diesel-motorokhoz és 
az Osakában bemutatott W2 
MC megmunkáló központ is 
üzembe helyezés alatt áll egy 
másik gyárban. 

A Hitachi Seiki kis munka
darabok megmunkálásához ter
vezi egy rendszer installálását 
saját gyárában, a Mori Sei ki 
pedig egy flexibilis gyártórend
szert helyezett üzembe igai 
(Japán) gyárában. 

A robotok front ján a Fanuc 
bemutatta új csuklós típusú 
"S" modelljét. Az Aida Engi
neering préskiszolgáló Al típu
sú robot ját, míg a Mitsubishi 
Electric új szerelő robotcsa
ládját állította ki. Működési 
elve megegyezik a SCARA ro
botéval. A szerszámgép-fel
használók számára érdekes ro
botokat állított ki a Toyama, 
Okuma, Mori Seiki, Hitachi 
Toyo Seiki és még több más 
cég is. 

(A The Engineer 1982. no
vember 4-i cikke alapján) 

ROBOTI.A 

Leningrád 

Ipari robotok '82 
A Gépipari Tudományos 

Egyesület csoportos utazást 
szervezett a leningrádi Ipari 
robotok '82 kiállításra, amely 
már a második rendezvény e 
témában. Az első nemzetközi, 
ipari robotokkal (a továbbiak
ban, a rövidebb fogalmazás ér
dekében, ipari robot helyett a 
robot elnevezést használjuk) 
foglalkozó kiállítást 1977-ben 
rendezték Moszkvában, és ta
lán nem lesz haszontalan a két 
kiállítás összehasonlítása. (Az 
első kiállításról írt részletes be
számolót lásd az Automatizá
lás 1977/6. számában.) 

Az 1977-es kiállításon nem 
szerepeltek szovjet gyártmá
nyú robotok; a szocialita or-

jából csak a kézi vezérlésű ma
nipulátorait mutatta be és a
jánlotta (pl. DAINICHI). Ezt a 
tartózkodást ellensúlyozta a 
nyugat-európai országok, ezen 
belül az NSZK jelentős rész
vétele (KUKA, BOSCH) és 
azoknak a semleges országok
nak a részvétele, melyek ame
rikai, illetve japán vállalatok
tól szereztek licencet elsősor
ban a KGST tagállamokra ki
terjedő területi érvényességgel 
(a finn NOKIA az amerikai 
UNIMATION-tól, az osztrák 
VOEST-ALPINE a japán 
MITSUBISHI-től). 

Az Ipari robotok '82-n 14 or
szág közel hatvan vállalata 5 
ezer négyzetméteren mutatta 

A NOKIA által forgalmazott PUMA robot saját konstrukciójú 
vezérlőszekrénnyel. 

szágok közül egyedül Bulgária 
vett részt Pirin elnevezés ű sa
ját tervezésű, hidraulikus, por
tálos és álló típusú szerszám
gép-kiszolgáló robotaival. 
Szovjet gyártmányú robotok
kal most sem találkoztunk, de 
a bolgár kiállítók számos új tí
pussal jelentkeztek; a cseh
szlovák Vukov cég is felvonul
tatta gyártmányait. A bolgárok 
a VERSATRAN licenc alapján 
gyártott robottípusok mellett a 
F ANUC licenc alapján gyár
tott robotukat is bemutatták. 
Beszélgetések során pedig ar
ról tájékoztattak, hogya FA
NUC cégtől nemcsak licencet 
vásároltak, hanem a japán cég 
robotok gyártására felépített 
ember nélküli gyárát is meg
vették. Az épületek már 
készülnek, és 1983 végére ter
vezik a gyártás megindítását. 
Termelési kapacitásukat évi 
3000 darabra növelhetik. 

Az előző kiállításon a már 
bevált egyszerűbb robotok vol
tak túlsúlyban: például szer
számgépek, műanyag és fém 
fröccsöntő gépek, présgépek ki
szolgálására alkalmas robotok, 
de megtalálhatók voltak az 
amerikai cégek (UNIMATION, 
Cincinnati Milacron) és a ve
zető japán robotgyártók (KA
WASAKI, F ANUC) robot jai is. 
A jelenlegi választékból úgy
szólván teljesen hiányoztak az 
egyszerűbb (nem szervohajtá
sokkal pozicionált) robotok; 
csak egyetlen pneumatikus 
hajtású robotot láttunk, a Ro
senlew Automation gyártmá
nyát. Pneumatikus vezérlés pe
dig egyetlen egy sem volt. Hiá
nyoztak a kiállításról az elmúlt 
egy-két év robotkiállításainak 
újdonságai is, elsősorban az 
"intelligensebb robotok" érzé
kelő bemeneti egységei (tapin
tó-, látóegységek). A kiállítás
ra amerikai cégek nem jöttek 
el, a japán részvétel is igen 
szerény volt. A néhány műkö
désben bemutatott robotot ke
reskedők állították ki, akik a 
gyártók további, a kiállításon 
nem szereplő típusairól alig, 
vagy egyáltalán nem rendel
keztek információkkal. Számos 
jelentősebb japán robotgyárt6-
nak csak a plakát jait láthat
tuk (KAWASAKI, AIDA, FA
NUC) vagy gyártmányskálá-

be termékeit. Ezek között ki
állítottak önálló robotokat, ro
botok építéséhez használatos 
elemeket, valamint robotizált 
gyártósej teket. 

Mivel a kiállított termékek 
többsége valamilyen korábbi 
forrásból (kiállítás, publikáció) 
ismert volt, a rendszeres átte
kintés helyett néhány számom
ra érdekesebb részletre térek 
ki. 

A finn NOKIA cég 1981 vé
gén szerzett gyártási, valamint 
Észak- és Kelet-Európára ki
terjedő forgalmazási licenc et az 
amerikai UNIMATION cég tel
jes robotválasztékára, beleért
ve a jövőbeli fejlesztéseket is. 
A forgalmazási tevékenységet 
már elkezdték, és készülnek -
elsőként - a PUMA 500 gyár
tására. A Szovjetuniótól nagy 
megrendeléseket várnak erre a 
robotcsaládra_ Más robotgyár
tókhoz hasonlóan (ASEA -
ESAB) a KEMPI hegesztő be
rendezéseket gyártó céggel 
szövetkeztek, és a hegesztési 
feladatokra KEMPI készülé
kekkel ajánlják az UNI MATE 
robotokat. A NOKIA több mint 
20 ezer fős, évi egymilliárd 
dollárt meghaladó forgalom
mal rendelkező vállalat, mely
nek fejlett gépgyártása és ro
hamosan fejlődő elektronikai 
ágazata van. A kábelgyártás 
területén már állandó kapcso
lataik vannak Magyarország
gal, és a hazai "robotosítási" 
programban is jelentősebb sze
repet tölthetnek be a jövőben. 

A TAIRICU japán kereskedő
ház több japán robotgyártót 
képvisel a Szovjetunióban. A 
kiállításon bemutatott egyik 
robot ja, a Sankyo SKILAM tí
pusa több szempontból is ér
dekes. A SCARA elnevezés ű 
alaptípust Macino professzor 
dolgozta ki, és a kutatást tá
mogató vállalatok ennek alap
ján tervezték meg saját válto
zataikat. A konstrukcióban új 
a kinematikai elrendezés, vala
mint a különböző típusú moz
gató motorok kombinálása. 
Tartó oszlopból vízszintesen 
nyúlik ki a függőleges tengely 
körül forgatható felkar, és 
ehhez csatlakozik az ugyan
csak függőleges tengely körül 
forgatható alkar_ Mindkét for
gatáshoz egyenáramú szervo-

SZÁMíTÁSTECHNIKA 

motort használnak. Az alkar 
végén pneumatikus munkahen
ger függőleges irányban két 
véghelyzet között mozgatja a 
robot megfogÓját, és villamos 
léptetőmotort használnak a 
megfogó saját függőleges 
szimmetriatengelye körüli for
gatására. A fejlesztő abból in
dult ki, hogya szerelési műve
letek többségénél ezek a moz
gási lehetőségek elegendőek. Az 
egyszerű kinematikai elrende
zés pedig egyrészt gyors műkö
dést tesz lehetővé, másrészt 
nem igényel bonyolult vezér
lést. A behelyező mozgás pneu
matikus végrehajtása pedig, lé
nyegéből adódóan, védelmet 
nyújt az illesztési pontatlansá
gokból adódó túlterhelések el
len. További előnye a passzív 
önbeállás. Ezt úgy érik el, hogy 
a fogó függőleges mozgatása
kor áramtalanítják a két víz
szintes kart mozgató motort, 
így ha az alkatrészek kúpos 
bevezető szakaszokkal rendel
keznek, akkor az illesztéskor a 
kúpok mentén ébredő vízszin
tes erőkomponensek a kívánt 
helyzetbe húzhat ják a robot
kart. Ezeknek a tulajdonságok
nak a következménye az ilyen 
elrendezésű robotváltozatok és 
az ezekből gyártott robotok 
számának rohamos növekedé
se. Jellemző az is, hogy az IBM 
ezzel a robottípussal jelent meg 
a gyártók között; a licencet a 
Sankyo cégtől vásárolta a ro
botkar gyártására, a vezérlés
hez pedig saját gyártmányú 
számítógép ét és az AML (A 
Manufacturing Language 
egy gyártó nyelv) robotprogra
mozási nyelvet használja_ 
Mindezeket IBM 7535 gyártó
rendszer néven kb. 30 OOO dol
láros áron hozza forgalomba. 
(A japán kiállító majdnem en
nek kétszeresét kérte saját 
rendszeréért !) Igaz, hogya tar
tozékok mennyiségében is lehet 
eltérés, de más kereskedelmi 
szempontok nak is szerepe lehet 
ebben az eltérés ben. 

A japán kereskedőház egy 
másik érdekes kiállítási tárgya 
a SHIN MEIW A ROBBEL J tí
pusú hegesztő robot ja. Ez a cég 
hegesztő robotok gyártására 
szakosodott, és eddig kizárólag 
derékszögű koordinátás elren
dezésű típusokat gyártott. A 
most bemutatott robot pedig 
antropomorf, azaz csuklós el
rendezésű, hasonlóan pl. a PU
MA robot kinematikai elrende
zéséhez. Ez pedig az előző 
SCARA robotokra jellemző 
egyszerűsítési törekvésekkel el
lentétes tendenciára utal. Való
ban, ha az alkalmazási feladat 
megköveteli - és a hegesztés 
ilyen - a modern számítás
technika a bonyolultabb kine
matikai elrendezések számára 
is nyújt elfogadhatóan gazda
ságos vezérlési megoldást. 

A KAWASAKI UNI MATE, 
az amerikai UNIMATION cég 
japán partnere csak plakátok
kal és prospektus okkal vett 
részt a kiállításon. Egyik pros
pektusuk szerint új, festési cé
lokra fejlesztett robotokkal je
lentkeztek (3653, 8653 és 9753 
számú modellek), melyeket 
még nem lehetett megtalálni a 
japán robotokról 1982-ben ki
adott katalógusban ! Ebben az 
az érdekes, hogy ez a cég első
sorban hegesztési feladatokra 
és főleg gépkocsigyártási alkaI
mazásokra specializálódott. Ja
pánban még 1979-80-ban alig 
lehetett festő robotokat találni 
a gépkocsigyártásban. Úgy tű
nik, ez a helyzet gyökeresen 
megváltozik. Időközben a fes
tési technológiát sikerült any
nyira továbbfejleszteni, hogy 
tényleg rá lehessen bízni a szó
rópisztolyt a robotra - ami 
egy újabb, a ponthegesztési al
kalmazásokhoz hasonló áttö
rést jelent a robotok autóipari 
alkalmazásában, a robottechni
ka tömeges elterjedésében. 

M. J_ 
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Új lépés az információfeldolgozás fejlődésében 

Digitális képfeldolgozás II. 
A BVS A 647x típusjel egy sor 

különböző teljesítményű fel
használói konfigurációt foglal 
magában. Mindegyik egy vagy 
több képfeldolgozó munkahe
lyet tartalmaz. A képfeldolgo
zó munkahely egy vezérlő szá
mítógépből és a képfeldolgozás 
speciális perifériáiból áll. A 
képfeldolgozó perifériák a ve
zérlő számítógéprendszer bu
szához kapcsolódnak. Vezérlő 
számítógépként minden eset
ben a Robotron osztott adat
feldolgozó családjához tartozó 
K 1600 mikroszámítógép-család 
egyik tagját használják. Az 
ajánlott perifériák minimális 
köre: 64 kbájt operatív tár, 
K 8911 kezelő egység, SZM 5400 
kazettás mágneslemezegység. 

Az operatív tároló kapacitá
sa 256 kbájtra növelhető. A di
gitális képfeldolgozás szem
pontjából még a K 1600 pro
cesszorcsalád néhány egysége 
említésre méltó: K 5665 hajlé
kony lemezegység, K 5261 ka
zettás mágnesszalagegység, 
SZM 5300, SZM 5303 mágnes
szalagegységek, Robotron 1157 
nyomtató, kazettás mágnesle
mezegységek, cserélhető és rög
zített lemezegységek. 

A Robotron A 647x 
digitális képfeldo lgozó 

rendszer 

,A BVS A 647x képfeldolgo
zo rendszer képfeldolgozásra 
szolgáló perifériái: görgőgolyós 
vezérlés (kiegészítő kezelő
elem) , képtároló modulok 
tÖbHbkapus képtároló, képer~ 
nyos processzor, grafikus egy
ség, képek színes és fém tónu
sú ábrázolását, grafikus és al
~anu~:ri,kus információk meg
Jelemteset szolgáló monitorok 
(programozható processzor ve
zérlésű színes képernyős egy
ség). Képek digitalizál;isára 
szolgáló letapogató egységek 
valamint speciális kiíró egysé~ 
gek (például rajzgép) is illeszt
hetők. Ezek azonban nem tar
toznak a BVS A 647x rendszer
készletéhez. Külön meg kell 
említeni a VEB Karl Zeiss Je
na filmbe- és -kiviteli egysége
it. A BVS képfeldolgozó rend
szer televíziós rendszerekkel 
fennálló időkompatibilitása 
miatt tv-keresők és hasonló 
egységek használhatók. 

A képtároló modulok 512X 
512X 8 bit (262 kbájt) kapacitá
sú félvezetős tárolók, A képer
nyős terminál processzora kép
elemenként 80 ns időinterval
lumon belül bármelyik képhez 
párhuzamosan hozzáférhet. A 
vezérlő számítógép kétdimen
ziós közvetlen tárhozzáféréssel 
(DMA) 640 ns idő alatt bárme
lyik képelemet elérheti. Egy 
képfeldolgozó munkahelyhez 
maximum 8 képtároló modul 
köthető, ebből 4 tÖbbkapus 
képtárolón keresztül. A több
kapus képtároló 4 képtároló 
modulból, valamint egy speciá
lis hozzáférési és prioritás-ve
zérlőből áll, amely lehetővé te
szi a modulok többszörös, leg
feljebb 5 vezérlő számítógép 
által történő használatát tö
megtárolóként, vagy 4 képer
nyős processzor által pótképtá
rolóként. 

A képtárolókból származó 
adatokat a képernyős procesz
szor dolgozza fel , amely a vi
deoszabványokkal szinkron 
időnormákkal működik. 12 
párhuzamos, kombinált át
kapcsoló és késleltető rendszer
hez csatolt bemenő csatorná
val rendelkezik, melyek a kép
adatokat másodpercenként és 
csatornánként 12.5 Mbájt se
bességgel viszik át. További 3 
párhuzamos kimenet a színes 
képernyős egységhez és a kép
tároló modulokhoz (eredmé
nyek visszaírása) vezet. A fel
dolgozás az egy utasítás
több adat elv (SIMD) alapján 
párhuzamosan három pipeline
processzorral történik. E pro
cesszorok mindegyike négy be
menő adatáramot kezel a kö
vetkező sorrendben: funkcióát
alakítás táblázat alapján, a 
négyadatáram aritmetikai-lo
gikai összekapcsolása, lineáris 
funkcióá talakí tás, funkcióá t
alakítás táblázat alapján. 

Egy kiegészítő hardver -
statisztikai egységgel - a há
rom kimenő csatornára min
den képátvitel során a hisztog
ramot és a képösszeget alkotja. 

A grafikus egység 512X 640X 
4 bit (képpontonként 8 bitre 
bővíthető) kapacitású grafikus 
képtárolóból és egy grafikus 
processzorból áll. A képet szí
nes képernyős egységen, a 
K 8911 kezelőegység képernyő
jén vagy speciális raszterpon
tos képernyőn jelenítik meg. A 
képernyős processzorral együtt 
a grafikus egység grafikus át
fedéses funkciók megvalósítá
sára szolgál, mint például ér
deklődésre számottartó kép
részletek behatárolása, rács há
lózatok egymásra helyezése 
stb. 

Alkalmazási rendszerek 

A már ismertetett egységek 
és perifériacsaládok alkalma
zásával a konkrét követelmé
nyekhez illesztett felhasználói 
konfiguráció állítható össze. A 
tipikus alkalmazási esetekre a 
Robotron a következő három 
típuskonfigurációkat kínálja. 

Robotron A 6473 
képfeldolgozó rendszer 

Egy nagy teljesítményű üte
mező számítógépből (többnyire 
a K 1630 mikrogépre épülve), 
legfeljebb 4 darab Robotron 
A 6472 képfeldolgozó munka
helyből és egy többkapus kép
tárolóból áll. (1. ábra) Ez a 
rendszer négy felhasználó 
számára teszi egyidejűleg le
hetővé a gyors képelemzést, 
ahol is a felhasználók egy
mástól függetlenül vezérlik 
"saját" feldolgozási folyama
taikat, és a feldolgozás ered
ményei egy színes képer
nyős egységen jelennek meg. 
Az ütemező számítógép segít
ségével egy sorozat képeinek 
elemzési feladatai egy adott 
munkahelyhez rendelhetők, az 
eredmények tömöríthetők, és 
egyéb más feladatok mellett 
kapcsolatot lehet teremteni a 
fölérendelt számítógépes rend-
zerekkel. 

Az A 6473 felhasználói kon
figuráció különösen nagyobb 
képfeldolgozó központok erő-

IC 1600 _ Suu 

ZVE k6rpoM! felclolgo~ 
l_J 

AS~ opetOl • ., t6r 
eOf 1C",'.eJ~ 
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1ft09M,"O~ 
ICP'S- SlM )400 kCltertöl 

~,,".""J~ 
1'0 \'127Q6) tofflYO"'lOlO 

ISI" tobbkopul .flIIO'o4O 

l. á bra. Az A 6473 képfeldolgozó rendszer kapcsolási blokkvázlata . 
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sen operatív jellegű feladatai
nak párhuzamos üzemmódú 
megoldására alkalmas, például 
nagyadatmennyiségek előfel
dolgozására és tematikus elem
zésére (például légi- és űrfel
vételek feldolgozása). 

Az A 6472 képfeldolgozó 
munkahely 

A K 1620 vagy K 1630 mik
roprocesszorra épülő vezérlő 
számítógépből, négy képtároló 
modulból, kívánság esetén egy 
többkapus képtárolóból, egy 
grafikus egységből, egy görgő
golyós vezérlésből és egy színes 
képernyős egységből áll. Egy 
további grafikus képernyős 
egység is csatlakoztatható. (2. 
ábra) 

Osztályában a világpiacon 
kínált digi táli s képelemző 
rendszerek nagy teljesítményű 
eszközei közé tartozik. Olyan 
gyakorta alkalmazott elemzési 
eljárások, mint a párhuzamos 
osztályozás, képek lineáris 
kombináCiója vagy többképes 
aritmetika 512X 512 képelemú 
formátumon 40 ms-nél rövi
debb idő alatt hajthatók vég
re. Bonyolult algoritmusoknál 
(például nagy pontosságú szá
mítások, Fourier- vagy más 
kétdimenziós ortogonális 
transzformációk végrehajtása 
képek geometrikus torzításai~ 
nak szűrése) az A 6472 képfel
dolgozó munkahely nagymér
tékben túllépi egy univerzális 
számítógép teljesítőképességét. 

Az A 6472 munkahely első
sorban a multitemporális mul
tispektrális és lokális ho~ogén 
képfeldOlgozás feladatainak 
megoldására alkalmas. Főbb 
alkalmazási területei az elem
ző algoritmusok fejleszté e és 
kipróbálása, közepes mennyi
ségű képanyag párbeszédes 
vagy kötegelt üzemmódú na
gyon gyors kiértékelése. 

A 6471 képelemző 
alaprendszer 

Az A 6472 munkahelyhez ké
pes.t nem rendelkezik képer
nyos processzorral, és a képtá
roló ~odulok számát is a 
konkret felh::sználói igények
~ek megfeleloen csökkenti. (3. 
abra). Vezérlő számítógépként 
az ,afl,tmetlkai processzorral ki
e?e~zltett K 1630 mikroszámí
to,gepet használják. Mivel ezek
n:l a !<.onfigurációknál ni ncs 
k.eperr:Y~s processzor, a vezér-
10 SZ?~lló~ép a feldOlgozási 
funkcIOka t IS ellátja. 

• Az A 6471 alaprendszert el
sosorban Olyan felhasználók 
fejles~tési és feldOlgozási fel
adataihoz szánják, akik nagy 
P?ntosSágot és rugalmasságot 
kovetelnek meg, de viszonylag 
csekély számú kép feldolgozá
sá.val ~s be~r~k; különösen a 
tobbnYlre k1serleti céllal mú
kö?ő intézmények, szervek szá
mara alkalmas. Itt utalunk ar
ra, hogy az A 6471 alaprend
szer grafikus munkahelyként 
alkalmazható, ahol a grafikus 
egység a legfontosabb elem 
L~gegys:erúbb ~setben a külö~ 
kepernyos egysegről is lemond_ 
h,atunk, és a grafikus ábrázo
lasra K 8911 kezelőegység kép
ernyője használható. 

Az A 647x szoftvere 

A szoftvert a felhasználói 
konfigurációkra egységesen és 
illeszthetően alakították k' 
b~ztosítva e~zel a kompatibili~ 
tast "felfelé . A szoftver alapja 
a vezérlő SZámítógép és a 
konkrét feladatnak megfelelő_ 
en generálható eseményvezé_ 
reIt M OOS 1600 operációs 
r endszere. Erre épülve a fel
hasz~á.~ó olyan programsegéd_ 
eszkozokkel .~endelkezik, ame
lyek az eszkoztechnikai részle
tek é.s a rendsz~: .belső folya
matamak speclahs ismerete 
nélkül lehetővé teszik a kép
feldolgozó periféria használa
tát. Ezekhez a programozói se
gédletekhez elsősorban a fel 
dolgozás szintjén megjelenó 

K 1600 - Busz 

RK 

Jelmagyar6zot: 

RK : gorgógolyós 'iezédé5 

BS : képetnyös egység 

OB gfafikus egység 

USN: ótJcopcsoló és késleltetö hólolot 

DP : képemyós processzor 

VDE : videobemenet 

VDA ' videokimenet 

.... _-+-+ __ VOE 
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2. ábra. Az A 6472 képfeldOlgozó munkahely 
kapcsolási blokkvázlata. 
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3. ábra. Az A 64.71 képe lemző a laprcndszcr 
kap csolási blokkvázla ta . 

felhasználói funkciókat értel
mező képfeldOlgozó monitor 
tartozik. További programozói 
segédlet az IPU (Image Pro
cessing Utility) képfeldOlgozó 
programrendszer. Ez jelenleg 
50 alapfunkciÓból áll, további 
funkciók fejlesztés alatt van
nak. Ezek az alap{unkciók egy 
parancsrendszerrel hívhatók és 
interpretatív módon dolgozzák 
fel őket. Az IPU, ezen kívül 
minden, a gyakorlatban előfor
dU,ló ésszerű adat- és képfor
matum tárolására szolgáló ru
ga.lmas adatbázist tartalmaz. 
Ket verzióban áll a felhaszná
lók.. rendelkezésére: a képer
n~os processzor használata nél
kl;'l és használatával. Az IPU 
kep{eldolgozóval hatékonyan 
feJleszthetők felhasználói prog
ramcs~~agok - az egyes fel
dolgoz as l lépések eredmén . 
m,ár a programozás [áZisá:a~ 
parhuzamosan vizsgálhatók. 

.Az i~m.ertetett segédeszközö_ 
kon klvul a Robotron a k' _ 
e~.emzés egyes alkalmazási t~
ruletelre komplex alkalmazá . 
programcsomagokat kí~á~1 
am~lyek az adott alkalmazási 
ierule~re tipikus feldOlgo;.ási 
~nkclókat é kiprÓbált alg~ 

ntmusokat foglalnak ÖSsze. -

Forgalmazás 
és vevőszolgálat 

Az A 647x képfeldolgozó 
rendszert az egész V'v . 
VEB R b • I agon a 

o otron-Vertrieb Berlin 
forgalmazza, és ellátja a vevő
Sz.olgálati feladatokat is A 
VOSzolgálat kialakl'tá' ve-
P 't' sa során OZl IV hatású volt h 
képfeldolgozó rends~er ~gYR a 
botron osztott adatfeidol o~ 
termékcsalád' , k . gozásl 

. Jana resze. f 
ugYams a veVőszolgálattal k gy 
~S?latos, a termékcsaládra ~~-
eJlesztett minden ,1-

felhasználható a k' megoldas 
rendszerekben . e~feldolgOzó 
k' f IS, es csak 

ep eldolgozás speciár . a 
riáival kapCSOlat IS. P;l:lfé
voltak SZüksége ok s bovItesek se . 

A vezérlő SZámítógé 
dard komponenseinek p st~n
során is a K 1600 . oktatasa 
lád tanfOLYam ~ll!krogépcsa_ 
támaszkOdni re? Szerére lehet 

, mig a képfeldol_ 

gozás speciális területeire ki
egészítő tanfolyamok indulnak. 

A műszaki vevőszolgálat 
munkájába bekapcsolódil{ aZ 
osztott adatfeldolgozó termék.
család meglévő vevöszolgálall, 
ellátási és szervizhálózata. AZ 
eszközbázis magas fokú üzem
készségének biztosítása érdel(é
b n a felhasználó - a munlw -
társaira épülő önúJló karban
tartás és fenntartús mellett -
a szállító vagy egy állala m~g· 
bízott vevőszolgálali sz rv kO:
ponti szervizszolgálatára ta' 
maszkodik. Feltételei adottak: 
a moduláris szközrendszer 

részegységein k cseréje. aZ 
egyszerúen kezel h to diagnosZ
tikai szoftv r a tanfolyami 

, ' k 
részvétel biztosítúsa, tartale -
alkatrész- lIátás. 

Az alkalmazástechnikai ve
vőszolgálat kör 'be tartozik: ta
nácsadás a rend Ikezésre álló 
rendszer- és alkalmazói szo(t
ver teljesítókép sségével és a 
f lhasználói renclszerek mcgva
lósításával kapcsolatban; a 
szállított r ndszerszoflver kar
bantartása új és továbbfejles~
t tt verziók útadásával, a hi
bák kiküszöbölésével; a képfel~ 
dolgozó r ndszer felhasználóI 
installációja előtt a feldolgozá' 
si kapacitás biztosítása tesz te-
lési célokra és a felhasz nMói 
szoftver fejl sztésének támO
gatására. 

... 

A bemutatott digitális kér:
elemző eszközcsalád jelentOS 
lépés a digitális képfeldolgozás 
fejlődésében. A digitális kép
feldOlgozás fejlődése valójában 
még csak most kezdődött. Az 
A 647x képfeldolgozó rendszer 
lehetŐSégeit is általában csak 
lépésről lépésre tárhat ják fel a 
felhasználók. Igy még fonto· 
sabb e terület gondos vizsgála
ta, hogya digitális képfeldo~-
90zásban -rejlő ésszerúsítési eS 
intenzitás-növelési lehetősége
ket mielőbb hasznosítani leheS
sen. 

KSH Könyvtár



lUIégegyszer Ploudiuröl 

A bolgár elektronikai ipar eredményei 
Kilencven évvel ezelőtt, 1892. augusztus lS-én nyílt meg az első 

plovdivi vásár, amelyen 24 ország vett részt. 1982-b.en már 170 e.zer 
négyzetméteren, 29 állandó kiállítási pavIlonban . mmtegy 50 ors~ág 
képviseltette magát az őszi plovdivi vásáron. T~kmtet.tel.a .vás~r Jel
legére, a résztvevő országok többsége gépgyártásI, nehezgepeszetI, m~
zőgazdasági gépek bemutatásával jelentkezett. A KGST ors~á~ok ko
zül Bulgária bemutatója volt a legbővebb . E ~ikk ne~ v~s:,-rI beszá
moló; célja, hogy a bolgár elektronikai, számItástechnik:'I Ipar ere~
ményeinek ismertetésével átfogó képet adjon a bolgár Ipar. eredme
nyeiről. Ismertetünk néhány kiemelkedő gyártmány t, eredmenyt; el
sősorban az összefoglaló észrevételek megalapozása érdekében. 

Iparfejlődés 

A bolgár népgazdasági célok 
között szerepel, hogy 1985-re a 
nemzeti jövedelem mértéke az 
1980. évit 20 százalékkal meg
haladja. Az 1981-85 közötti 
ötéves tervben kiemelten keze
lik a tudományos-műszaki ku
ta tás fej lesztés helyzetét, ezen 
belül is a korszerű iparosodási, 
iparfejlesztési kérdéseket. Az 
ipari termelés volumene a ter
vek szerint 1985-ben az 1980. 
évinek mintegy 130 százaléka 
lesz azaz 30 százalékkal meg
növ~kszik . Az ipari termelés 
megnövekedésének egyik alap: 
vető tényezőjét a korszeru 
elektronikai, számítástechnikai 
ipar továbbfejlesztésében lát
ják. 

Mi a helyzet jelenleg ezen a 
téren? Hivatalos források sze
rint az ISOTIMPEX Külkeres
kedelmi Vállalat több mint 60 
országgal á ll exportkapcsolat
ban. A bolgár elektronikaI Ipa
ri termelés éves fejlődési rátá
ja 20 százalék körüli. A ter~é
kek kibocsátásakor megkulon
böztetett figyelemmel kísérik a 
korszerű tervezés-, gyártásel
lenőrzés (TG E) egészét átfogó 
rendszel'eket. 

Az ISOTIMPEX szakemberei 
sajtótájékoztatókon is kiemelt 
helyen említették az ESZ 1035-
ös számítógépet, valamint a 
hozzá csatlakozó ESZ 2335 tí
pusú mátrixprocesszort, amely 
a korábbinál jóval nagyobb se
bességű adatfeldolgozást tesz 
lehetővé. Hasonlóan nagy ér
deklődés mutatkozott az SZM-
4 típusú számítógép iránt, 
amely az ESZ 1035-tel csator
na/csatorna adapteren keresz
tül üzemelt. A kifejezetten szá
mítástechnikai alkalmazásokon 
kívül egyre nagyobb szerepet 
kapnak a különböző célorien
tált adatfeldolgozási, folyamat
és termelésirányítási, speciális 
mérésadatgyűjtési rendszerek. 
Az elektronikai, számítástech
nikai kutatási-fejlesztési mun
kákat a jövőben is kiemelten 
kívánják kezelni. A má.gne~l~
mezes tárolók választékat bovl
tik 317,500 és 1000 Mbites e.gy
ségekkel, illetve 20-80 Mbl~es 
minilemezes egységekkel. Mag
nesszalagos tárolóknál az ad~t
csere sebességét percenkent 
320 kbitre, illetve 786 kbltre 
növelik. 

Vízügyi decentralizált 
felügyelő-irányító rendszer 

Egy központi egységet és 
több technológiai folyamatirá
nyító egységet tartalmaz. Az 
a lapegységek feladata: mérés
adatgyűjtés és irányítás. Be- és 
kimeneti jellemzők: 512 darab 
végrehajtó szerv vezérlése, 256 
analóg csatorna lekérdezése, 
160 vezérlőjel kiadása, 96 dina
mikus digitális jel fogadása, 96 
frekvenciajel fogadása. A csat
lakozás szabványos telefoncsa
tornán, rádiócsatornán, illetve 
külön kábelen lehetséges. A 
központi egység 128 kbájt tá
rolókapacitással rendelkező 
mikroszámítógép, amelyhez vi
deoterminál és nyomtató csat
lakozta tha tó. 

Környezetvédelmi ellenőrző 
rendszer 

Ipari és városi környezetben 
alkalmazható mérőrendszer, 
folyamatosan ellenőrzi a kü
lönböző meteorológiai paramé
tereket. levegő- és vízminőség
paramétereket. A közIö>onti el
lenőrző egységhez maximum 
60 alállomás csatlakoztatható. 
A mikroprocesszoros alállomá
sok maximum 64 darab távadó 
jeIét fogadják. 

Az alállomások felügyelet 
nélküli üzemben dolgoznak, és 
szabványos távközlési csator
nákon keresztül csatlakoznak a 
központi ellenőrző egységhez, 
amely több változatban épít
hető ki: 16 kbit kapacitású 
mikroszámítógép, 32 kbit ka
pacitású ISOT 0310 típusú 
mikroszámítógép és SZM-4 tí
pusú kisszámítógép. A mikro
processzoros alállomások az 
SZM 600 típusú bolgár gyárt
mányú mikroprocesszorokra 
kidolgozott RTOS valósidejű 
operációs rendszerrel dolgoz
nak. Ugyanez vonatkozik a 16 
kbit kapacitással rendelkező 
mikroszámítógépekre is. 

ISOT 1003 C típusú szállodai 
adatfeldolgozó rendszer 

Operatív tárolója 24-32 
kbitig terjed. A rendszerhez 
tartozik még 3 darab 250 kbil 
kapacitású hajlékony lemez, 
valamint 30 karakterjs ISOT 
nyomtató. A rendszer rendelte
tése szállodafoglalás, szoba
nyilvántartás, számlázás, kü
lönböző statisztikák elkészí
tése. 

Számítógépek alkalmazása a 
termelésben és a termelésirányításban 

CAPE '83: Számítógépek al
ka lmazása a termelésben és a 
termelésirányítás ban (Intern ati
onal Conference on C~mputer 
Applications in produl!uon and 
Engineering); HollandIa, ~~z
terdam, RAl kongreSSZUs I k?~
pont. Idöpontja: 1983. ápriliS 
25-28.; 98 elöadó 22 országból. 

A CAPE '83 az első olyan nemzet· 
közi konferencia. mely a termékek 
gyártás ának teljes fo lyamatában 
alkalmazott számítógépek feladata
ival foglalkozik. Ezek a folyama
tok: gyártmán yspecifikálás , terv: 
szintézis tervellenőrzés, terv~ldOI 
gozás (r~jZOlás, elhelyezés, t me;:It;; 
zés stb. ), a termelés és a . esz 
előkészítése, megmunkálá~I és sze
relési módszerek , termelésIrányítás, 
anyagkészlet-tervezés, raktárk~sz
let.ellenőrzés, fOlyamatlránYltái' 
termelés, forgalmazás; a termel s 
és a termék dokumentálása . . . 

A különböző megvalósítá.Sl sZ'"ő 
tek között fontosak a kozbens a 
kapcsolatok. a szlntek i~á~~i:;fólo_ 
és a termék teljes megva ának" _ 
Iyamatána~ - ,.életciklUsémakörö. 
megfelelő Irányítás ADa. /~.iM kifej e
ket az tntegraLt G. . 
zéssel is szokás jelolru . a s e. 

A konferencia fogla~~ozf/( I~
ciális felhasználási teruél~t;~;ei. 
formációfeldolgozási k r 

"Kulcsszavak" a konferencia 
tematikdjából: CADjCAM termelés
irányítás, anyagkészlet·tervezés, 
roboltechnika, geometrlaJ. tervezés, 
számjegyes vezérlés, dokumentá
ció folyamatirányítás, szoftver, 
ha~dver rajztechnika, analízis, 
szintézi~, ellerőrzés, projekt létre
hozása és irányitása. 

A konferencián való részvételt 
elsősorban szakembereknek java
soljuk : a fejlesztésben, irányítás
\lan és gyártás ban dolgozó vezetők· 
nek, gyártmánytervezőknek, gyár· 
tástervezőknek, gyártásszervezők
nek, a CADjCAM és a terrr:elés
irányítás fejlesztőinek, kutatómak, 
oktatóinak. adatfeldolgozással fog
lalkozó szakembereknek, szoftver
~s hardverfejlesztőknek, minőség· 
ellenőröknek. 

A konferencia rendezőt: NGI -
Holland Informatikai Szövetség, 
CIAD - Számítógépek Műszaki Al· 
kalmazásának Holland Szövetsége. 

Részvételi díj: Dfl. 750.-
A konferencia védnö/(e: IBI -

Kormányközi Informatikai Hivatal, 
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ASU Labor mikroprocesszoros 
laboratóriumi vizsgálórendszer 

8 bites ISOT 220 típusú mik
roszámítógéppel üzemel. A 
rendszerhez SZM 1604 típusú 
videoterminál, SZM 6312 típu
sú margarétakerekes nyomtató, 
valamint hajlékony lemez, 
lyukszalagolvasó és adatátvite
li egység csatlakozik. A prog
ramok RT-BASIC-ben íród
tak. 

Maketten bemutatták a 
Programa 1024 típus ú PLC 
üveg, illetve építőipari alkal
mazását. Az alsó szinten elhe
lyezkedő P 1024 típusú PLC 
maximálisan 1024 diszkrét be
menetet és kimenetet, valamint 
32 analóg be- és kimenetet ke
zel. A felső szinten lévő SZM-
4 kisszámítógéphez maximum 
64 PLC kapcsolódik, adatátvi
teli távolság 1,5 kilométer. Ez 
a rendszer továbbfejlesztése a 
korábbi 700 be- és kimenettel 
rendelkező PLC-nek, amelyet 
téglagyárakban alkalmaznak. 
Ezt a rendszert csak maketten 
láthattuk, illetve csak a PLC 
egység egyes modulj ait állítot
ták ki. 

Melegházi mikroklímát 
szabályozó rendszer 

A környezeti meteorológiai 
viszonyoknak, valamint meleg
házon belüli mikroklimának 
megfelelően szabályozza a bel
ső hőmérsékletet és páraned
vességet. A szabályozó kimene
tek száma maximum 56. A 
rendszert több bolgár nagy
üzemben, valamint fejlődő or
szágokban is alkalmazzák. 

IDAS PROCON-T 
termelésirányítási rendszer 

Elsősorban textilmalmokbeli 
alkalmazásra tervezték. Az 
SZM 9106 típusú központi egy
séghez nyolcasával bővíthetően 
FT-mikro típusú intelligens 
gépkezelői konzolok csatlakoz
nak: ezek 16 karakteres alfa
numerikus kijelzővel, billen
tyűzettel rendelkeznek, a digi
tális ki- és bemenetek száma 
16 bit. 

ISOT 9200 típusú 
többcsatornás digitális 
szabályozó 

Ipari irányítástechnikai fel
adatokat lát el önállóan vagy 
hierarchikus rendszerbe kap
csolva. A szabályozó SZM 600 
sorozatba tartozó LSI áramkö
rökből és TTL elemekből épül 
fel. Az ISOT 7400 C típusú 
gépkezelői konzolhoz 16 darab 
ISOT 9200 C típusú szabályozó 
csatlakozik. Maximális adatát
vitel és távolság 3000 méter. 

A legfelsőbb szinten SZM-4 
típus ú kisszámítógép helyezke-

dik el. A szakemberek tájékoz
tatása szerint a rendszer a Ho
neywell TDC 2000 rendszerrel 
analóg. 

ISO T 6902 C típusú gyorsíró 
1'endszer 

Az SZM 600 mikroprocesz
szor-családon alapuló szöveg
rögzítő. A rendszerhez diaboló 
és RS 2 C interfészen keresztül 
IBM írógép, valamint 82 C és 
196 C típusú nyomtatók csatla
koztathatók. 1rásjelkészlete az 
igényeknek megfelelően vál
toztatható (cirill, latin, japán). 

Automatikus irányító-
és vezérlőrendszer 
decentralizált hidrotechnikai 
létesítményekhez 

Különböző vízügyi létesítmé
nyek (vízgyűjtő terület, csa
torna, duzzasztóművek, víztá
rolók, szívócsőállítások) nagy 
területen szétszórt elrendezés
ben alkotják a technológiai 
rendszert. A mikroprocesszo
ros terminál az alsó szint irá
nyítását oldja meg, míg az ösz
szefogó felső szinten videoter
minállal kiegészített, 128 kbit 
szó kapaci tású mikroszámí tó
gépet alkalmaznak. 

ISOT 1025 típusú 
Szberkassza könyvelő 
terminál 

Az SZM 600 típusú mikro
processzor-családra épül. Kül
alakjával kivált a többi közül 
- formatervezését az NSZK 
Iterform cég végezte. Régebbi 
változatának (lSOT 1005 C) 
továbbfejlesztése. 

ISOT 1008 C típusú, 
Benzin megnevezésű rendszer 

Állami autófenntartó üze
mekben az automatikus üzem
anyag-feltöltést és az admi
nisztrációt végzi. A rendszer 8, 
illetve 16 töltőállomást képes 
kezelni. A rendszerhez csatla
kozó ISOT 1018 C típusú mág
neskártyás beviteli berendezé
sen keresztül közli a felvételező 
azonosítási adatait és vételezé
si igényét. Mindkét rendszer 
SZM 600 típusú mikroprocesz
szorra épül. 

ISOT 0470 mikrogépcsaZád 

Két mikrogépet foglal ma
gába: 16132 bájt operatív táro
lóval rendelkező mikrogép, 4 
kbit tárolóval felszerelt termi
nál. Az ISOT 0470 gépet ipari 
gázkromatográfban, potencio
metriás mérőkörökben és egyéb 
ipari mérő- és szabályozó be
rendezésekben alkalmazzák. 

ISOT 7400 C gépkezelői konzol 
felépítésű terminállal és 
nyomtatóval 

Az SZM-4 típusú központi 
számítógéphez csatl akozó be
rendezésben az adat input. a 
számítógép mono- vagy multi
csatornás digitális vezérlőegy
ségének kaszkád kommuniká
ClOS csatornája segítségével 
történik. 

DISPRO probléma-orientált 
rendszer 

Az ISOT 1016 C (SZM-4) 
ROBOTRON 1600 adatgyűjtő, 
RVT 4000 és SZM 1604 progra
mozható terminálok, valamint 
RUVO (SZM 9106) osztott 
kommunikációs eszközök bázi
sán magas szolgáltatás ú opera
tív diszpécserrendszer - ter
melésirányítási célokra. 

A ZPP-RUSZE gyár automa
tikus tesztelő és elektromosan 
ellenőrző (A TEK) rendszerének 
elemeit gyártja: ISOT 1009 C 
automatikus szerelt nyákellen
őrző berendezés; ISOT 1010 C: 
az 1009 C típus kiegészítése 
dinamikus vizsgálatokra. va
lósidejű rendszerben; [SOT 
1011 C: analóg nyomtatott 
áramkörű lapok ellenőrzésére; 
ISOT 1012 C: automatikus 
rendszer a vizsgálóprogramok 
előállítására. 

Az elektronikus pénztárgé
pek kategóriájában a bolgár 
kiállítók az ELKA 90 legújabb 
pénztárterminált mutatták be, 
amely automatikus mágnes
csíkkód-ol vasóval rendelkezik; 
kívánságra a mágnescsík-olva
só helyett Hewlett Packard 
gyártmányú vonalkód-olvasó 
csatlakoztatható hozzá. Az 
ELKA 98-at éttermi célokra 
alakították ki: 20 pincér, 3 fő
nök személyi kulcsos forgalmi 
elszámolását biztosítj a. 

Tanulságok 

A bolgár elektronikai ipar 
fejlődése, ezen belül is a mik
roprocesszorok széles körű 
népgazdasági alkalmazása erő
teljes. A berendezéseikbe épí
tett LS! elemek többsége bol
gár gyártású (SZM 600 típusú 
mikroprocesszor) ; zömében 
nem tőkés relációból származó 
alkatrészbázissal dolgoznak. 
Erősen érezteti hiányát a mik
roszámítógépekkel árban és 
teljesítményben kompatibilis, 
olcsó mátrixnyomtató. A leg
több alkalmazásnál ISOT 
gyártmányú margarétakerekes 
nyomtatót alkalmaztak. 

A bolgár ipar igen sokat vár 
a különböző tőkés cégekkel 
létrehozott közös gyártási és 
kereskedelmi társulásoktól. 
Ezek hatása már érződik a 
berendezések kivitelében, ren
deltetésében. 

DR. BOROMISZA TAMAs 

A MERA-9IS0 első két éve 

A MERA-9150 lengyeL cso
portos adat-előkészítő (adat
rögzítő és egyszerű feLdolgozá
sakat végző) rendszer hiányt 
pótoLt a szocialista termékská
lában. Ezáltal lehetővé vált, 
hogy a korszerű feldolgozás 
korszerű adat-előkészítéssel 
párosuljon. 

Az első három 

Az első 3 MERA-9150 1980-
ban érkezett hazánk ba. Jelen
leg már 29 rendszer működik 
az ország különböző pont jain, 
így beszámolhatunk az első ta
pasztalatokról, a felhasználói 
elégedettség szintjéről. A be
rendezéssel kapcsolatos szol
gáltatásokat (műszaki kiszol
gálás, oktatás) a lengyel 
MERAMAT cég nyújtja, a ha
zai forgalmazó a SZÁMALK. 
A rendszer ára megfelelő (4 
munkaállomással kb. 4 millió 

forint), és magyarországi rak
tárról szállítható. A rendszer 
átlagos üzembe helyezési ideje 
egy hét - a vállalt 30 nappal 
szemben - , de volt már példa 
háromnapos üzembe helyezés
re is. Hiba esetén a 48 órás ki
szállási időt pontosan tartják, 
az esetek 80 százalékában még 
aznap a helyszínre érkeznek. 

A legnagyobb hazai MERA 
felhasználó a MAv. A lyuksza
lagos technikán alapuló angol 
gyártmányú KODE gépek ki
váltását oldják meg folyamato
san MERA-9150 rendsze
rekke!. Budapesten három, Pé
csett, Szegeden, Miskolcon egy
egy rendszer működik, és 1983-
ra tervezik a szombathelyi és 
debreceni rendszer telepítését. 
Egyik budapesti rendszer ük 26 
munkaállomással rendelkezik 
(a maximális kiépíthetőség 32), 
és érdekes tapasztalati adat, 
hogy ebben a rendszerben sem 

megy lassabb an a feldolgozás, 
mint 12 munkaállomás esetén. 

Gépre vitt témák 

A MÁV MER A rendszerei el
sődlegesen ESZ 1040-es gépe
ikhez szolgáltatják az inputot. 
A gépre vitt témák: bevételeI
lenőrzés, személyi pénztárak 
elszámoltatása, nemzetközi el
számolások, üzemviteli statisz
tikák és áruszállítással kapcso
latos feladatok. Az idén kap
csolják össze egyes rendszerei
ket központi géppel, így az 
operatív feldOlgozást igénylő 
részadathalmazok közvetlenül 
távfeldolgozási hálózat útján 
kerülnek a központi gépbe. 

Az első évek tapasztalatai 
pozitívak, így jó hír, hogy 
1983-ban újabb 15 darab 
MERA rendszerrel gazdagodik 
a hazai számítástechnikai esz
közállOFnány. 

DR. ZÁRDA SAROLTA 
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Videotex - elektronikus információ mindenkinek II. 

A videotex rendszerek alkalmazásai 
A kép újság, majd a később 

megjelent teledata rendszere
ket is napjainkban elsősorban 
adatszolgáltatási, információ
keresési célokra használják. A 
rendszerek kialakításának cél
ja az alkalmazók tömegének 
információellátása volt, ideért
ve a kis- és középvállalkozó
kat, de a háztartásokat, a fel
használók legszélesebb töme
geit is. Ma még kérdéses, hogy 
ezt a célt a közeljövőben el le
het-e érni, de mértékadó véle
mények szerint a válasz éveken 
belül megszületik. Az eddigi 
tapasztalatok - bár az esetek 
zömében igen kedvezőek -
még nem elegendőek az egyér
telmű válaszadáshoz. Annál is 
inkább ez a helyzet, mert a kí
sérleti jellegből adódóan a 
rendszerek eddig nem érhették 
el teljes kiépítettségüket, to
vábbá egy ilyen jelentős, a tár
sadalom egészének életére ki
ható változás hatásának (tár
sadalmi fogadtatás, hasznosít
hatóság, gazdaságosság stb.) el
döntése alapos és hosszabb 
elemzést igényel. 

Ma ugyanolyan szándékok 
vezérlik a videotex rendszerek 
fejlesztőit és üzemeltetőit, 
mint századunk elején Fordot. 
Annak idején Ford törekvése 
az autó mindennapi használati 
tárggyá, az élet szükséges ré
szévé és ugyanakkor mindenki 
számára elérhető eszközzé té
tele volt. Felismerte, hogy az 
üzleti és a magánélet mekkora 
piacot kínál az olcsó autó szá
mára. Elérte az elérhetetlennek 
tűnőt, 15 millió T-modellt 
gyártott, forradaImasítva ezzel 
nemcsak az autó felhasználá
sát, de gyártását is. Hasonló a 
telefon története is. 
Egyértelműen bizonyított elő

nyei, alkalmazási szükségessé
ge olcsóbb és nagyobb teljesít
ményű eszközöket megvalósító 
technológiák bevezetése esetén 
a megfelelően felkészített pia
con a videotex jellegű informá
ciós szolgáltató rendszerek is 
sikerre számíthatnak. E rend
szerek sikerének kulcsát az al
kalmazások jelentik. Az eddigi 
legfontosabbat, az információ
szolgáltatást már említettük. 

r. táblázat 

További alkalmazási lehetősé
gek: az elektronikus játékok és 
szórakoztatás; az üzenetközve
títés; a tranzakció-orientált fel
használások, így a terminálon 
keresztüli ügyletbonyolítás 
(bankügyletek, helyfoglalás) és 
vásárlás; adatfeldolgozás, ide
értve a szoftverterjesztés kér
déseit is; valamint a háztartá
sok irányítása, megfigyelése és 
mérési adatok gyűjtése. 

A teledata rendszerek lehet
nek nyilvánosak és úgyneve
zett házon belüli (in-house) 
magánrendszerek. A magán
rendszerek lehetnek szó szerint 
értelmezett házon belüliek, de 
összekapcsolhatnak több telep
helyet is. Az in-house rendsze
rek üzemeItetőik on-line infor
mációs rendszerei. 

A magánrendszerek kisebb 
méretéből. a kommunikációs 
rendszerek egyszerűbb és meg
bízhatóbb kiépíthetőségéből és 
közvetlenül jelentkező felhasz
nálási előnyeikből eredően 
gombamód szaporodnak a fej
lett ipari országokban. 

Elekt ronikus játé ko k 
és szórakozt atás 

Az elektronikus játékok és 
szórakoztatás önmagában is 
hasznos a megnövekedett sza
badidő értelmesebb eltöltése 
szempontjából. Nem lebecsü
lendő a játékok közvetett hasz
na. Az, hogy észrevétlenül kö
zelebb hoznak a modern elekt
ronika, az új informatika, il
letve a számítástechnika vilá
gához. Persze, ha még figye
lembe vesszük, hogy sok játék 
leplezetlen célja a tanítás, az 
önálló tanulás elősegítése, a 
videotex rendszerek társadalmi 
hasznosságáról alkotott képünk 
még kedvezőbb lehet. 

Önálló alkalmazási csoport
ként is tárgyalhatnánk az okta
tást annál is inkább, mert ez 
ne~csak a játékokhoz és a szó
rakoztatáshoz, hanem az adat
feldolgozáshoz, szoftverterjesz
téshez is kapcsolódik. Hazánk
ban is folynak kísérletek okta
tási anyagok képújság segíts é-

VIDEOTEX 

Rendszernevek 

Ajánlott ma.gyar 
megnevezes képújság teledata 

CCITT' ajánlás broadcast interactive 
videotex videotex 

-- -
IEC" ajánlás teletext videotex 

(broadcast) viewdata, videotex 
Anglia teletext 

NSZK Videotext Bildschrlmtext 

A szolgáltatás műszaki jellemzóje 

Adattovábbitás tv-jelben tv-adó átviteli vonalon 
kábel-tv telefonhálózat-kábel 

Az adatátvitel iránya egyirányú kétirányú párbe-
szédes rendszer 

Műszaki megvalósitás 

Keskenysávú párbeszédes -

I 
• 

rendszer 

Müsorszórt teletext • -

Szélessávú m úsorszórt • -
teletext cabletext - - -

Szélessávú kétirányú - • 
teletext 

~-~ - --
Hibrid redszerek • I • 
Alkalmazások 

Információtovábbítás • • 
(korlátozott) tetszölegesen bóvít-és -keresés 

hetó (gateway) 
- --

Elektronikus játék és • • 
szórakoztatás 

űzenetközvetítés - • 
mailbox 

Tranzakció-orientált - * elektronic shop 
-

Adatfeldolgozás - • 
telesoftware-oktatás • • 

Háztartások irányitása • 
mérésadatgyújtés 

• Comite Consultatif International Telegraphique et Telephonlque 
., International Electrotechnical Co mmission 
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Korszerű - nyomtatóval is kiegészíthető - professzionális teledata terminál 

gével történő terjesztésére. Az 
adó által kisugárzott ábrák, áb
rasorozatok, tesztek stb. a tele
text vevő n keresztül hangmag
nóval is rögzíthetők, majd ké
sőbb ismét megjeleníthetők. 
Mennyivel egyszerűbb, gyor
sabb és olcsóbb lenne az okta
tást segítő, szemléltető anyagok 
terjesztése így, mint a jelenle
gi gyakorlat szerint! Arról nem 
is beszélve, hogyha az ábrák 
elavultak, csak a szalagot kell 
letörölni, és nem a sajnos meg
lehetősen drága fóliákat, diákat 
stb. eldobni. 

Az oktatás szempontjából is 
természetesen a párbeszédes 
rendszerek jelentősége a na
gyobb. Nemcsak azért, mert 
egyénre és helyzetre szabot
tabb a kialakuló párbeszéd, au
tomatikusan megtanít a rend
szer az önálló munkára és az 
önálló munkához nélkülözhe
tetlen önálló informáci6kere
sésre (kutatásra), de azért is, 
mert lehetőséget ad oktatási 
szoftverek széles körű terjesz
tésére, illetve nagy számítás
technikai háttérkapaci tást is 
teremt. (Lásd még gateway, te
lesoftware.) 

Üzenetközvetítés 

Az üzenetközvetítés lehet 
üzenethagyás és lehet párbe
szédes üzenetvártás. (4. ábra) 
Az üzenethagyásnál az üzenet 
a küldőtől a címzett "postalá
dájába" (mailbox) kerül. A 
címzett (mint mindenki, aki az 
üzenetközvetítő rendszer fel
használÓja) számára alkalmas 
időben terminálján keresztül 
felhívja az üzenetközvetítő 
rendszert, és ekkor értesül ar
ról, hogy érkezett-e számára 
valamilyen küldemény. Mint
hogy minden felhasználónak őt 
mástól megkülönböztető azono
sítója van (pl. 81 999 5033), a 
küldemények titkosan kezelhe
tők, csak a címzett értesülhet 
tartalmukról. (A titkossag, 
egyéni jelszó alkalmazásával, 
tovább fokozható.) Ugyanazt a 
küldeményt, értesítést egyidő
ben több címzettnek is lehet 
továbbítani. A "postaláda" elég 
nagy ahhoz, hogy több üzene
tet is tároljon, ha kell akár 
hosszabb időre is. 

APrestel rendszernél ezt a 
szolgáltatást 1981 szeptemberé
ben vezették be, a rendszert 
üzemeltető British Telecom ter
vei szerint a szolgáltatást 1983-
tól minden Prestei felhasználó 
igénybe veheti. Az üzenetköz
vetítés a Prestei hálózaton ke
resztül történik, de az üzene
tek kezelése, tárolása egy erre 
a célra rendelt számítógép fel
adata. A csak számbillentyűvel 

rendelkezők is küldhetnek üze
neteket, az előre megfogalma
zott és tárolt üzenetek, illetve 
jókívánságok választékábóL 
(Például "Hívj fel a ... szá
mon", vagy "Otthon leszek ... 
órára", a küldő azonosítója.) 

A szolgáltatás fejlesztési ter
vei között szerepel, hogy az 
üzenet vételéről a küldő érte
sítést kapjon, továbbá az üze
netküldő rendszer és a telex, 
valamint más hírközlő rend
szerek összekapcsolása. 

Az üzenetváltás az üzenet
közvetít s fejlettebb változata, 
széles körű bevezetését Euró
pában a közeljövőben nem ter
vezik. A megnövekedett átvite
li igények miatt megvalósítá
sára a kábeles rendszerek ked
vezőbbek. 

Tranzakció-orientált 
al kal mazások 

Gazdasági szempontból talán 
a legfontosabb felhasználási 
terület. A pénzügyletek, vásár
lások, helyfoglalások stb. lebo
nyolítása karosszékből nem
csak kényelmes, időt és ener
giát takarít meg, de növeli a 
fogyasztást is! Miután minden 
elektronikusan történik, meg
felelő az adatszolgáltatás, 
könnyebb a készletgazdálko
dás, az optimális felhasználás, 
kihasználás is. GondoljUk el, 
hogy egy nyári estén villog a 
képernyőnk sarkában egy piros 
pont! Ez figyelmeztet arra, 
hogy fontos hirdetés vár ránk. 
Megtudjuk, hogy a hOlnapi re
pülőjáratra még két hely fél
áron kiadó - a gép jobb ki
használása érdekében. 

Persze, mivel itt pénzről van 
szó, jó a nagyobb óvatosság. 
Itt kap igazán jelentŐSéget a 
"smart card", az okos kártya, 
mely a mai hitelkártyákhoz ha
sonlít, de valójában egy tároló 
chipet (morzsa) is tartalmaz. 
Ez a chip tárolja a tulajdono
sának biztos azonosításához 
szükséges összes adatot, de arra 
is jó, hogya terminál olvasó
jába helyezve, azonnal auto
matikusan felhívja a kívánt te
ledata központot, gondoskod
jon a kapcsolat kiépítésérőL 
Utópia? Nem, a "smart card" 
alkalmazásának lehetőségeit 
hazánkban is vizsgálják. 

Ha nincs nálunk a "kis okos" 
az sem baj, ha működik a tele~ 
writer, a távkézíró. A megfe
lelő táblára helyezett papírra 
írt aláírásunkat a tele data 
rendszeren továbbítva a bank 
ter~ináljánál dolgozó azonosít
hatJa a minta-aláírással és 
máris költhet jük pénzü;ket. 

Hasonló lehetőségeket teremt a 
"picture Prestei" is, a teledata 
hálózaton továbbított kép áb
rázolhatja a számunkra leg
jobb ajánlatnak tűnő lakás 
alaprajzát éppúgy, mint egy 
fényképet a partnerkereső szol
gálat javasolt ajánlatáróL 

A tele data rendszerek infor
mációszolgártat6i (ők az IP-k 
- information provider) több
ségükben a rendszerek tranz
akció-orientált alkalmazásai t 
akarják hasznosítani. 

Adatfeldolgozás 
és szoftverterjesztés 

A mindennapi élet megnöve
kedett számítási igényeinek ki
elégítésére, az elektronikai és 
a számítástechnikai ipar nagy 
integráltságú félvezető áram
körök kifejlesztésével általáno
san elérhető eszközökkel, a 
személyi számítógépekkel je
lent meg a piacon. Egyfelől a 
felhasználói igények növekedé
sével, másfelől a technológiai 
fejlődésből adódó teljesítmény
növekedéssel és árcsökkenéssel 
összefüggésben a professzioná
lis és a fogyasztói számítás
technika egyre inkább közelit 
egymáshoz. A két tábor közötti 
igazi összekötő kapcsot a vi
deotex rendszerek teremtik 
meg. (5. ábra) 

A videotex rendszerek beve
zetésekor természetes igény
ként jelentkezett, hogya pro
fesszionális informatikai rend
szerekben tárolt adatokat - ha 
azok nem titkosak - a felhasz
nálók széles köre is elérhesse, 
annál is inkább, mert a nyil
vános telematikai rendszerek 
felhasználóinak is igen jelentős 
részét kisebb-nagyobb vállal
kozások teszik ki. Ezért alakul
tak ki a gateway-funkciók. Se
gítSégükkel megtörlénik a kü
lönböző professzionális infor
matikai rendszerek és a video
tex rendszerek egymáshoz il
lesztése, ami egyben a kommu
nikációs protokollok illesztését 
is jelenti. 

A gateway előnyei: gyorsan 
v.áltozó tartalmú, nagy adatbá
ZIsokat is elérhetővé tesz, ame
lyek egyébként gazdaságosan 
nem építhetők a teledata rend
szerekbe; valósidejű adatokat 
(például menetrendek érkez é
~ek, indulások tényleg~s ideje), 
Illetve nagy számítási kapaci
tásokat tesz lehetővé; alkalmas 
a magán és a nyilvános tele
data rendszerek összekapcsolá
sára, és ezáltal a magánrend
szerekben tárolt adatok na
gyobb mérvű hasznosítását se
gíti elő; az egyidőben több ha
sonló. s~olgá~tatást is nyújtÓ in
formaclós Iroda elérhetősége 
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segíti az egészséges verseny
szellem kialakulását. 

Minthogy az adatátviteli 
rendszereknél nagyon határo
zott szabványosítási törekvések 
figyelhetők meg - hiszen ez 
az alapja a nemzetközi adat
cserének is - , ugyanakkor a 
videotex rendszereknél még 
számos terület vár a nemzet
közi szabványosításra, ezért ál
talá ban több szintű az inter
fész (protokoll) rendszer. így a 
nemzetközi szabványok elfoga
dása után sem kell majd a tel
jes rendszert módosítani, csak 
annak bizonyos szint jeit. 

A gateway nemcsak nagy 
számítási kapacitások elérését, 
hanem különböző szoftverek 
hálózati méretú terjesztését is 
elősegíti. A videotex rend
szerekben terjesztés céljából 
található szoftvert telesoft
ware-nek hívják. A telesoft
ware-szolgáltatás igazi jelentő
ségét a személyi számítógépek 
hallatlan népszerűsége és így 
a szoftver iránti igény megnö
vekedése adja. 

Ne felejtsük el, hogy maga a 
tele data terminál is lehet sze
mélyi számítógép! A továbbí
tott szoftver lehet önmagában 

II. táblázat. A videotex rpndszerek (javasolt) alkalmazásai 
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használható (például egy prog
ram fordítója), de végezheti a 
megküldött információ további 
feldolgozását is (gondoljunk a 
pénzváltási példánk ra !). Ter
mészetesen továbbíthat a rend
szer oktatási célú párbeszédes 
programokat is, és ezzel a vi
deotex nem más, mint egy or
szágos (vagy nemzetközi) mé
reW számítógépes oktató -
CAI - rendszer. Most már 
nyilvánvaló, miért épített és 
forgalmaz az Open Univers it y
vel szorosan együttműködő 
BBC is olyan mikroszámítógé
pet, amely illeszkedik az angol 
képújság, illetve teledata rend
szerekhez is. 

Háztartások 
irányítása, 

mérésadatgyűjtés 

A videotex rendszerek ezen 
alkalmazásaival jelenleg főleg 
az Egyesült Államokban kísér
leteznek, annál is inkább, mert 
megvalósításuk csak a kábeles 
rendszereknél lehet reális. Be
vezetésével a fogyasztásmérő 
órák leolvasára éppen úgy au
tomatikusan és távolról történ
het, mint a tűzjelzés vagy az 
áramkimaradás értesítése, be
törésjelzés, egyéb vészjelzés. 

(A videotex rendszerek leg
főbb jellemzőit az r. táblázat-

ban foglaltuk össze. A táblázat 
a márkaneveket nem tartal
mazza.) A II. táblázat - a tel
jességre törekvés nélkül 
mutatja a legismertebb rend
szereket és szolgáltatásaikat. 
(A táblázatban a rendszerek 
márkaneve szerepeL) Azok, 
amelyeknél csak az első két 
szolgáltatási forma fordul elő, 
nem párbeszédes, tehát képúj
ság jellegű alkalmazások. Meg
figyelhető, hogy a felsorolt 
rendszerek 89 százaléka infor
mációszolgáltatásra alkalmas, a 
második legnagyobb alkalma
zási terület az elektronikus já
tékoké és szórakoztatásé (az 
esetek 49 százalékában fordul 
elő). A tranzakció-orientált al
kalmazásokhoz (43%) teledata 
típusú rendszer szükséges. Míg 
a tranzakció-orientált alkalma
zások mai szintjén általában 
csak egy számbeviteire alkal
mas billentyűzet is elegendő, 
az elektronikus üzenetközvetí
tésre (19%), legalábbis a küldő 
oldalon, teljes alfanumerikus 
billentyűzetet célszerű használ
ni. Az adatfeldolgozás (14°'0)' 
illetve a háztartás irányítása 
(11 0'0) ma még a ritka alkalma
zások közé számít. (A vizsgált 
terület hallatlan gyors fejlődé
se miatt e táblázat valószínű
leg már megjelenési pillanatá
ban is elavult lesz.) 

A videotex rendszerek jövő
je szempontjából alapvetően 
fontos, hogy minél több, mi-

nél komplexebb szolgáltatást 
nyújtsanak. 

Teletex 

A teljesség kedvéért kitérünk 
a teletex (a végén t nélkül!) 
rendszerekre is. Ezek a szöveg
k<?m~unikáció modern megol
dasal, ha tetszik a telex kor
szerűsített változatai. Lényegé
ben az integrált adathálózaton 
keresztül kapcsolódik a két 
rendszer: vagyis a videotex és 
teletex egymáshoz. A teletex a 
szövegfeldolgozó rendszerek és 
a hírközlés kapcsolatát jelen
tik. Nevezhetnénk távszöveg
feldolgozásnak is. 

A szöveg-előállításnál az 
A/4-es, megszokott papírmére
tet veszik alapul, a berendezé
sek fejlesztési koncepciójában 
egyaránt megfigyelhetők a te
lexgépek hagyományaira épü
lő megoldások és a számítás
technikai rendszerek kialakítá
sára jellemző változatok. Mint
hogy a videotex rendszereknél 
is egyre gyakoribb a megj ele
nítőhöz illesztett nyomtató és 
mind erősebb az üzenetközvetí
tési funkció jelentőségének nö
vekedése, feltételezhető a vi
deo tex és a teletex rendszerek 
szorosabb integrációja. Erre 
utaltunk már aPrestel mailbox 
szolgáltatásainak fejlesztési 
terveinél is. 

BRűCKNER HUBA 

Sinclair Forum Budapest 
A világ legolcsóbb és minden 

bizonnyal legnagyobb darab
számban eladott személyi szá
mítógépe a Sinclair ZX 81. Iga
zi világsiker. Feltűnést keltett 
mind a szakemberek, mind az 
"utca embere" szemében. Mél
tán, mert a számítástechnika 
társadalmasí tásában valószínű
leg minden időkben emlékeze
tes szerepet játszik. 

Amilyen sikere volt ezelőtt 
10 évvel a zsebszámológépek
nek, ma olyan népszerű és ke
resett termékek a személyi szá
mítógépek, mindenekelőtt a 
ZX 81-ek. Keresettek ott, ahol 
kaphatók. Londonban például 
1982 őszén a vasárnap is nyit
va tartó - a turisták igényei
nek megfelelő áruválaszték ot 
kínáló - játékboltoktól az áru
házakon át a szakboltokig, 
mindenütt kaphatók voltak. A 
ZX 81 ára alapkiépítésben egy
ségesen minden boltban 50 
font. Egy komolyabb Lego
készlet sem sokkal olcsóbb en
nél. A Sinclair gépek kaphatók 
Európa számos országában ép
pen úgy, mint az Egyesült Ál
lamokban vagy Japánban. 

Sinclair, a fejlesztő 

A magyar piac megnyerését 
tűzte ki célul az Elektronova 
kereskedelmi cég, a Sinclair 
osztrák képviselete is. Ezért 
rendezett sajtótájékoztatót és 
bemutatót a Forum hotelben. 
Bár nem először mutatták be a 
ZX 81-et szocialista országban, 
a magyarok érdeklődése az 
osztrákokat is meglepte. A zsú
folásig meg telt teremben Lag
le r, az Elektronova vezetője 
Tíz éves a zsebszámológép cí
mű előadásában Clive Sinclair 
kutató-fejlesztő munkájának 
eredményein keresztül mutatta 
be a mikroelektronika és a 
zsebszámológépek, személyi 
számítógépek fejlődésének 
egyes állomásait. Sinclair fej
lesztői, feltalálói zseni ali tásá
nak köszönheti, hogy nevéhez 
fűződik az első zsebszámológép, 
digitális karóra, zsebtévé és a 
ZX 81 is. E személyi számító
gép összesen öt integrált áram
körből (processzor, RAM és 
ROM tárolók és a "Sinclair 
IC"), valamint egy nagyfrek
venciás egységb ől épül fel, ez 
utóbbi segítségével a készülék 
közönséges tv-vevő antennabe
menetére csatlakoztatható az 
információk megjelenítése cél
jából. 

A BASIC nyelven és gépi 
kódban programozható géppel 
együtt a vevő egy kb. 200 oldal 

A Sinclair ZX 81 család 

terjedelmű kézikönyvet is kap. 
E kitűnően felépített, didakti
kus, mindenki számára érthe
tő, mégis szakszerű könyv a 
ZX 81 használatát, a progra
mozás alapjait ismerteti sok 
mintapéldával. Érdeme a feje
zetek végén összegyűjtött el
lenőrző kérdések és feladatok 
sokasága is. 

A Sinclair Research Ltd. 42 
alkalmazottja csak tervezéssel 
foglalkozik, a gyártást más cé
gek végzik. Jelenleg a legfon
tosabb gyártópartnerük az 
amerikai Timex cég skóciai 
vállalata, ahonnan a termelés 
70 százaléka az Egyesült Álla
mokba kerül. 

Bővíthető mikroszámítógép 

A ZX 81 alapkiépítésében 
IK RAM munkaterületet nyújt, 
de ez bővíthető külső tármodu
lokkal. A Sinclair 16 K-s mo
dulján kívül használható 64 
K-s tárbővítő modul is, melyet 
az Elektronova szakemberei 
fejlesztettek ki, és e cég gyár
tatja. (A 64 K-s modul ára kö
rülbelül másfélszerese az alap
gép árának.) A háttértároló
ként használható magnetofon 
illesztése is az alapgépben 
használható. A Sinclair kismé
retű nyomtatója speciális fém 
bevonatú papírt használ. 

A ZX 81 érdeme a moduláris 
bővíthetőség, ami az oktatási, 
önálló tanulási és szórakozási 
lehetőségeken kívül "profesz
szionális" alkalmazásokat is 
lehetővé tesz (kisebb vállalatok 
készleteinek kezelése, adatfel
dolgozás, fOlyamatirányítás). 
Különböző kiegészítő, bővítő 
egységekkel (nagy felbontású 
grafikai rendszer, B[K csatla
kozások, hagyományos billen
tyűzet) a felhasználások köre 
toyább nőhet. Mind a Sinclair, 
mmd más cégek és intézmé
nyek az oktatási, a játék és a 
felhasználói programok gazdag 
választékát kínálják. 

SZAMITASTECHNIKA 

Piaci siker 

A ZX 81 piaci sikerének csak 
egyik oka alacsony ára, fontos 
tényező a gép "intelligenciája", 
ami a rendkívül körültekin'tő 

fejlesztő munka eredménye. Az 
eladott gépek száma már régen 
meghaladta a "kritikus töme
get", a ZX 81 használóinak 
száma milliókban mérhető. Ép
pen ez adja a gép sajátos je
lentőségét. Sinclair már koráb
ban is készített személyi számí
tógépet (ZX 80), és már kap
ható a még többet tudó újabb 
típus (a Spektrum) is, de az 
igazi áttörés mégis csak a ZX 
81 érdeme. 

A rendezvényen résztvevők 
érdeklődését és vágyát az ilyen 
olcsó és sok célú személyi szá
mítógépek iránt nagy számuk 
is igazolta. Az oktatás
ügy gondjainak megoldását 
Jrlinden bizonnyal előrevisz ik 
az "iskolai számítógép-pályá
zat" alapján gyártott készülé
kek, de a választékot ezek a 
gépek is bővíthetnék. A ren
dezvény látogatottsága min
d:nesetre azt tükrözte, hogy 
boven akadnak közületi és ma
gán vevők, akik érdeklődnek e 
gépek iránt. 

Az ilyen és ehhez hasonló ol
csó személyi számítógépek ha
zánkban is igen jó szolgálatot 
tesznek már ma is a számítás
technika társadalmasításában. 

Sajnos a kereskedelemben 
ezek a gépek ma még nem kap
hatók. Az érdeklődők számára 
csupán a BÁ V áll rendelkezés
re - s mint tUdjuk, sokkal 
magasabb árral, mint amit a 
potenciális vevő egy egyszerű 
átszámítási kulcs alapján fel
tételez. 

-BRű-
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,,26 százalékos gépidö·megtakaritást értünk el." 

Gyorsuló prograrnok 
"A hatékonyság aligha fontos 

egy ideiglenes eszköznél, melyet 
csak néhányszor szándékoznak 
használni. Ha az eszközök egy 
rendszere olyan hasznosnak bi-
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hatékonyabb változattal való he
Iyettesftésére. :ts ebben a hely
zetben az a nagy előnyÜDk van, 
hogy olyan programot kell fr
nunk, melynek specifikációja 
pontos, és amely már hasznos
nak bizonyult. Ez a programo
zási tevékenység sikerét bizto
sító legjobb ismert módszer." 
(Kernighan, Plauger: A prog
mozás magasiskolája) 

Számítástechnika, 1982 júli
us-augusztus, 16. oldal, hirde
tés az alábbi szöveggel: "For
dítson nagyobb figyelmet adat
feldolgozási rendszerének ha
tékonyságára! A SZAMALK 
programozási rendszerek fő
osztálya a tényleges gépidő
megtakarításból eredő részese
dés reményében díjtalanul át
vizsgálja adatfeldolgozási 
rendszereit, és a lehetőség ha
tárain belül növeli azok haté
konyságát." 

Bizonyára többeknek meg
akadt a szeme ezen a néhány 
soron, hiszen nem gép órát, 
nem hardvereszközt, és nem 
szoftverterméket kínáltak el
adásra. Újfajta szolgáltatásnak 
és újfajta fizetési módnak szólt 
a hírverés. Am kérdések és ké
telyek is támadnak a szöveg ol
vastán. 

Hozzányúlnak jól működő 
adatfeldolgozó rendszerekhez? 
Az elvégzett munka eredmé
nyességének mértékéhez szabja 
az árat a szolgáltató? No, és 
mitől lesznek hatékonyabbak 
ezek a programok? 

Kételyeink eloszlatására, 
kérdéseink megválaszolására 
Bakos Tamást, a Számítástech
nika-alkalmazási Vállalat 
programozási rendszerek fő
osztályának vezetőjét és Füle 
Károly tudományos főmunka
társat, a hatékonyságvizsgálat 
kigondolóját és megvalósítóját 
kértük. 

- Mikor és hogyan született 
a mindennapinak éppen nem 
nevezhető szolgáltatás ötlete? 

Füle K: Több évvel ezelőtt 
készítettünk a népszámlálási 
adatok feldolgozásához egy na
gyobb programrendszert. A 
próbafutások során úgy tűnt, 
hogy ezek a programok sok 
gépidőt emésztenek fel, lassan 
futnak. Egyes, később átdolgo
zott részekből készült el DI
DACS nevű, önálló termékként 
is forgalmazott rendszerünk, 
amelynél már megpróbáltuk a 
futási időket csökkenteni. Ezért 
különböző módszerekkel át
vizsgáltuk és javítottuk a prog
ramokat. Az eredményen ma
gunk is elképedtünk : a futási 
idők egyes programoknál a ti
zedükre csökkentek! Ekkor ve
tődött fel, miért ne csináljuk 
ugyanezt másoknak is, már 
hosszabb ideje futó programo
kon is? 

Bakos T: És ez épp akkor 
történt, amikor előtérbe került 
a takarékosság. Sok mindent, 
amit addig számolatlanul és 
méretlenül használtak a válla
latok, egyszerre csak elkezdtek 
számolni és mérni. Igy volt ez 
a számítógépórákkal is. 

- Hogy jött létre az első "üz
let", és mjJyen eredménnyel zá
rult a hatékonyságjavftás? 

Bakos T: A Budapesti Tej
ipari Vállalat lett első partne
rünk, kölcsönös érdeklődés 
alapján. Kilenc, közepes nagy
ságú, átlagosan 500 soros PL/I 
program vizsgálatát végezte el 
Füle Károly kollégám. 

- Egyedül? 

Füle K: A Budapesti Tejipari 
Vállalat programozóival szoro
san együttműködve, körülbelül 
negyedéves munkával. Az ered
mények látványosak: átlagosan 
26 százalékos futásiidő-csökke
nést értünk el, de volt olyan 
program is, melynek futása fe
le időre csökkent. Mivel ezek 
a programok csak havonta egy
szer futnak, évi 9 óra gépid6-
megtakarítást jelentett korsze
rűsítésük, ám ha a futtatás he
tente történik, akkor 39, ha na-
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ponta, akkor évi 270 gépórát 
jelent! 

- Hogy fogadták a Budapesti 
Tejipari Vállalat programozói 
ezt a "beavatkozást"? 

Füle K: Nagyon jó együtt
működés alakult ki közöttünk. 
Megkaptuk a teljes rendszerdo
kumentációt és az üzemeltetési 
statisztikákat. Az ezek alapján 
javasolt változtatásokat forrás
programbeli javítások formájá
ban fogalmaztuk meg, és meg
beszéltük a vállalat kijelölt 
programozóival. A javítások 
végrehajtása, az újrafordítás és 
a tesztelés már az ő feladatuk 
volt. Ehhez előzetesen egy 
többnapos tanfolyamot tartot
tunk a Jackson-féle program
tervezési módszerről, ennek 
megfelelően vázolva az átvizs
gált programok alapstruktúrá
ját, valamint a PL/I progra
mozási stílusról, elemezve a 
többször előforduló stílushibá
kat és javításukat. Úgy érzem, 
ez mindenképpen jó hatássa l 
volt a vállalat programozási 
munkájára is. 

- Példaképpen mondjon né
hány jellegzetes "időpazarló" 
stílushibát ! 

Füle K: PL/I-ben például 
egyetlen PUT EDIT utasítással 
több sort is ki lehet íratni; így 
jóval gyorsabb, mintha külön
külön PUT EDIT utasításokkal 
íratnánk ki az egyes sorokat! 
Jelentősen csökkenhet a végre
hajtási idő az összetett IF ... 
THEN ... ELSE utasítások át
szervezésével, a deklarációk 
célszerű átalakításával stb. 
Amire mindig ügyelünk, az az, 
hogy a program módosításakor, 
az egyes utasítások át javítása
kor az áttekinthetőség, az ol
vashatóság ne változzék! 

- Egy 500 soros program uta
sításonkénti végigbogarászása 
elég sziszifuszi munkának tű
nik. Milyen módszerrel dolgoz
nak, van-e valami "trükkje" a 
javítgatásoknak? 

Füle K: Nem kell az egész 
programot átvizsgálni, át javí
tani. Adatfeldolgozási progra
mokról van szó! Meggyőző mé
rések bizonyítják, hogya prog
ram futási idejének 90 százalé
kát ugyanannak az öt-tíz uta
sításnak a végrehajtásával töl
ti. Ezt a központi, sokszor vég
rehajtásra kerülő "magot" kell 
megtalálni megszakítási 
pontok beiktatásával, a prog
ram többszöri futásának végig
kísérésével -, és "meggyorsí
tani". 

- Tehát nem egyszerűen 
azoknak a hibáknak a kijavítá
sáról van szó, amelyeket a 
programozók kevésbé ihletett 
perceikben elkövettek? 

Füle K: Egy program írása
kor a programozónak egyszerre 
kellene figyelnie arra, hogy a 
specifikációból program legyen, 
és arra, hogy kihasználja az 
adott számítógép és a program
nyelv specialitásait a gépidő
takarékosság érdekében. Gya
korló programozók a meg
mondhatói, hogy ez milyen "tu
dathasadásos" állapotot idézne 
elő. Nem is érdemes azzal fog
lalkozni, hogy egy utasítás vég
rehajtása mennyi gépidőt vesz 
igénybe. A program első meg
írásakor "öngól" lenne feszí
tett, gyorsított programot írni, 
hiszen ez nyilván rontaná a 
módosíthatóságot, a rugalmas
ságot, az áttekinthetőséget és 
kezdetben ez a fontosabb szem
pont. 

Véleményem szerint egy 
adatfeldolgozó programrend
szert nem a fejlesztés során 
kell optimalizálni. Inkább - a 
felhasználó elől "elrejtve" -
néhány mérőutasítást kellene 
bekapcsolni a programba, ame
lyek egy kis adatbázisba gyűj
tenék a szükséges információ
kat a programrendszer külön
böző adatokkal történő futásá
ról. Néhány hónap üzemeltetés 
után aztán, elemezve a statisz
tikát, keressük meg a "kriti
kus" utasításokat, gyorsítsuk 
meg futásukat, és az eredmény 
jobb lesz, mint programtechni
kai vagy matematikai módsze
rekkel, az áttekinthetőség fel
áldozásával történő optimalizá
lás esetén! 

SZÁMíTÁSTECHNIKA 

- Visszatérve a hatékonyság
vizsg11at SZOlgáltatás jellegére, 
milyen érdeklődést keltett a 
több hónappal ezelőtt megjelent 
hirdetés? 

Bakos T: Többen jelentkez
tek; igaz, volt aki operációs 
rendszer gyorsítását, más futá
si hibák javítását kérte, ezeket 
természetesen nem vállalhat
tuk. Tárgyalásokat folytatunk, 
egy vállalattal rövid időn be
lül szerződéskötésre is sor ke
rül. 

- Úgy tűnik, elég lassú az in
dulás ... 

Bakos T: Igen, de nem sza
bad elfeledkeznünk az "emberi 
tényező" szerepéről sem; prellz
tízsféltés, érzékenység, a prog
ramozói önérzet is közreját
szik a kezdeti időszakban. Min
denkit külön meg kell győz
nünk, hogy erre a szolgáltatás
ra szükség van. Nem lehet 
minden számítóközpontban kü
lün csoport egy ilyen munkára, 
mint ahogy autójavító műhelye 
sincs minden gépkocsi tulaj do
nosnak. 

Füle K: Egy biztos: senkit 
nem csapunk be, elpazarolt 
pénz nincs, csak megtakarított, 
hiszen mi csak a gépidő-megta
karításból kérünk részesedést. 

- Előnyös ez az eredményré
szesedési forma a SZÁMALK
nak; nem túl nagy a kockázat? 

Bakos T: Nemcsak a meg
rendelőnek, hanem a SZAM
ALK-nak is előnyös ez a fize
tési forma. A rendeletek sze
rint üzemeltetési költség meg
takarítását eredményező mun
káért a megrendelő a költség
szárnia terhére fizethet, míg a 
szolgáltató az ebből származó 
bevételt a nyereségalapba ve
heti be. A részesedés nagysá
gára pedig az előzetes "alku
dozás" során kötünk megálla
podást. 

Füle K: Ami pedig a kocká
zatot illeti... Allítom, hogy 
bárkinek a programját - a 
magamét is! - meg lehet gyor
sítani legalább tíz százalékkal 
de van, amelyiket ötvennel isi 
Természetesen elsősorban a 
sűrűn - naponta, hetente -
futtatott programokkal érde
mes foglalkoznunk. 

- Csak PL/I nyelvű progra
mok átvizsgálására vállalkoz
nak? 

Füle K: Eddig PL/I-es ta
pasztalataink és mérési ered
ményeink vannak. De nem hi
szem, hogy COBOL-ban is 
ilyen látványos eredmények 
születnének. Jóval kevesebb az 
utasítások variációs lehetősége, 
egyszerűbb a nyelv szerkeze
te is. 

- Mi történne, ha most hirte
len tömegesen kapnák a meg
rendeléseket; lenne-e elég proq
ramozó, aki vállalná ezt a mun
kát? Egyáltalán, jelenthet-e egv 
ilyen "feUlIvizsgálat" alkotói 
örömöt egy programozónak? 

Füle K: Elég gyorsan össze 
tudnánk szedni egy teamet 
azokból a munkatársakból 
akik már eddig is odafigyeltek 
erre a tevékenységre. Izgalmas 
belepillantani mások munká
jába! Elősegíti saját programo
zói munkánk önmagunk általi 
megítélését, minősítését is. Ma
g.ya,,:országon is létezik vagy 
ttzfele "programozói iskola'" 
ezek követői nemigen 7drán~ 
dulgatnak egyikből a másikba! 
Pedig hasznos dolog, .. begyöpö
södött", öröklődött programo
zói konvenciók is megdőlhet
nek így. No persze, egy idő 
után rutinná válik a program
gyorsítás, esetleg unalmassá is, 
de remélem, addigra lesz egy 
újabb érdekes ötletem. 

Bakos T: A pálya elején álló 
programozóknak pedig ez ha
tározottan dinamikus, változa
tos munka, és rengeteget ta
nulhatnak belőle! Beleláthat
nak olyan, hosszabb ideje üze
melő, nagy adatfeldolgozó 
rendszerekbe is, amilyenekkel 
az egyetemi vagy egyéb okta
tás során aligha találkozhattak. 

Én bízom abban, hogy az 
adatfeldolgozás hatékonyságát 
javító, komoly erőforrásokat 
megtakarító szolgáltatásunk 
"felfut", mert sok még a tunya, 
tohonya program, amelyre rá
fér egy kis serkentés. 

TAKÁCS MARGIT 

• D._.S adatbiízis
kezelö rendszer 

A DIAMS párbeszédes, idő
osztásos, többfelhasználós adat
bázis-kezelő rendszer különbö
ző információgyújtési és -keze
lési. feladatok megoldását biz
tosítja. Alkalmazási területe 
minden olyan vezérlési vagy 
irányítási rendszer, ahol szük
ség van többfelhasználós adat
bázisok létrehozására, karban
tartására és a bennük találha
tó adatok feldolgozására. A 
rendszer a felhasználónak 
egyedülálló adatbázis-struktú
rát és elérési módot ad. 

Az adatokat mágneslemezen 
tárolja, mégpedig hierarchi
kus fastruktúrában. Pontosab
ban ez azt jelenti, hogy nagy
méretű, több dimenziós, hiá
nyosan kitöltött mátrixok áb
rázolásához (tárolásához) nyújt 
segítséget. A fa tartományán 
belül bármelyik adatelemben 
tárolt adatok lehetnek számok, 
karakterláncok és/vagy alsóbb 
szintre vonatkozó mutatók. A 
hierarchia szint jeinek száma 
nem korlátozott. Az adatok tá
rolását és a fastruktúra szerve
zését a rendszer automatikusan 
végzi. A felhasználónak (prog
ramozónak) elég szimbolikus 
névvel hivatkozni rájuk. A fa
struktúrákkal együtt a lemezen 
soros állományok tárolására is 
van mód. Ezeken a területeken 
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tetszőleges szervezettség ű adat
állomány alakítható ki. Az in
formációkat terminálokról érik 
el. Az adatbázissal egyszerre 
több felhasználó is dolgozhat. 
A rendszer maximálisan 40 
felhasználó munkáját támogat
ja. Biztosítja az adatok és a fel
használói programok hatékony 
védelm ét az illetéktelen fel
használástól. 

Kétszintú védelmi rendszert 
különböztetünk meg: (l) csak 
a felhasználói katalógusban lé
vő programok futtatása meg
engedett; (2) lehetőség van 
programok írására, már meg
lévők módosítására is. Ezt két
féle védelmi kód biztosítja: 

felhasználóiosztály-azonosító 
(UCI); programozói hozzáféré
si kód (P AC). 

A rendszerben maximálisan 
16 felhasználói osztály és min
dig csak egy PAC kód lehet. 
(A PAC kód olyan, mint más 
rendszerekben a jelszó. A na
gyobb titkosság érdekében úgy 
is megadható, hogy a képer
nyőn ne jelenjen meg.) 

A DIAMS állandóan a köz
ponti tárban van, ahol a fel
adat nagyságától és a konkrét 
konfigurációtól függően 11-24 
K szót foglal el. A tároló fenn
maradó része a felhasználói 
partíciók között oszlik meg. 
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A tároló felosztása 

A partíciók maximális mére
te 4 K szó, a minimális 0,5 K 
szó. A partíció-kiosztás auto
matikus. A felhasználó a termi
nálon való bejelentkezéskor 
kap egy partíciót. 

A rendszer párbeszédes prog
ramozási nyelvet biztosít fel
használói számára. Segítségé
vel feldolgozhatók változó 
hosszúságú karakter láncok, 
számok és logikai változók. 
Utasításai között találhatók: 
műveletek karakter láncokkal, 
aritmetikai műveletek, B/K és 
vezérlési utasítások, szerkesz
tési és nyomkövetési eszközök. 

Mint az ábrából is látszik, a 
rendszer moduláris felépítésű. 

Részei 
RENDSZERVEZÉRLŰ: szerve
zi az időosztást, és biztosítja a 
felhasználói feladatok futását 
multiprogramozású üzemmód
ban. Az időosztás intervallu
mok és prioritási szintek elve 
alapján történik. A felhaszná
lói partíciók tartalma is állan
dóan a tárban van, ami bizto
sítja a gyors áttérést az egyik 
feladatról a másikra. IIa egy 
feladatnak letelik a biztosított 
ideje, akkor csak a rendszer
verem tartaimát kell kimente
ni a felhasználói verembe, 
ugyanis itt vannak a feladat
állapotok jellemzői. 

B/K MONITOR: irányítja a pe
rifériák munkáját, és létrehoz
za azokat a feltételeket, ame
lyek esetén a program bárme
lyik terminálról végrehajtható. 
ÉRTELMEZŰ: megvalósítja a 
párbeszédes üzemmódot, és 
támogatja a felhasználói prog
ramok elkészítését. A rendszer
be történő bejelentkezés is az 
értelmezőn keresztül valósul 
meg. A terminálon a CTRL/C 
beütésével tudjuk felhív ni a 
rendszer figyeimét arra, hogy 
dolgozni szeretnénk. Ezután 
kell megadni az UCI és PAC 
kódokat, amelyeknek az érvé
nyességét az értelmező vizsgál
ja. Ha csak UCI kódot és egy 
programnevet adunk meg, ak
kor csak ennek a programnak 

a futtatására van módunk. 
Olyan megoldás is lehetséges, 
hogy egy terminálhoz hozzá
rendeljünk egy bizonyos prog
ramot. Ilyenkor a CTRL/C le
ütésekor rögtön a hozzárendelt 
program indul. Erről a termi
nálról ilyenkor más munkát 
nem lehet végezni. Ez is az il
letéktelen beavatkozások elke
rülésére szolgál. 

ADATBAzIS-FELüG YELŰ: 
biztosítja az adatok elhelyezé
sét a lil1ágneslemezeken és az 
adatok név szerinti keresését. 
A mágneslemezcsomagokat egy 
egységként kezeli, az áttérés 
egyik lemezről a másikra auto
matikus. A programozó a mág
neslemezes háttértárakat úgy 
kezeli, mintha azok is a köz
ponti tár hoz tartoznának. 

A DIAMS adatbázis-kezelő 
rendszer gazdag segédprogram
készlettel rendelkezik. Ezek kö
zül néhány: %D (dátum-szub
rutin - kiírja az aktuális dá
tum~.t a meghatározott B/K 
eszkozre) ; %FD (a programka
talógus listázására alkalmas); 
%GD (a globális változók tar
talomjegyzékét listázzza); oloGL 
(a megadott B/K eszközre ki
nyomtatja a globális 1;áltozók 
tartaImát) ; %GR (előzőleg ki
mentett globális állományokat 
tölt vissza a rendszerbe)' %GS 
(globális állományok m~ntésé
re szolgál); %OD (konvertáló 
program, amely oktális számo
kat alakít decimálissá és for
dítva); %OP (segítségével üze
n~~tet lehet küldeni a gépkeze-
10\ - konzol - terminálra) . 
%PD (részletes programkataló~ 
gus-listát készít, amely tartal
mazza a program nevét, a mág
neslemezen a kezdő blokk ci
~ét és ~a _ program hosszát); 
10PL (elozoleg kimentett prog
ramokat tölt vissza - menteni 
papírszalagra, mágnesszalagra 
vagy hajlékony mágneslemezre 
lehet); %PS (a meghatározott 
B/K eszközre kimenti a prog
ramokat); %T (idő-szubrutin 

kiírja az aktuális időt a 
meghatározott B/K eszközre); 

KSH Könyvtár



EDT szövegszerkesz tő segéd
program . 

A rendszer egyetlen progra
m ozaSI nyelvet támogat: a 
DIAMS nyelvet . Ez kompatibi
lis az ANSI-77 MUMPS 
STANDARD LANGUAGE-vel. 
A nyelv alapvetően eljárás
orientá lt. Elsősorban a szöve
ges információ feldolgozását 
támogatja, de ha nincs szükség 
gyors r eakcióra, akkor használ
ható a ri tmetikai számításokra 
is. A forrásprogramokból nem 
készül közbenső kód, mivel a 
nyelv értelmezŐ. 

A nyelvi ér telmezőnek két 
üzemmódja van: programvég
r ehajtási m ód (indirekt) , prog
ramkészítési m ód (dialóg) . A 
programvégrehajtási módban a 
felhasználói par tícióban lévő 
program fut. Dia lóg üzemmód
ban csak az a felhasználó dol
gozhat, aki ismeri a PAC kó
dot is. Ebben az üzemmódban 
lehet programot írni, módosí
ta ni , nyomkövetési para ncsot 
kia dni, valamint már kész 
programot elhelyezni a mág· 
neslemezen a programkataló
gusba . A parancsokat és u tasí
tásokat m indkét üzem módban 
lehet használni. A nyelv támo
ga tj a a VDT52100 t ípusú termi
nálokon a programozot t cursor
kezelést. A nyelvben egyféle 
adattípus van: a változó hosz
szúságú karakter lánc. A szá
mok ábrázolása ennek speciá
lis esete. A konver tálás auto
matikus. A DIAMS progra
mokban a változóknak három 
típusá t lehet létrehozni; loká
lis változók : a tá rolóban, a fe l
használói partícióban vannak, 
és csak az a program használ
hatja őket, amelyik létrehozta ; 
globális változók: a mágnesle
mezen vannak, és több fe lhasz
náló által is elérhetők. A fel
használói partíciók szempont
jából külső változók. Ezek ál
talában tömbök. Rendszervál
tozók: a rendszer aktuális ál
lapotáról tájékoztatnak. Az 
összes felhasználó számára 
hozzáférhetők, de csak olva
sásra. 

A r endszer által támogatot t 
maximális gépkonfiguráció: 
124 K szó központi tár ; 8 db 
kazettás mágneslemez (SZM 
5400) ; 8 db fixfejes m ágnesle
mezegység (MOM 800) ; 4 db 
mágnesszalagegység; 1 db haj
lékony mágneslemezes vezérlő
egység (maximum 4 db lemez
meghajtóval - típustól függ); 
8 db ADSZ adatátviteli vonal
csatoló; 3 db aszinkron multi
plexor (egyenként 16 terminál
Ial) ; 1 db papírszalagolvasó és 
lyukasztó ; 1 db sornyomtató. 

A minimális konfiguráció, 
amelyben a rendszer működik: 
SZM-4 processzor (vagy vele 
kompatibilis gép) ; 16 K szó 
központi tá r (ebben az esetben 
csak két felh asználó tud egy
szerre dolgozni); 1 db kazettás 
(SZM 5400) vagy fixfejes 
(MOM 800) mágneslemezegy
ség; 1 db terminál (amely ~asz
nálható konzol-termmál
ként is). 

A szovjet D I AMS adatbázis
kezelő rendszer az SZM-4 
számítógépekre kifejlesztett 
szoftver termék. A rendszer és 
a hozzátartozó magyar nyelvú 
dokumentáció for galmazását, 
kor látozott számban, a s zAM
ALK keretében múködő Orszá
gos Szoftver Archivum és Kö
vetőszolgálat (OSAK) meg
kezdte. 

BALÁZS BÉLA 
SZÁMALK- OSAK 

Szá llítástervezés 
Az angol Pactel cég Paragon 

elnevezéssel programcsomagot 
kínál a járművek hatékony~b,b 
kihasználásának meg tervez ese
hez. Az utak jellemzőit tartal
mazó adatbázis segítségével a 
Paragon kiszámít ja a sz~llítási 
időtartamot és a fogado felek 
á ltal megadott szállítási .idő
pontokkal egyezteti. Ezt kove
tően kijelöli a szállítások útV?
nalát és sorrendjét. Atervezes 
történhet naponkénti vagy he
tenkénti változatban. A pr~%
ram ára az úttérképpel egyutt 
35 OOO font. 

(Data Processing) 

Programminöség-vizsgálat a BUDJlPRINT számítóközpontjában 
A BUDAPRINT (joge l őd je : a 

PANYOVA) 1978 óta üze me lte ti 
D223 típusú svéd számítógé pét. 
Fogadására már jó e lőre fe lké
szültek. 1968· tó l BULL· GAMMA gé· 
pe n vé gezte k a datfe ldo lg ozóst. En· 
ne k e lőtte , elsőként amagyor 
könny üiparban , 1956· ban hoztak 
lé tre Iyukkórtyós központot. 

A számítástechnikában szokásos 
munkaerómozgó s évekig elkerülte 
számítóközpontunkat . Az itt dolgo~ 
zó programozóknak két jellemzójü k 
volt: ez volt e l ső munkahelyük, és 
hos~zú évekig dolgozto k nálunk. 
N e m volt ritka a tíz éve nálunk 
dolgozó programozó se m. 

A helyzet problematikussá vált a 
szá mítóközpontban : o z ú j fe la da~ 
tok gépre v ite le kezd i kimeríteni a 
ren de lkezés re álló gépidöke retet, 
valami nt stabil , té mafele lös embe
rek me nte k e l. Ez azt eredmé nyez
te, hogy a régi sze mlé le te n (Mó· 
dositso mindenki o sa ját program~ 
ját!) má r csak a zé rt is vál toztat
nu nk kellett, mert a s ze rző k már 
ne m volta k nó lun k. (Je le nle g kö' 
rülbe lü l 180 do lgozója van a szó· 
mitó központnak .) Tovóbbó a vó lla· 
la t ga zd ó lkodósóban beköve tkező 
vál tozáso k folyamatosan no gy 
menny iségú progrommódosítást tet
tek és tesznek szü kség essé. rgy 
alakult ki az a he lyze t , ame lyet a 
programozási o sztályon belüli fe
szültségek jelle meztek . 

Nézzük a vizsgálat sorá n fel
tár takat ! 

Probléma, hogy vannak olyan 
programjaink, amelyek lehetet
lenné teszik más programok 
pázhuzamos futásá t, r áadásul 
géphiba esetén egész futásuk at 
meg kell ismételn i. 

M egoldás : - a programban 
lefoglalt tárterület nagyságá t a 
futáshoz szükséges legkisebb 
méretre kell csökkenteni ; -
olyan programtervezési mód
szert kell alkalmazni, amely le
hetővé teszi kisebb méretű 
programok készítését; - a fél
óránál tovább fu tó programo k
nál a checkpoint-restart hasz
nálatával csökkenteni kell a 
kieső gépidőt. 

Probléma: a gazdasági kör
nyezet állandó változása miatt 
programjainkat folyamatosan 
módosítani kell , r áadásul a 
módosításokat leggyakrabban 
nem azok végzik, akik a prog
ramokat írták. Erre fordítj uk 
programozási kapacitásunk je
lentős részét. 

M egoldás: - olyan progra
mozási módszert kell alkalmaz
ni, amely a környezethez illesz
kedő programok létrehozását 
teszi lehetővé, így kevesebb 
lenne a programmódosítás ; -
ha nem kerülhető el a program 
módosítása, akkor az legyen 
gyorsan végrehajtható. 

Probléma: megállapítottuk, 
hogy környezetünkben gyakran 
elmarad a programok teljes kö
rű tesztelése - különösen mó
dosítások után. 

Megoldás: - olyan progra
mozási, dokumentálási mód
szert kellene alkalmazni , amely 
könnyen tesztelhető programo
kat eredményezne; - a teszte
lést a programozási m unka 
szerves részévé kell tenni. 

A fenti problémák megoldá
sára elvileg re ndelkezésre álló 
eszközöket milyen mértékben 
használ ják a pr ogramozók, és 
milyen minőségűek program
jaik? 

E kérdés meg válas zolás a 
támpont lehet az előrelépéshez, 
ezért programminőség-vizsgá
lat elvégzését határoztuk el 
1981-ben. 

Programozók, 
programok 

A vizsgálatba 15 programozó 
egy-egy programját vontuk be. 
11 programozó a SZÁMOK
nál programozói tanfolyamot 
végzett kettő számítástechni
kai s~akközépiskolába jár t , 
kettő pedig az ELTE-n progra
mozÓ m atematikus szakon vég
zett - átlagosan 5 évvel ez
előtt. (1g82-es adat. ) 

A programok hossza 444 és 
2731 sor között változott - át
lagosan 1055 sorból álltak. (Mi 
az ALGOL nyelv egy a datfel
dolgozásra különösen a lkalmas 
bővítését használ juk.) Doku
mentációjuk általában a speci
fikációt állományrekord- és 
mezőleí~ást valamint a fordí
tási listát, ~ross r eferen.cia lis
tát teszt futások a datam ak és 
er~dményeinek listáját tarta l
mazták. 

Értékelési rendszer 
összeállítottu k a j ó minőség11 

progr am tételes jellemzőit. Ehhez 
a SZAMOK számítógép-programo
zói tanfolyamának írott anyagában 
tételes felsorolást nem találtunk. 
(Ebből következő en a programm i
nős ég-vizsgálat a BUDAPRINT·nél 
a programozókat nem minősítheti, 
hiszen ezeket az Ismereteket a tan
folyam keretében velük tételesen 
nem ismertették.) 

A jó program mérhető jellem· 
zőit B. B oehm, az amerikai TRW 
m u n katárásán a k publikációja alap
ján rögzítettük , figyelembe véve az 
eltérő körülményeket és nyelvi sa
játosságok at. 

Azt. h ogy a program határidőre 
készü lt·e el, illetve az helyes-e az 
elem zés során, nem vizsgáltuk, 
mert már régebben elkészült és 
rendszeresen futtatott programok
ról van szó. Programjaink jellem
zésére a Boehm által ajánlottakból 
tíz átfedésmentes elemi tulajdonsá· 
got használtunk, amelyek a követ
kezők : 

I. telj esség 
II. ellentmondásmentesség 

ill. eszközhatékonyság 
IV. hozzáférhetőség 
V. k ÖZlékenység 

VI. strukturáltság 
VII. önleíróképesség 

VIII. tömörség 
IX. olvashatóság 
X . bővíthetőség 
(Az elemi t ulajdonságok defirú

ciói B . B oehm: Char acteristics of 
Software Quality cím ű művében 
megtalálhatók.) Ezekből az átfedés· 
mentes elemi t u lajdonságokból 
kaphatók az olyan makrotulajdon
ságok, min t megbízhatóság, tesztel· 
hetőség, megérthetőség. karban· 
t a rthatóság stb., amelykre m ár per
sze n em érvényes az átfedésmen· 
tess ég. 

Mérés 
Minden elem i tulajdonságot mér· 

tünk. Az elem i tula jdonságokhoz 
rendeltük az azokra jellemző p rog· 
ram beli előfordulásokat, és az elő
fo r dulás okat fn tosságu k n a k m egfe· 
lelően 1-5 p ontszámmal láttuk el. 
P éldául n ézzük m eg a VI. stru ktu· 
r á!tság elem i tulajdonságokat jel· 
lemző előfordulásokat : l. Az eljá· 
rások m érete (maximum 2 oldalb an) 
korlátozott (4 p on t) ; 2. Minden el· 
járásnak m axim um 1 kilép ési 
p ontja van ? (4 p ont) ; 3. A vezér· 
lési folya m - kommen tált kivéte· 
lektől eltekintve - mindig "előre 
m egy"? (Figyelembe véve , h ogy 
n em kíván u nk struktu rált k ód o· 
lást !) (4 p on t) . 4. F elosztották·e a 
p r ogr a mot modulokra (eljárásokra) 
a felismerhető funk ciók szerint? (5 
pont) ; 5. A program vezérlési szer· 
kezete szekvencián, iteráción és 
szelekción kivül más konstrukció t 
nem tartalmaz? (5 pont). 

A mérés végrehajtása során az 
előfordulások mérték ét állapítottuk 
meg. A m é rések k özü l sok, elvileg 
gépesíthető. Mi azonban minden 
m é rés t kllzi módszerrel végeztünk, 
mivel nem álltak r endelkezésr e a 
szükséges programok. 

Cé lunk volt, hogy a vizsgálat a 
BUDAPRINT számító központ jának 
tükrözze az adott h ely zeté t, ezért 
az obj ektív mérési er edmén y eket 
szubj ektív módon é r tékeltük. öt 
prioritá si osztályt alakítottunk kí 
aszerint, hogya fentie kben emlí· 
tet t problém á k m egoldásai milyen 
fo n tosságúak s zá munkra . Az osz· 
t á ly okhoz súlyozási tllnyezőket r en· 
d eltünk. Az első problém a m egol· 
d ását elősegítő előfordulások k e· 
rülte k a z első osztályba, és mivel 
ezek a nekünk nagyon f ontos t á r· 
t erület·csökken ést eredmén yezik , 
kilencszer es SÚly ozáSi tényezőt 
kaptak. A második prObléma m eg· 
oldását elősegítő előfordulás ok a 
m ásodik és a negyedik osztá lyb a 
kerültek (SÚly ozási tényező 6 és 2) , 
a harmadik problém áé p edig a har· 
madlk osztá lyba (3) . Az egyllb elő· 
fordulások alkották az ö tödik osz· 
tál y t (1) . 

A m é r ések során kapott pontszá· 
mot már a SÚlyozáSi tényezővel 
megszorozva ve ttük f igyelembe. 

Példaként bemuta t juk a legma
g asabb prioritási osztályba sor olt 
előfordulásokat és p ontSZámokat : 
I . A tel;essllghez tartozó előfordu: 
!ások közü! 

l. m érés : ha a program futási 
ideje 30 p ercnél hosszabb, a kkor : 
tartalmaz·e a program checkpolnt 
írás i lehetőséget ? (Teljesítés ese
tén: 5X 9 pont.) 
III. Az eszközhatllkonysághoz tar
tozó előfordu!ások kőzü! 

l. m érés : ha a progr a m s p ecifi 
kációjában v anna k olyan logikai· 
lag független r észek , amelyek et 
külön programban lehet m egírni, 
és a s peclflkációt megvalósító prog
ram (ok) Ils szesen 20 K szón á l h osz· 
szab bak, akkor: a s p ecifiká ciót 
tllbb programmal v alósította meg ? 
(Teljesítés eseté n: 5X 9 pont.) 

2. m érés : ha a program specIfiká
ciójában vannak olyan egymástól 
elválasztható funkciók , amelyeket 
küllln szegmensbe lehet tenni. és 
az elkészült szegm en s (ek) összesen 
20 K szónál hosszabbak, akkor : 
szegmentálta a program ot? (Telje· 
sítés esetén: 5X 9 pon t.) 

5. mérés : ha CORE u tasítás vagy 
tllmbök vannak a program ban, ak
kor: a CORE és tömbhatá r ok meg
adása megfelel a tényleges igények
nek? H a az Igények nem m egálla· 
píthatók, akkor az elégségesen leg
kisebbet adták meg? (Telj esítés 
esetén: 5X 9 pont.) 

6. mérés: ha az Environmen t 
Division-ben tárterület·felhaszná
lást csökkentő bejegyzések haszná
latára van lehetőség, akkor : hasz· 
nál ták -e az 6.1 állomány felhaszná
lását megad ó bejegyzést (B/K)?; 
6.2 feldolgozási módot megadó be· 
jegyzést (S(IfD)? ; 6.3 állományok
hoz /rekord okhoz közös puffert ki-

jelölő bejegyzést (same arca, same 
record area)?; 6.4 20 K szónál na· 
gyobb programoknál elkerülték-e a 
kettős puffer használatát? (Teljesí
tés esetén: l-l pont X 9.) 
IV. A hozzáfllrhetőséghez tartozó 
e!6fordu!ások közü! 

2. mérés: ha a program egyes fu· 
tásai alkalmával a használt tömbök 
szükséges méretei változnak, ak
kor: lehető vé teszi a program a tá
rolófelhasználás változtatását pél· 
dául dinamikus tömbök felhaszná
lásával, és n em foglalja le állandó
ra a legnagyobb méretet? (Teljesí· 
tés esetén: 5X9 pont.) 

Összehasonlíthatóság 
A mérések egy r észe olyan 

tényekre vonatkozik, amelyek 
nem minden programban for
dulnak elő. Az egyes progra
mokra kapott eredmény össze
hasonlíthatósága érdekében a 
méréseket és az ezekért járó 
pontokat két csoportba osztot
tuk: specifikációtól függetlenül 
végrehajtható mérések pont
számai (állandó); specifikáció
tól függő mérések pontszámai 
(változó). 

Az egyes csoportokba az 
alábbi méréseket soroltuk: a 
második csoportba tartozó mé
réseknél egyenként megvizs
gáltuk, hogy az a dott progra
mon elvégezhető k-e a mérések. 
A pontszámot ezek után úgy 
kaptuk m eg, hogy az álla ndó 
pontszámhoz hozzáadtuk az 
adott programra aktuálisan ér
vényes változó pontszámot. A 
ténylegesen elért pontszámot a 
pon tszám százalékában k ifejez
ve olyan értéket kaptunk, 
amely j ellemző a programra, és 
amely összehasonlíthatóvá te
szi a programokat. 

A vizsgálatot a programo
zókkal együtt végeztük. Az el
ső lépésben átnéztük a specifi
kációtól függő méréseket, k ije
löltük a program ra vonatkozó
kat, és a programozóka t megis
mer tettük az értékelési rend
szerrel. A második lépésben 
sorr a vettük a releváns m éré
seket, példákkal mutattuk min
den mér és jelentését , cél ját. 
így a program kiér tékelésének 
végére a programozók egy kis 
programozási továbbképzésben 
részesültek. Elmondták véle
ményüket az egyes mérésekkel 
kapcsolatban. A j övőben, a 
programozással kapcsola tos 
belső rendelkezésekhez ezek 
segítségünkre lesznek. 

Eredmények 
A kapott eredményeket 

többféle szempont szerint ösz
szesítettük. Legfontosabbnak a 
korábbiakban ismertetett, javí
tásra kitűzött területeken elért 
eredmények összefoglalásá t 
véltük. Az eredmények - egy 
kivétellel - közel azonosak 
voltak, 44.3 és 56,7 százalék kö
zött ingadoztak, azaz a maxi
mális pontszámból ennyit ér
tek el. A változó körülmények
hez igazodó igen alacsony, 13,8 
százalékos illeszkedőképesség 

úgy érezzük - utólagosan 
igazolta sejtésünk helyességét, 
és előtérbe állítja a program
módosítás nélkül bővíthető 
programok előállításá t támoga
tó technikák elsajátítását és 
ezek szélesebb körű használa
tát. 

A vár t - gyengébb - érték
kel szemben meglepetés a tár
foglalást a lacsonyabb szinten 
tartó technikák a lkalmazásá
nak vizsgálatánál kapott, vi..! 
szonylag jónak mondható 50 
százalékos eredmény. 

Sajnálatos, hogy a programo
zók indokolt esetekben sem 
biztosították a programokban 
a checkpoint-írás lehetőségét 
dinamikus tömb-deklaráció pe~ 
dig csak egy programban sze
repelt. 

A teljesítményeket elemi tu
lajdonságok szerinti bontásban 
vizsgálva - a tulajdonságok 
között nem állítottunk fel fon
tossági sorrendet - legszembe
tűnőbb a telj esség és a bővít
hetőség igen alacsony, O, illet
ve 13,8 százalékos, és a struk
turáltság igen magas 85 5 szá-
zalékos eredménye. ' 

A te l jesség elemi tulajdonság 
O százalékát az adta, hogy a 
checkpoint-írási lehetőség 
egyetlen hosszabban futó prog
ramban sem volt meg. A bő
víthetőségre az illeszkedők é
pességről fent iekben elmondot
tak érvényesek. A vizsgálat 
legszebb eredményének a 
st rukturáltság m érésénél elért 
85,5 százalékos muta tót tartjuk. 

A programozók nagy része 
(mint említettük) SZAMOK 
tanfolyamot végzett, amelye
ken a programnyelv megtanu
lásán kívül, minőségi szem
pontból, a strukturált progra
mozás elsa játítása volt jelen
tős . 

A közölt m utatókat úgy ér
tük el, hogy a programozók 
előtt ismeretlen volt a fentiek
ben vázolt világos célrendszer. 

A vizsgálat néhá ny olyan 
fontos területre is felhívta a 
figyelmet, amelyek viszonylag 
egyszerűen segítik fejlődésün
ket. Ezek a reprezentációhasz
nálat, a checkpoint-írási utasí
tások jelentőségének és hasz
nálatának ismertetése, vala
mint egy belső programozási 
utasítást k idolgozó team létre
hozása. 

A progra mok á tlagosan 50 
százalékos jósága azt mutatja, 
hogy jócská n van m ég javítani 
való a programozás általános 
színvonalán. Mivel ma már té
teles felsorolás á ll a programo
zók r endelkezésére azokról a 
tényezőkről, amelyek a progra
mok minőségét befolyásolj ák, 
várható, hogya programozás 
színvonala javulni fog. A mi
nőségvizsgálatból kapott konk
rét ér tékeken túl ez a másik 
fontos eredmény. 

NOGRADIPÉTER 

OSAK tájékoztató 
SZÁMALK, Országos Szoftver Archivurn 

és Követöszolgálat (OSAK) 
1119 Budapest, XI., Vahot u. 6. 

Telefon: 669-428 

Az OSAK bizományosi szoft
verterjesztése 1982-ben megkö
zelítette teljes belföldi forgal
mának 50 százalékát. Továbbra 
is szívesen vesz á t - hazai 
számítástechnikai intézmények, 
számító központok, vállalati 
gazdasági munkaközösségek, 
polgári jogi társaságok által ki
fejlesztett - szoftverterméke
ket bizományosi értékesítésre. 

* 
Az OSAK további új , KFKI 

által kifejlesztett, magyar nyel
vű dokumentációval ellátott -
bizományosi forgalmazás ú 
MSZR szoftvertermékei : 

- FORM- ll 
Adatbeviteli rendszer 

A programcsomag a korszerű, 
csoportos adatrögzítő rendsze
rek szolgáltatásait - a párbe
szédes üzemmódú képernyőfor
mátumozást, a hatékony adat
szerkesztés t, állománylekérde
zést, -karbantartást stb. - biz-

tosítja. A bevitt adatokat prog
ramozottan, automatikusan el
lenőrzi. Az egyes terminálokon 
egymástÓl független lehet az 
üzemmód, az adatállomány-ki
választás stb. 
Operációs rendszer: OS-RV/E ; 
programdokumentáció : 2X 2 
kötet. 

- M IDIBOL-ll 

Programozási rendszer 

űgyvitelszervezési feladatok
hoz jól illesztett, COBOL bázi
sú, magas szintű programnyelv. 
Fordítóprogramból és futtató 
rendszerből áll. B/K művelete it 
az RFMS adatkezelő vezérli, és 
végzi a szekvenciális, index
szekvenciális stb. állomány
szervezéseket. Lehetőséget 
nyújt különböző adatfeldolgo
zási műveletek vezérlésére, 
egyidejűleg több terminálról. 
Operációs rendszer: OS- RV/ 
E; programdokumentáció: 2X 1 
kötet. 
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Megérkezett Magyarországra 
az első szovjet gyártmányú 
komplett technológiai sor no
vember közepén. Felszerelése 
az elektronikai központi fej
lesztési program fontos része. 
A program állásáról és a to
vábbi tennivalókról nyilatko
zott az MTI munkatársának 
Sándory Mihály kormánybiztos. 

- A mintegy 4,5 milliárd 
forintos költséggel megvalósu
ló elektronikai programmal 
teljesen új iparág alapjait rak
juk le. Míg korábban a mű
szeripari, számítástechnikai és 
híradástechnikai termékek nél, 
a szerszámgépeknél, megmun
káló berendezéseknél a mikro
elektronikai alkatrészhányad 
10 százalék körül volt, addig 
ma már sok esetben meghalad
ja a 30 százalékot is. Az elekt
ronikai alkatrészeket nagyobb 
tételben mind nehezebb besze
rezni külföldön, ez is indokol
ja a hazai gyártóbázis mielőb
bi kiépítését. A programmal 
az a cél, hogy a hazai ipar kel
lő választékban és folyamato
san hozzájusson ilyen az ex
portképességet is javító ter
mékekhez. 

A Híradástechnikai Kutató 
Intézetből és az Egyesült Izzó 
félvezető üzem éből szervező
dött Mikroelektronikai Válla
lat megalakulása óta mintegy 
700 millió forint értékben gyár
tott olyan mérőautomatikákat 
és részegységeket, amelyek a 
programhoz tartoznak. A gyár
ban szerel ik az első Szovjet
unióból érkezett gépsort, ame
lyet a terv szerint ebben az 
évben követ a második. Egy
egy ilyen géprendszer évi tíz
millió mikroelektronikai alkat
részt állít majd elő. 

Az új iparág mintegy 3000 
szakembert foglalkoztat. A Bu
dapesti Műszaki Egyetemen 
megkezdődött az ilyen irányú 
tanárképzés, az első ötven szak
ember már befejezte tanulmá
nyait, és az év elején új tan
folyam is indul. Rájuk vár 
majd a többezres mérnök- és 
technikusgárda átképzése, fel
készítése. 

* 
Világszerte elismerik a ma

gyar folyamszabályozási és ár
vízvédelmi szakemberek mun
káját, elméleti és gyakorlati 
szakismereteiket. 

Az árvíz elleni eredményes 
védekezés egyik legfontosabb 
része a megbízható és pontos 
árvízi előrejelzés. Az árhullám 
közeledéséről, magasságáról, 
gyorsaságáról kapott adatok 
alapján egy-két nap alatt kell 
mcgszervezni a védelmi ké
szültséget, ennek megbízható 
megoldását számítógép alkal
mazásával is segítik. A számí
tógépes programok kidolgozá
sában és cser éjében eredmé
nyes magyar-szovjet együtt
működés alakult ki: a magyar 
szakemberek árvízvédelmi 
módszereket adnak át a szovjet 
érdekelteknek, mi pedig az 
operatív árvízvédelemben nél
külözhetetlen számitógépes 
programokat kapunk. 

A két ország kutatói kidol
gozták a légifényképezési és a 
nagy felbontású űrfelvételeket 
feldolgozó módszereket is. 

* 
A Textilipari Műszaki és 

Tudományos Egyesület, vala
mint csehszlovák, lengyel és 
NDK-beli társegyesületek há
romnapos nemzetközi ruhaipa
ri konferenciát rendeztek a 
MTESZ budapesti székházá
ban. 

Hazánkban az utóbbi öt év
ben két és fél milliárd forintot 
költöttek a textilruházati ipar
ág fejlesztésére. A korszerű 
varrógépek kihasználása azon
ban a kisegítő, kiszolgáló mun
ka alacsonyabb színvonala mi
att nem kielégítő. A megoldást 
elsősorban a munkafolyamat 
szervezettségének javítása je
lentheti. A gyártás-előkészítés
ben, a termelésirányításban, a 
raktárgazdálkodásban és a vál-
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lalati munka más területein is 
alkalmaznak már számítógépe
ket a Május 1. és a Szegedi Ru
hagyárban. A gépek elterjedé
se az iparág ban azonban a jó 
kezdet után lelassult. A ruhá
zati iparban a nehezebb gaz
dasági körülmények között is 
mód van azonban olcsóbb kis
számítógépek beszerzésére. 

* 
A KGST építésügyi informá

ciós rendszere évi 25-30 ezer, 
az IRB (Informations-ver
bundzentrum RAUM und BAU 
Stuttgart) évi mintegy 20 ezer 
egységgel bővíti a már megle
vő 70 ezer egységet tároló szá
mítógépes adatbázist. Az Épí
tésügyi Tájékoztató Központ
ban e rendszer segítségével ké
szítenek ajánló bibliográfiá
kat, végeznek piackutatást. se
gítik a technológiák és a mun
kamódszerek átvételét a vá
rosfejlesztés, az építőipar, épí
tőanyag-gyártás, településgaz
daság, építésigazgatás, magán
építés területén. 

Az ÉTK 1981 óta a határte
rületek mágnesszalagos adattá
rainak építésügyi információi
val is kiegészíti szolgáltatásait. 

* 
A híradástechnikai berende

zésekhez szükséges mikroelekt
ronikai alkatrészekről tartottak 
kétnapos tanácskozást decem
ber elején a csehszlovák nagy
követség kereskedelmi osztá
lyán. A KOVO konszern mér
nökei a MOM, az Egyesült Iz
zó, az ORION, a Videoton, a 
BH G, a BEAG és más magyar 
nagyvállalatok meghívott szak
emberei előtt ismertették a 
csehszlovák konszern öt válla
latának új gyártmányait. 1982-
ben a KOVO 6,5 millió rubel 
értékben exportált különféle 
alkatrészeket a magyar vállala
toknak. 

* 
Nemzetközi követelményeket 

is kielégítő, automatizált or
vostudományi laboratóriumi 
vizsgálati módszereket honosít 
meg a Kőbányai Gyógyszer
árugyár saját erejéből és az 
Országos Műszaki Fejlesztési 
Bizottság támogatásával. A lé
tesítendő kísérleti mérésadat
gyűjtő és feldolgozó, valamint 
szoftverfejlesztő rendszer le
rövidíti a kutatási időt, emeli 
a kutató munka színvonalát, és 
mintarendszerként szolgálhat a 
többi gyógyszergyár számára. A 
fejlesztésben közreműködik az 
SZKI. a KFKI, a VKI és a 
BME. 

• 
Az Országos Oktatástechni

kai Központ mérnökei hamaro
san olyan berendezést bocsáta
nak a gyógypedagógusok ren
delkezésére, amely rendes író
gép-billentyűzettel tud Braille
írást készíteni. Az elkészített 
anyagot kis számítógépe n tá
rolni is lehet; kis széri ás sok
szorosítás is lehetséges. mert a 
számítógép egyszerre több író
gépet is vezérelhet. A központ 
műszaki fejlesztési föosztályán 
foglalkoznak a közelmúltban 
indított képújság oktatásban 
való felhasználásával is. A kép
újság szerkesztőségeivel együtt
működve arra törekednek, 
hogV ne csak hírközlésre és 
reklámra, hanem az oktatás
ban is alkalmazzák az új esz
közt. Ezért néhány képoldalnvi 
oktatási programot is készíte
nek kísérlet céljára. 

• 
TR S-80 típuSÍl mikroszámí

tógépet és PTK-I096-os prog
ramozható kalkulátort alkal
maznak a ceredi Ceredvölgye 
Termelőszövetkezetben. Bér
számfejtést, személyzeti nyil
vántartást, üzemanyag- és ön
köItségszámitást, műtrágyázási 
és takarmányozási optimalizá
lást végeznek a gépekkel. Ter
vezik a könyvelés és az anyag
gazdálkodás gépre vitelét is. 
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Debrecenben tavaly is meg
rendezték a hagyományos őszi 
fizikus napokat. A novemberi 
rendezvénysorozat középpont
jában a számítástechnika meg 
ismertetése szerepelt. A Köl
csey Ferenc Művelődési Köz
pontban rendezett Mindenki 
számítástechnikája című kiál
lításon megismertették az ér
deklődőket a távfeldolgozással, 
a mezőgazdasági üzemek szá
mítógépes tervezési módszeref
vel, az Atommagkutató Intézet 
saját fejlesztésű mikroszámító
gépeivel, az Alföldi Nyomda 
szövegrögzítő és korrektúrázó 
rendszerével, a Volán-gépko
csik útját követő berendezés
sel is. 

• 
Logikai klub létrehozását 

határozta el az NJSZT Bács
Kiskun megyei Szervezete és 
a kecskeméti Szalvai Mihály 
Úttörő és Ifjúsági Otthon. . A 
klubban az általános iskolá
sok játékosan, a közép- és fő
iskolások pedig már alap-, kö
zép- és felsőfokon is elsajátít
hatják a számítástechnikai is
mereteket. 

A még finomításra váró ter
vek szerint a klub berendezé
séhez, felszereléséhez szüksé
ges több százezer forintot az 
NJSZT országos központja, a 
SZüV és a megyei szervek ad
nák össze, és az ország első 
ilyen jellegű klubja még az 
idén megkezdené működését. 

• 
A statikai és gépészeti ter

vezés hazai szakemberei az 
~pítéstudományi Egyesület ál
tal szervezett szimpozionon 
vettek részt a Videoton Fej
lesztési Intézetben. nfegismer
kedhettek a Videoton számító
gépek statikai, gépészeti és 
matematikai programcsomag
jaival, amelyeket gép termi be
mutatón működés közben is 
tanulmányozhattak. 

A Videotonban az ipari fel
használókkal együtt 1977 óta 
fejlesztenek műszaki-tudomá
nyos programokat ipari felada
tok kisszámitógépeken való 
megoldására. A statikai terve
zéshez készült programok jól 
alkalmazhatók magas- és 
mélyépítési, valamint gépészeti 
problémák megoldásában. 

* 
Ú jszerú nyilvántartásra al

kalmazzák a számítógépet a 
Kipszer vállalatnál. Az 1981-
ben elkészült munkaügyi nyil
vántartási rendszerre alapozva 
munkavédelmi alrendszert ké
szítenek. Számítógépre viszik 
az időszakos orvosi vizsgála
tokra és a munkavédelmi vizs
gák ütemezésére vonatkozó 
adatokat. Az új nyilvántartás 
1983 első felétől működik. 

• 
Hazánk 19 gabonaforgalmi és 

malomipari vállalatának mint
egy 40 műszaki fejlesztési szak
embere vett részt Szegeden de
cember elején egy háromnapos 
gabonaipari tanácskozáson. A 
szakmai előadásokon egyebek 
között a Szegedi Takarmány
keverő üzem mikroszámítógé
pes folyamatirányító rendsze
rét is ismertették. A berende
zés automatikusan irányítja a 
keveréktakarmányok alap
anyagainak összeállítását, a 
keveréseket és a méréseket a 
receptek alapján. 

• 
Salgótarjánban a 211. számú 

Ipari Szakmunkásképző Inté
zet. a MTESZ és a Gépipari 
Tudományos Egyesület megyei 
szervezete kiállítást rendezett, 
amelyen 12 megyei vállalat, 
gyár és szövetkezet mutatta be 
elektronikai termékeit. Kiállí
tották többek között az MHSZ 
megyei szervezetének amatőr 
készítésű mikroszámítógépét; 
az Információtechnikai Vállalat 
salgótarjáni egysége adatfeldol
gozó és másológépeket, vala-
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mint számítógép-perifériákat, a 
szUV salgótarjáni számítóköz
pontja pedig teledata, távfel
dolgozó és COM rendszereket 
mutatott be. 

* 
Moszkvában országos auto

matizált repülőjegy-kiadó 
rendszert helyeznek üzembe. 'A 
pénztáros a korábbi 3-4 perc 
helyett, 1 jegy kiadására, mind
össze másfél percet fordít. A 
tranzit utasok helyfoglalása, 
amely korábban 3 napot vett 
igénybe, most mindössze 40 
másodpercig tart. Az automa
ta rendszer kezelőszerveit 46 
városban helyezték el. Segítsé
gükkel az ország újabb 500 vá
rosába válthat ják meg az uta
sok repülőjegyeiket. 

* 
Számítógép vette át a for

galomellenőrzést a Belgrád 
Rlelletti Batajnicától a jugo
szláv-magyar határig terjedő 
130 kilométeres útszakaszon. A 
jugoszláv Minel vállalat he
lyezte üzembe a korszerű Sie
mens berendezést, amely a 
fontos és forgalmas nemzetközi 
vonalszakaszon maximális biz
tonságot nyújtva irányítja és 
ellenőrzi a vonatok haladását. 

* 
Az Egyesült Allamokban és 

az NSZK-ban végzett felméré
sek szerint az irodákban foglal
koztatott létszám az összlét
számhoz viszonyított 1950. évi 
35-40 százalékról 1985-re 50 
százalék fölé emelkedik, ha 
nem tesznek megfelelő intézke
déseket a jelenleg alkalmazott 
eljárás ok korszerűsítésére. Az 
utolsó 10 évben az Egyesült AI
Iam okban a termelékenység a 
termelésben évi 2 százalékkal 
nőtt, ugyanez az irodákban 
csak 0,4 százalék. Az is igaz, 
hogya termelésben 24000 dol
lárfő volt a tőkebefektetés, az 
irodai munkahelyeken az 1960 
és 70-es években ennek keve
sebb mint 10 százaléka. Annak 
érdekében, hogy az irodai mun
kák volumenének abszolut nö
vekedése ne járjon a létszám 
eddigi ütemű növekedésével, 
a tőkés országok az irodai 
munkák automatizálását tart
ják szükségesnek Hazánkban 
is egyre nő az irodai munkák 
volumene, és mintegy félmillió 
dolgozó foglalkozik teljes mun
kaidőben irodai, ügyviteli fe
ladatokkal. 

A közelmúltban Az irodai 
munkák automatizálási lehető
ségei hazai elektronikus célbe
rendezésekkel címmel elItészült 
OMFB tanulmány készÍtőinelt 
véleménye szerint megfelelő 
intézkedésekkel hazai gyártás
ból és részben szocialista im
portból biztositani lehet azoitat 
az információtechnikai eszkö
zöket, amelyekkel az ügyviteli 
tevékenységek. folyamatok 
részben automatizálhatóIt. 

* 
Az üzletemberek ezentúl 

utazásaikhoz a házi számitógé
pükben tárolt informáci6kat is 
magukkal vihetik - írja az 
Economist. A Teleram 3000 tí
pusú számitógép mindössze 
32Y 25X 8 centiméter méretű. 
BUboréktárolója 128 kbájtos. A 
képernyős készülék ára 2700 
dollár. 

• 
Az University of Rochester 

kutató csoportja a francia Ge
rard Mourou vezetésével egy 
10 másodpercnél rövidebb 
elektromos impulzus közvetlen 
mérését végezte el. Ez eddig a 
világon a legrövidebb esemény 
(jel), melyet így mérni tudtak. 
Az impulzust, mely 114 milli
árdszor volt gyorsabb az em
beri szemmel még érzékelhető 
sebesség nél, két lézersugár 
metszése keltette, amikor a su
garak lítiumniobát kristályban 
keresztezték egymás útját. A 
kidolgozott mérési eljárás se
gíteni fogja a szupergyors szá
mítógépek és kommunikációs 
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rendszerek fejlesztését is, mi
vel lehetővé teszi az elektro
mosság és az anyagok közötti 
kölcsönhatások jobb megisme
rését. 

* 
A bénultakkal való szóbeli 

érintkezést könnyíti meg Mark 
Friedman, a pittsburghi reha
bilitációs intézet munkatársá
nak készüléke, amely egy tévé
kamera és számítógép kombi
nációja. A General Electric 
Co. ipari robot jaihoz kifejlesz
tett tévékamera érzékeli a szem 
reeehártyáinak visszaverődé
sét, s együttműködik egy szö
vegfeldolgozó számítógéppel, 
amely egy per-e· alatt fogalmaz 
meg tizennyolc elemből álló 
mondatokat szintetikus emberi 
hangon. 

• 
Az amerikai hetilap, a Time 

magazin szerkesztői 1927 óta 
azt a személyt tüntetik ki Az 
év embere címmel, aki a bú
csúzó esztendő során személyi
ségével, tetteivel, szavaival a 
legnagyobb hatással volt az 
események menetére. 1982-ben 
a győztes a házi számítógép 
lett. Az Egyesült Allamokban 
már közel 3 millió személyi 
számítógép - mintegy ötven 
millió dollár értékben - van 
a családok tulajdonában. 

* 
Az ipari robotok kifejleszté

se a KGST államok együttmű
ködésének egyik fő iránya. A 
Szovjetunióban a gépgyártás, 
a bányászat, a vas- és színes
fémkohászat. a mezőgazdaság, 
a könnyű- és élelmiszeripar, ~z 
építőipar és a közlekedés sza
mára ötven új manipulátor
modellt. illetve 33, manipulá
torokkal ellátott bonyolul~ gé~ 
pet fejlesztenek ki. Az lpa:l 
robotok gyártására nagy ü
gyemet fordítanak Csehszlo~á
kiában. Bulgáriába,n, és ~ tob
bi szocialista orszagban lS. 

* 
Asztali robot kifejlesztés~ve! 

foglalkozik a japán M~ts~blShl 
Electronic Co. A szemelYI szá
mÍtógéppel irányított robot ,a 
ráerősíthető különböző fogo
eszközökkel felemeli a telefon
I;:ag-ylót odatartja valaki fülé
hez, ge~kapesokat, pa~írív~k?,! 
szed fel, és sokféle mas "kezl 
műveletet tud elvégezni. 

* 
Néhány japán üzleterrl;ber 

terve szerint rövidesen uszó 
robotok kezdik meg a halásza
tot Kiusu japán szigettől ~él
nyugatra. Az automata halasz
hajók elektromechanikus be
rendezésből és úgynevezett 
etető robotok ból állnak. A ha
lakat hullámok keltésével csa
logatják a hajókhoz, a~ol, auto
maták etetik őket. Szamtt6gép 
segítségével kísérletezne~ a 
haltenyésztés, illetve a halasz~t 
hatékony módszerein is; a 'IJ~Z 
hőmérsékletének az áramlas 
sebességének, a' táplálékfelvé
tel nagyságának kiértékelésé
vel. A vállalkozásban hat nagy 
japán cég, köztük a Mitsui és 
a Matsushita vesz részi. 

• 
A japán Kawasaki Heavy 

Industries robotgyár elkezdte a 
világ legnagyobb specializált 
robotgyártó üzemének építését. 
A 18 milliárd yenes nagy be
ruházás Kobéban épül. és 1984 
januárjára készül el; 1984-ben 
csaknem a háromszorosára 
emeli a Kawasaki Hevay In
dustries forgalmát. 

* 
A japán ipari robotok ex

port jának értéke 1985-ig a 
mostani bússzorosára, 390 mil
lió dollárra emelkedik - jósol
ja a Mitsubishi bank. A pénz
intézet jelemése szerint az ipa
ri robotok exportja már 1980 
és 1981 között 3,9 millió dollár
ról 19,5 millióra nőtt. 

KSH Könyvtár



.. 
lsten Onnel Gutenberg, 
lsten hozta informatika 

Két esemény késztetett en
nek a személyes hangvételű 
cikknek a megírására. Az egyik 
az Isten Önnel Gutenberg című 
televíziós film sikere, a másik 
a Magyar Tudomány 1982. no
vemberi számának megjelené
se, amelynek mottója: Elektro
nika-információ-társadalom 
volt. 

Információtechnológia 
Az Isten Önnel Gutenberg 

film felvillantja a már megva
lósí tott információtechnológiá
ban rejlő lehetőségeket: az 
elektronikus újságszerkesztést, 
a tömegkommunikáció új for
máit, a viewdata és videotext 
szolgáltatásokat, a tudományos 
és jogi adatbankok a lkalmazá
sát, az elektronikus üzenetköz
vetítést, a papír nélküli irodák 
kialakítását, az otthoni munka
végzést lehetővé tevő lokális 
hálózatok elterjedését és a jövő 
információ-orientált társadal
mának eszközbázisát. Ugyan
akkor megmutatja, hogy ezt a 
vezető ipari országokban ki
dolgozott, úgynevezett megha
tározó technológiát a helyi szo
ciális, gazdasági és kulturális 
környezetben másként használ
ják fel pl. Angliában, Japán
ban, Svédországban vagy az 
Egyesült Államokban. 

A Magyar Tudomány no
vemberi számában közölt cik
kek az információtechnológia 
kaleidoszkópjának egy Ma
gyarországra jellemző képét 
rajzolták meg. A nagy integ
ráltságú áramkörök hazai gyár
tásának elmaradása, az alkat
részek jelentős mennyiségének 
beszerezhetősége határoZzák 
meg a felhasználható eszközök 
jellegét és az alkalmazások kö
rét a könyvelés, a termelésirá
nyítás, a távközlés, a tömeg
kommunikáció, az államigaz
gatás egy-egy területén. Az in
formációtechnológia sokoldalú 
alkalmazása ellenére, az olva
sóban olyan kép alakul ki, 
mintha a rendelkezésre álló 
berendezések mennyisége és a 
felhasználást biztosító szakem
berek száma nem érné még el 
azt a kritikus tömeget, amely 
már befolyásolhatná a társada
lom szociális, gazdasági, kultu
rális és műszaki szerkezetét. 

Amióta Surányi Erika kitű
nően kiválasztott filmjét a te
levízió műsorára tűzte, a hoz
zánk érkezett több tucat kér
dés tovább erősítette a hatva
nas évek végén kialakult sejté
sünket, hogy egy új tudomány
ág, az informatika körvonalai 
kezdenek kirajzolódni, és csak 
ez a tudományág lesz képes ki
elégítő választ adni ezekre a 
kérdésekre. 

Az olvasó, látásmódunkat 
helyenként sajátosnak tarthat
ja, de mindannyian óhatatlanul 
egy kissé élményeink és ta
pasztalataink termékei va
gyunk. 

A hatvanas évek végén Bra
zíliába kerültem, hogy számí
tástechnikát oktassak az újon
nan létesített egyetemen, és se
gítsek egy számítástechnikai 
tanszék létrehozásában. Brazí
lia akkor kezdett fővárossá 
válni , és a kormány óriási 
anyagi erőfeszítéseket tett, 
hogy valóban azzá is tegye. 
Több minisztérium és bank ka
pott számítógépe t, az országos 
telekommunikációs hálózat 
erőltetett ütemben fejlődött, és 
az egyetem egyik feladata a 
kezelő személyzet, a felhaszná
ló gárda előkészítése volt. Az 
importált berendezések felsze-

DR. PÖLÖSKEI PAL, SZMREcsA
NYI KLÁRA (szerkesztő): 

Az IDMS integrált 
adatbázis-kezelő rendszer 
(SZAMALK, 1982., 232 oldal, 
66,- Ft.) 

A könyv elsősorban a fel
használók rendelkezésére álló 
lehetőségek bemutatására töre
kedve ismerteti az IDMS in
tegrált adatbázis-kezelő rend
szert. A rendszer dokumentá-

relése, üzemeltetése és alkal
mazása egy sor szinte áthidal
hatatlan akadályba ütközött: 
más volt a klíma, a beszélt 
nyelv, mások az emberi, hiva
tali szokások, a munkaerő- és 
infrastruktúra, a helyi igények 
és lehetőségek stb. Akkor érez
tem először, hogy a számítás
és híradástechnika - mivel az 
ember intellektuális tevékeny
ségével kapcsolatos - csak egy 
szélesebb szociális, gazdasági, 
műszaki és kulturális környe
zet, a helyi információkörnye
zet figyelembevételével vezet
hető be. 
Később, a párizsi UNESCO 

központban több fejlődő ország 
számítógépes projekt jét vezet
tem. Ha Brazíliában csak sejtés 
volt, a fejlődő országokat láto
gatva meggyőződésemmé vált, 
hogy a számítástechnika, a te
lekommunikáció, az automati
zálás, a tömegtájékoztatás, a 
nyelvészet, a könyvtár szakma 
valójában nem egymástól füg
getlen diszciplínák, és egy or
szág információs környezetét 
csak ezeknek a diszciplínáknak 
az együttes vizsgálatával lehet 
megközelíteni. Érdekes, hogya 
természet- és társadalomtudó
sok, akik az UNESCO nagyobb 
szabású programjai kialakítá
sakor tanácsadóként működnek 
közre, a hatvanas években el
lenezték egy számítógépprog
ram beindítását, mondván, 
hogy ugyanígy egy mosógép
program is elképzelhető lenne. 
Ugyancsak a tudósok, 1974-ben, 
az informatika programot már 
lelkesen támogatták ... A prog
ramot végül az 1978-ban ren
dezett, az Informatika straté
giájával és politikájával foglal
kozó kormányközi konferencia 
(SPIN) emelte nemzetközi 
rangra. 

A nemzetközi szakmai köz
vélemény azonban hozzászo
kott, hogy leegyszerűsítve, a 
számítógép hardveres gép
architektúrával, a szoftveres 
alap- és alkalmazói progra
mokkal, az oktatóképzéssel, a 
híradástechnikus telefonnal, 
rádióval és televízióval foglal
kozik. Évek teltek el, amíg a 
Nemzetközi Számítástechnikai 
Szövetség (IFIP) megalakította 
az Informatika a fejlődés szol
gálatában elnevezés ű bizottsá
got, amely a számítás-, hír
adás- és tömegkommunikációs 
technikával kapcsolatos kérdé
seket már az egyes országok 
információkörnyezetében ta
nulmányozza. 

Mi is az informatika? 

Az évek során többszöri ki
egészítés, újrafogalmazás és 
szakmai konzultáció után az 
informatika definíciója az 
alábbi formában á llapodott 
meg: "Az informatika a tudo
mányos, technikai és mérnöki 
diszciplínák olyan komplexu
ma, amely az élő és élettelen 
rendszerekben jelenlévő infor
máció tulajdonságaival, szerke
zetével, ezek k6dolásának, fel
dolgozásának, átvitelének, tá
rolásának, visszakeresésének és 
dok6dolásának törvényeivel 
foglalkozik." 

Míg a közgazdaság-tudomány 
az egyén, illetve a társadalom 
anyag- és energiaháztartásá
nak törvényszerűségeit tanul
mányozza mikro- és makro
szinten, a mikroinformatika az 
egyén, a makroinformatika pe
dig a társadalom információ
háztartásának törvényszerúsé
geit kutatja. 

SZÁMALK könyv 
ciójában található információk 
alapján tárgyalja az IDMS 
használatára vonatkozó tud
nivalókat. 

Az első részben az ID MS 
adatbázisok tervezésével, az 
adatszótár létrehozásával, 
ID MS programozási kérdések-

P. Dreyfus 1962-ben az infor
mation és automatique francia 
szavakból kovácsolta az infor
matique szót az automatikus 
információfeldolgozás jelölésé
re. Azóta több tucat zömében 
át nem gondolt informatika 
definíció és képtelen szÓÖssze
tétel (compunics, telematique 
stb.) született, amelyekben ép
pe!1 .<1: dolog, lényege, az infor
macw kezelesének igénye vész 
el. 

Az Isten Önnel Gutenberg 
cíI?ű fi lm és a Magyar Tudo
many novemberi számának ép
pen ~z a legfŐbb érdeme, hogy 
egyreszt sugallja a modern 
meghatározó információtech~ 
nológi~ konvergenciájának je
lenséget, másrészt érezteti 
hogy az ip~ormációtechnológfa: 
alkalma:;ast struktúrájának 
hagyomanyos határai - az or
szágok információkörnyezeté
ben vizsgálva - fokozatosan 
elmosódnak. 

A tudomány és technika sok
éves, lassú mennyiségi növeke
dése az információkezelés mi
nőségi átalakulását eredmé
nyezte. A bináris kódolás il
letve a tárolt program go~do
lata, a félvezető, illetve a mág
nes~.s tárolás technikájával 
e~yutt az informatika-kódolás 
k?dfe,ldolgozás, kódátvitel, kód~ 
tarolas, kódvisszakeresés és 
dekódolás funkcióinak megva
lósítását egyre egységesebbé 
t~t~e. Ez a konvergáló techno
logla azután közelíti a számí
t~s-, híradás-, szabályozás- és 
to~egkommunikációs, vala
mmt a könyvtártechnika al
kalmazásai t, és ez az egységes 
t~chnológia már olyan kritikus 
tomeget kezd képviselni mind 
az iI?ari, mind pedig a fejlődő 
or~zagokban, amely egyre 
~e~Yl:eha~óbb szociális, gazda
sagi es tarsadalmi változások
hoz vezethet. 

IFac '84 BUdapesten 

Az informatikával kapcsola
tos kutatásaink közben érde
kes összefüggésre bukkantunk. 
A negyvenes évek végén ami
kor ff· Wiener az "állat~kban 
és gepekben fellelhető szabá
lyozást és kommunikációt" ne
vezte kibernetikának, A. N. 
Kolmog01·Ov felismerte hogy a 
kibernetikával egy általáno
sabb tudomány van kialakuló
ban, "amely a gépekben, élő 
szervezetekben és azok kombi
nációiban jelenlévő információ 
felfogásával, tárolásával fel
dolgozásával és használatával" 
foglalkozik majd. 

A Wiener által elvetett mag 
- a szabályozástudomány gon
dolata - szárba szökött, és ki
terebélyesedett. A Kolmogo
rov-~éle megközelítés, amely a 
szabalyozást egy átfogóbb in
formációtudomány keretében 
kívánta vizsgálni, azonban 
napjainkig Csipkerózsika-ál
mát aludta. Az információ
technOlógia nagyarányú fejlő
dése keltheti életre, most már 
átalakulva, mint informatikát. 

A Nemzetközi Automatizálá
si Szövetség (IFAC) következő 
világkongresszusát, az IFAC 
'84-et másfél év múlva Buda
pesten tartja. 

Talán a tudomány történe
tében hazánk fővárosa jelent
heti majd a mérföldkövet és 
fiaink az IFA C rövidítést hall
va arra fognak emlékezni, hogy 
az Informatika Fellendülése 
Akkor Kezdődött. 

KáRó 

kel, a programok használatá
val, valamint az on-line alkal
mazás lehetőségeivel foglalko
zik. A második rész az IDMS 
DB/DC rendszerhez kapcsolódó 
programokat mutatja be. A 
könyvet függelék zárja, amely 
példaprogramokkal segíti a 
megértést. A közeljövőben a 
kiadó további kötetekben is
merteti az IDMS rendszer le
hetőségeit. 

Az adatkezelésről 

Divat az adatbázis, és egyesek, az alkalmat megragadva, a hagyomá
nyos adatkezeJö rendszerekre panaszkodnak. Nekik üzenjük, de mások is 
megfogadha.tják a vízsz. 1., függ. 1. és 46. sz. alatti állítást. Ne feledjü!, 
u gyanis: "A hiba a vízsz. 125 és 119. sz. van." 

VfZSZINTES: 

1. Az állítás kezdete. (Zárt betűlc: 
A, Z, S, M, Z, J, E, D. T.) 18. An
gol adat avagy latin időmeghatáro
zás. 19. A SZAMALK szoftver köve
tő szolgálata. 20. Gömöri község 
(ma: Szlovákiában). 21. Próba a 
számítástechnikában. 22. Szoftver
fajta. de egy magyar gyártmányú 
készletező programcsomag neve is. 
23. Az ilyen fegyelem adatbázisok
n ál is igen fontos (névelővel) . 26. 
Az autógumi idegen neve (a rugal
mas idegen megfelelőjéből) . 27. A 
CODASYL "member" magyar meg
felelőjének m ássalhangzói. 28. Azsi
ai állam, idegen írásmóddal. 30. 
Szinművészünk, keresztnevének 
kezdőbetűjével. Ugyanezzel előlről 
megtoldva: programot összeszer
keszt. 31. Kis hely (angolul), vagy 
a megállj szó betűi keverve. 33. 
Mágneslemez angol rövidítése. 34. 
Alapadatok, angolul. Az adatbázis 
forditottja. 37. Firehand és Shatt
erhand előneve . 38. Még nem dőlt 
el. 40. A KSH egyik számítástech
nikai intézménye. 41. Elektronikus 
alkatrészeket értékesítő vállalat be
tűneve. 43. A fizikai elérés alapja 
a közvetlen elérésű tárolókon. 44. 
Hangtalanul lekezel! 45. Svájci 
vagy ausztriai tájon született. 48. 
A feldolgozás tárgyai - ford.50. 
Rokon nép, névelővel - ford. 53. 
Helyi idő, első tagjában idegen 
szóval. 54. Egykor a várba vitt fel 
(névelővel) . 57. Már a mi adatbázis
kezelő nk is - ford. 58 ..... a sely
met . . . ". Régi munkásdalunk. 60. 
Idege n egyenleg - ford . 62. Utolsó 
betűjét az előzővel helyettesítve 
- pécSi sportegyesület. 63. A belső 
feldolgozásokat követő műveletek. 
65. Római számok, avagy számító
gépgyártó vállalat. 67. Feldolgozan
dó egységeim. 69. Tárolási terület. 
70. Régies, ósdi - ford. 71. Csipke
díszben. 75. ,.Bűnös" nő. 76. A ki
rály örökségének rangja (ékezet 
nélkül). 80. Kiterjesztett adatbázis
kezelő rendszer. 81. Több fizikai 
rekord együttese. 83. Michigani 
szoftver- és rendszertervezési mód
szer - ford . 85. Hierarchikus rend
szertervezési módszer. 86. Papírra 
vetette (az adatokat). 88. . .. Fran
ce, francia író keresztneve - ford. 
89. Angyali név (ékezethibával) . 
91. Output (adatok) - ékezet nél
kül - ford. 94. Impresszionista fes
tő. 97. K önnyek angolul - ford. 
100. Csak olvasható tároló. 102. 
FDO. 103. Vissza: termelésirányítá
si programcsomag. névelővel. Oda: 
olasz énekes. 106. A szinonima an
gol neve. avagy személyek másik 
neve - ford. 107. OperáCiós rend
szer. 108. Végek nélküli Siemens 
információ-vlsszakereső rendszer. 
110. A direkt file-ban kívánatos. ha 
az azonosftók így növekednek. iIi. 
Az -on, -ön, harmadik tagia. 113. 
A felső társadalmi r éteg. 114. Szür
ke farkas neve. 116. Níjssen infor
mációelemzés! módszere. 117. Min
den hiba így kezdődik!! 118. Római 
számok. avagy az angol .. közép" 
szó k ezdete - ford. 120. Allításunk 
indokolásának második része. 12~. 
K er ámia gyártásához végek nél
kül (!) szükséges alapanyag -
ford. 125. Megállapításunk indoklá
sának első része. 127. Csak angolul, 
avagy francia iparváros betűi ke
verve. 128. G yakori görög végződés, 
avagy éktelen mártás . 129. Idegen 
pénznem - ford . 130. Tőszámnév. 

FüGGŰLEGES: 

1. Az állítás második része. (Zárt 
betűk: Z, E, É, E, O, J, A.) 2. Mai 
afrika! állam, amelynek első kirá
lya Benyovszky Móric volt. 3. így: 
latinul. 4. Relációs sor ok. 5. File
kezelés angol rövidítése. 6. Feldol
gozási részlépés (angolul). 7. A har
madik generáCiÓS számítógépek 
technológiai megoldása. 8. Színren
dezőnk vezetékneve rövidítve és be
cézve. 9. Gazdasági vonatkozású kl
fejezéseink idegen eredetű kezde
te. 10. Logikai rekord neve az adat
modellezésben, a latin entitas meg
felelője. ll. Római számok. avagy 
becézett női név kezdete. 12. ötlet, 
idegen zsargonban. 13. Fontos adat
bázis-fogalom a "kapcsolat" jelö
lésére (angol írásmóddal). 14. La
tin és. 15. Térképrnérték (ékezethi
ba) . 16. NSN. 17. Számítógép mág
neses tárolóegysége - ford. 23. 
Amerikai rádiós távfeldolgozási 
hálózat, avagy hawaii köszöntés 
magánhangzói. 24 . Hangtalanul éne
kelem!! 25. Interaktív feldolgozás. 
illetve SZAMALK programfordító 
rövidítése. 29. Gépkocsi márka -
ford. 31. Adatleírás neve, magya
rosan. 32. Idegen egyenleg - ford. 
(mint a vízsz. 61. sz.). 35. Az iro
datervezésben ilyen ismeretekre is 
szükség van. 36. A rekord elemei. 
névelővel. 38. Bizonylatot feldolgoz. 
39. Ritka az ilyen feldolgozási mód 
az adatbázisoknál. 42. Ellentétes 
végeiken illesztett operációs rend
szerek - ékezethibával. 43. A relá
ciós adatbázis atyja. 46. Az állítás 
harmadik része. 47. Előidéző okok. 
a cselekvés hajtóerői. 48. Az adatok 
Visszanyerése a külső tárolókról 
(ékezet nélkü l). 49. Rendszerelem
zési és - tervezési technika betűi ke
verve. 51. Forditott IBM adatkeze
lő. 52. Légi. 55. Kezdeti program 
betöltő. 56. Mint a függ. 7. sz. 59 . 
Tárolási egységeket kezel. de for
dítva. 61. Híres cirkusz volt (éke
zethibával) . 64. Hálózat belseje! 66. 
Római 104. 68. Szigligeti ... 72. Be
lül esdekel!! 73. D ... - a Robot
ron adatkezelője. 74. Bibliai alak. 
eredeti írásmóddal. 76. Rögzitett 
közvetlen hozzáférés. 17. ... gana. 
Japán szótagírás. 78. Fix hosszúsá
gú rekord röviditése - ford. 79 . A 
máj termeli. 82. Kémtörténetek 
szerzője . 84. Ford .... menális. 87. 
A CINCOM adatbázis-kezelő rend
szere, a latin teljes szóból. 90 . 
Stockholmi városrész, avagy a 
csillag (latin) szó betűi keverve. 
Ford.: orvosé (ékezethiba) . 93. Szá
mítógépes technológiai megoldás. 
95. Honeywell adatbázis-kezelő. 96. 
Idegen érzékelő - ford. 98. File szer
kezet. 99. Ellop. 101. Ajul - ékezet 
nélkül. 104. Bizottság - franciául. 
105. Éktelen színházi ülőhely. 107. 
Vetíthető fénykép. 108. Fordított 
gyártás-előkészítési részleg rövidí
tése. 109. Könyvek kezdete (128. sz. 
kettős betű) . 110. J .. . : relációs 
adatkezeIő művelet. a csatlakozni. 
kapcsoini angol igéből. 114. Híres 
oroszlán (ford.). 115. Juhok lakhe
lye. 119. Nemzetköz! Szabványügyl 
Szervezet eredeti neve. 121. Az em
lékeztető kód nevének kezdete -
ford. 122. Angol végzettség jelölése, 
illetve újabban terjedő magánrádi
ós szolgálatunk betűi keverve. 124. 
Napló a számítástechnikában. se
bességmérő a hajózásban. 126. Mint 
a vízsz. 33. sz. 129. Volt cseh poli
tikus és államfő vezetéknevének 
végződése. 

• megfej'ok figyelmébe 

Kérjük Olvasóinkat, hogy 
megfejtéseiket 1983. február 28-
ig adják postára. 

(A késve érkező megfejtése
ket nem tudjuk figyelembe 
venni.) 

A határidőben feladott he
lyes megfejtések beküldői kö
zött szerkesztőségünk szak
könyveket sorsol ki, melyeket 

SZAMITASTECHNIKA 

postán küld meg a szerencsés 
nyerteseknek. 

A helyes megfejtést, vala
mint anyertesek névsorát már
ciusi számunkban közöljük. 

A megfejtéseket az alábbi 
címre kérjük beküldeni: 

Számítástechnika-alkalmazási 
Vállalat, dr. Halassy Béla, 1052 
Budapest 112. Pf. 146. 
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T ém a 

8. Szin tatikai analí-

Lásd még 
(hó/oldal) 

zis j an ./16. 

11. Truth Main tenan ce 
System j an.1l6. 

18. T udásreprezentá
ció és ötödik 
generáció jan./16. 

24. K iszámithatóság
elmélet általános 
struktúrákra jan./16. 

25. A megy ék általá
nos és gazdasá gi 
fej lettségének 
k omplex vizsgálata j an.1l6. 

T é ma 

4. Az ötödik generá
ció természetes 
n y elvi interfész
problémáiról 

9. Morfológiai analí
zis miIllmális szó
tárral 

Lásd m ég 
(hó/oldal) 

jan.1l6. 

jan.1l6. 

Az MTA MK! és az MTA SZTAKI 
közös szeminárlumsorozatának kö
vetkez/i előadása: Kiszámíthatóság
elmélet általános strukttírákra. El/i
ad6k: Gergely Tam6.s (SZAMALK) 
és Ury László (KSH) . ldóp on tja : 
február 24., 2 óra. Helye: Budapest, 
XIII., Victor Hugo u. 18- 22., a lag
s ori taná csterem. 

NJ'SZT 

NEUMANN JÁNOS 
SZÁMITóGÉPTUDOMÁNYI 
TÁRSASÁG 
MOSZAKI t S TERM IOSZETIUDOMÁNYI 
EGYESOLETBK SZOVETSOOE 
Buda pest, V., Báthori utca 16. 
Telefon: 329·390, 329-349 

ME5TER51OGE5 INTELLIGENCIA 
105 ALAKFELl5MERI051 SZAKOSZTÁLY 

Az SZKI és a SZ~MALK a szakosz
tály köz reműködéséve l folytatja e l ő
adóssorozatát oz ötödik ge nerációs 
számítógé pes rendszerekkel kapcsola· 
tos elképzelések átteki ntésérő l , foglal
kozi k a hazai és külföldi ered mények 
ismertetésével . 

Február 11 . Márku s András és He r
mann Gábor (SZTAKI) előadásának 
címe: Truth Maintenance System . 

Február 18-án Szőts Mjklós (SZÁM
ALK) tort előadást Tudásreprezentáció 
éts ötödik generóció címmel. 

Az ötödik generáció te rmészetes 
nyelvi interfész-problémáiról Vargha 
Dénes (OM\~K) számol be március 
4-én. 

A rendezvények helye : SZKI, V., 
Akadémia u. 17., elsó emeleti tanócs
terem . Kezdés : délelőtt 9 áro . 

SZöVEGFELDOLGOZÁSI 105 HUMÁN 
ALKALMAZÁSI SZAKOSZT ÁL Y 

Február 8·án, délután 3 óra i kezdet
tel Prószéky Gábor tart előadást Szin
taktika i analízis eimmel az NJSZT 
székházban. 
Szőllősy ~va : Morfológiai analízis 

minimá li s szótórral. Az elóadó st már
cius 9-én délután 3 órától hallhatják 
az NJSZT székházban . (Budapest, Bá
thori u. 16.) 

Az 1983. évi Tavaszi Lipcsei 
Vásár témája a mikroelektroni
ka. Az NJSZT a Budapest Tou
risttal társasutazást szervez 
március ll- B -re, 

Utazás ~ repülőgéppel, r észvé
teli díj kb. 2900 for int. Részle
tes információ : Budapest Tou
rist, 10. számú iroda (Telefon : 
684-211.) 

Adalvéde/m; fe/e/ősök oklalása 

A számítástechnikai rendsze
rek titok-, vagyon és tűzvédel
méről szóló 1/1981. (L 27.) BM 
sz. rendelet végrehajtásának 
elősegítése érdekében a KSH 
felkérésére a SZÁMOK adat
védelmi tanfolyamokat rende
zett számítóközpont-vezetők
nek és a jogszabály végrehajtá
sában érdekelt vezetőknek az 
1981-82. tanévben. 

1982-ben a legtöbb tá rca ki
adta a rendelet végrehajtási 
utasítását, a rendelet és a KSH 
Elnöki Irányelvek értelmében 
a tárcák és az irányításuk alatt 
álló szervezetek kijelölték az 
ada tvédelmi felelősöket. 

1982-ben elkészültek az egyes 
szervezetek számítástechnikai 
védelmj szabályzatai. A sza
bályzatokkal kapcsolatban fo-

lyamatosan felmerülő felada
tok magas színvonalú ellátásá
hoz, ellenőrzéséhez egységes 
módszertan kidolgozására van 
szükség. Ennek érdekében az 
1983-as tanévben a SZÁMOK 
az adatvédelmi felelősök részé
re kéthetes tanfolyamokat hir
det meg. 

A tav aszi tanfolyami időpon
tok: 1983. március 28-tól április 
8-ig ; 1983. május 9-20. A tan
folyam díja 3400 forint. Jelent
kezési határidő: 1983. február 
28-ig, illetve április 9-ig. 

Jelentkezés a SZÁMALK ok
tatásszervezési osztályán Sá
rossy Évánál. (Budapest, XL, 
Szakasits A. u. 68., telefon : 
853-111/131.) 

AUER PÉTERNÉ 

_egalakuli a a_DP 
felhasznalök köre 

A BMDP a legelterjedtebb mate
matikai statisztikai programcsomag 
Magyarországon. A fe lhasználók 
közötti tapasztalatcsere, így a ma
tematilral statisztikai módszerek 
alkalmazásának elősegítése céljából 
a Bolyai János Matematikai Társu
lat a matematika alkalmazásai 
szakosztályának 1982. október 22-1 
rendezvény én a statisztikai albl-

zottság támogatásával megalakítot
ta a BMDP felhasználók körét, 

Az első összejöveteire 1983. febru
ár 25-én 14 órakor kerül sor. 
(MTESZ székház, Budapest, VI., 
Anker köz l-3., félemelet 14.) Dr. 
Dobosi Emília (KSH) tart előadást 
A m egy ék általános és gazdaság! 
fejlettségén ek komplex vizsgálata a 
BMDP tClbbváltozós elemző prog
r am j aival címmel. 

Számítógépes alkalmazási programcsomagok 
értékelése 

(Tanf olyam március 28- tó l április 1-ig) . 

Felhívjuk az olvasók figyelmét, hogya SZAMaK Okta
tási Irodája új speciális tanfolyamot szervez, amelyre sze
retettel várja az érdeklődőket. 

Témái közül néhány: a programcsomagok alkalmazásá
nak gazdasági és szervezési feltételei, követelményei; az al
kalmazási feladatok és programcsomagok jellemzőinek 
összehasonlítása, illesztése; a programcsomagok osztályo
zása, a vállalati szervezési feladatok néhány kiemeIt jel
lemzője alapján; a programcsomagok és az adatbázis-szer
vezés, -kezelés kapcsolata (DBOMP, DL/l, IDMS); iparvál
lalatoknál alkalmazható programcsomagok értékelése, be
mutatása: PICS, COPICS, MASS; vállalati döntés-előkészí
tést, döntéshozatalt támogató matematikai programcsoma
gok értékelése: GPSS, MPS, PROJACS. 

Jelentkezési határidő: március 12. Címünk: 1502 Buda
pest 112., Pf. 146, Telefon: 853-lll, 

SZ'T HíRIDÓ 
Szervezési és Vezetési 
Tudományos Társaság 
1368 Budapest, VI., Anker köz 
1-3. Telefon: 222-093, 229-870 

J ó ütemb en halad a vezetési-szer
vezési kislexikon készítése. amely 
mintegy 4700 cinnszót tartalmaz 
majd a vezetési, szervezési, válla
latgazdálkolási és tájékoztatási-szá
mítástechnikai ismeretek köréből. 

Az egy kötetesre tervezett, körül
belül 70 ív terjedelmű lexikon az 
SZVT jogi tagvállalatainál dolgozó 
vezetők és más szakemb erek mun
káját segíti majd , hozzájárulva a 
vezetési-szervezési fogalmak, mód
szerek, eljárások egységes értelme
zéséhez, az élenjáró mod ern veze
téselméleti tézisek és gyak orlati 
módszerek népszerűsitéséhez . 

A címszavak értelmezésére mun
k acsoport alakult a vezetéstudo
mány elméleti és gyakorlati szak
embereiből. Szakszerkesztők: Mo
soczi Róbert (szervezés, tervezés), 
T iszai I stván (gazdálkodás), Bérci 
Gyula (vezetés) , Gágyor Pál (tájé
koztatás, számítástechn ika) . A le
xikon megjelenése ez év végére 
várható. 

VI. Nemzetközi 

Az első öt szemináriumot a 
lengyel CPiZI és az NDK-beli 
LfA rendezte. A j övőben a 
szemináriumok megrendezésé~ 
ben a bolg:ír- szovjet Inter
programma, a csehszlovák 
VVS és a magyar S.zAMALK 
is részt vesz, 

A VI. szeminárium Mátrafü
reden 1983. októberében lesz ; 
a SZÁMALK rendezi, a KSH 
támogatásával. 

Célok: a folyamatban lévő 
kutatások ismertetésének és 
megértésének elősegítése, ta
pasztalatcsere az adatbázis-al
kalmazásokról ; az ada tbázis
kezelő rendszerek fejlesztésé~ 
nek és használatának á ltalános 
Vizsgálata. 

A programbizottság az aláb
bi témákban várja előadások 

PI. 146. 

Tisztelt Szerkesztőség! 

Érdeklődéssel olvastam a 
Számítástechnika novemberi és 
decemberi számában a w roc
lawi Oskar Lange Közgazdasá
gi Akadémiát bemutató cikket. 
Rögtön az elején meglepett 
azonban egy adat, mégpedig 
az, hogy az első elektronikus 
számítógépet 1955-ben telepí
tették az akadémián . Ez a dá
tum számomra igen korainak 
tűnik. Úgy tudom, hogy az első 
lengyel számítógép valamikor 
1958 körül készült el (lásd J. 
Danda, M. Danda: Számítás
technika 4 országban című 
könyvének A számítástechnika 
L engyelországban címú fej eze
tét, Műszaki Könyvkiadó 1976., 
200. old.) . í gy feltételezhetően 
a wroclawi akadémia első gépe 
idegen gyár tmányú volt. Érde
kes lenne tudni, milyen. 

. , . 
szeminarium az 
rendszerekről 

benyújtását: az adatbázis-ke
zelés jelenlegi helyzete és ten
denciái ; az adatbázis-kezelő 
rends;>;erek re és alkalmazásaik
r a vonatkoz6 elképzelések, 
összehasonlítások és értékelé· 
sek (adatbázis-tervezés, fejlesz
tés és üzemelteiés, működés
elemzés) ; az adatbázis-kezelő 
rendszerek architektúrája és 
speciális implementációs mód
szerek, osztott rendszerek, re
lációs adatbázis-kezelés); mód
szerek és aj ánlások, szabvá
nyok. 

A programmal kapcsolatos 
informá ciókért Pölöskei Pálhoz 
(1502 Budapest 112. Pf. 146., te
lefon : 882-130, telex : 22514) le
het fordulni. 

Szervezési és adminisztra tív 
kérdésekben felvilágosítást ad 

Megjelent az Információ-Elektronika 
1982/&-05 száma 

Tar talma 

BODLAKI ÁKOS: MUltiprocesszo
ros foZyamatir ányltó r endszer az 
Országos V Hlamos T eherelosztóban 
NAGY ZOLTÁN : A HIDIC-BO és a 
mult!p rocesszor os mon i t or 
WINKLER ISTVÁN - KOCSIS 
ANDRÁS : On· line laboratóriumi 
m ér és! adatfe ldolgozás l égrugók 
mtn6sttéséh ez 
BUDAVÁRI L ÁSZLO : P aram etr i 
zá l t kontrollfokképzés 

DR. B ALOGH NANDOR: A Honey
wel! számítógép-hálózati architek
t úrája 
MÁRKUSZ ZSUZSANNA: A kom
m unikáció és a megértés egy f or 
m ális elm élete, II. rész . 
KISS GABOR - OLASZY GABOR : 
A m agyar beszéd előállítása számí
tógéppel 
KOVÁCS ISTVAN: A CHANGE 
nyelv alkalmazása a SZámítógép es 
oktatásban 

Pályázati felhívás 

Kalmár 
Kalmár L6.szló akadémikus 

özvegye alapítványt létesített a 
számítástudomány és számítás
technika területén dolgozó fia
talok munkásságának elismeré
sére és ösztönzése céljábÓl. Az 
alapítvány értelmében a követ
kező pályázatot hirdetjük meg 
évenként. 

Pályáz ni lehet a számítástu
domány és a számítástechnika 
területén elért elméleti ered
ményről, vagy a számítástudo
mány és számítástechnika ma
gas s7.intű, elméleti jelentőségű 
alkalmazásáról írott dolgozat
tal, illetőleg szakfolyóiratban 
megjelent, vagy közlésre elfo
gadott cikk(ekk) el. 

Pályázhatnak a hazai egye
temeken dolgozó, a pályáza t 
évében (1983) 5 évnél nem ré
gebbi diplomával rendelkező, 
32. életévüket még be nem töl
tött oktatók és kutatók, továb
bá az egyetemek ötödéves hall
gatói. 

A beérkezett pályázatokat a 
József Attila Tudományegye
tem rektora által felkért, tudo
mányos minősítéssel rendelke
ző egyetemi dolgozókból álló 
háromtagú bizottság bírálja el. 

László-díj 
A díj nyerteseknek oklevele

ket és évi 6 ezer forint pálya
díjat osztanak ki. A pályázatot 
elbírá ló bizottság belátása sze
r int dönt abban a kérdésben, 
hogy a díjazásra rendelkezésre 
á lló összegből egy vagy több 
pályázó részesüljön . Egy pá
lyázó azonban 2 ezer fori ntnál 
kisebb összeggel nem jutalmaz
ható. 
Megfelelő színvonalú pálya

mű(vek) hiá nyában a bizottság 
az adott évben rendelkezésre 
á lló összeget , vagy annak egy 
részét a következő évre átvi
heti. 

A pályadíjak á tadására har
ma dik alkalommal 1983 már
ciusában - Kalmár László 
születésnapja alkalmából 
kerül sor. 

A beküldési határidő 1983. 
február 15. A pályamúveket 
kérjük 2 példányban a József 
Attila Tudományegyetem Rek
tori Hivatala cím ére elküldeni. 
(Szeged 6720 Dugonics tér 13.) 

A JOZSEF ATTILA 
TUDOMANYEGYETEM 

REKTORA 

Elgondolkodtató, hogy - fel
tételezve, hogy ez az 1955-ös 
adat nem téves - a lengyel 
kollégák már ebben az időben 
lehetőséget kaptak a gazdasági 
kibernetika tanulmányozására. 
Az 50-es évek elején e téren 
kialakult magyarországi hely
zetet ismertető írások általá
ban arra utalnak, hogy e kor
ban a kibernetika burzsoá tév
tannak minősült, és művelésére 
nem volt hazánkban lehetőség. 

A közép-európai népek éle
tének vizsgálatával kapcsolat
ban szinte közhely, hogy az 
egymással szomszédos országok 
alig ismerik egymás kultúráját, 
történeimét. Ez fokozottan áll 
a technikatörténetre. Nem se
gíthetne ezen a T. Szerkesztő
ség, például úgy, hogy a kÖr
nyező országok szaklapjaitól 
számítástechnika-történeti te
matikájú ismertetéseket kér? 
Vagy úgy, hogy riportot készít 
szomszédaink technikatörténé
szeivel ? 

KIS ÁDÁM 

adatbázis-keze lő 

T óth T amásné (1502 Budapest 
112. Pf. 146., telefon : 851-823, 
telex: 224498 szak h). 

Az elŐll. d6kat kérj ül{, ho y 
előadásuk teljes szövegét (an
gol nyelven , dupla sorközzel 
gépeIve, legfeljebb 20 oldalon) 
Tóth Tamásné címére küldjék 
meg. (Az elfogadásra vonatko
zó döntésről az értesítéseket 
június l-ig postázzuk.) 

Az előadások végleges szöve
gét, sokszorosítha tó formában 
(egyes sorközzel gépeIve, leg
feljebb 12 oldalon), a program
bizottság kéréseinek figyelem
bevételével szeptember l-re 
kérjük. 

A programbizottság : WIadis 
law Bogucki (CPiZI, Lengyel
ország) , Plamen Doumkov (In
terprogramma, Bulgária) , Vol
kard Lange (LfA, NDK), Sta
nislaw Mrozik (CPiZI, Len-
gyelország) , Pölöskei Pál 
(SZÁMALK, Magyarország), 
Anton Scherber (VVS, Cseh
szlovákia) , Straub Elek (KSH, 
Magyarország) , Tóth Tamásné 
(SZÁMALK, Magyarország), 
Peter Wiese (LfA, NDK) . 

Megjelenik havonta 

Felelős szerkesztő. 

Pesti Lajos 

Szerkeszti : a SZÁMALK 
Sa jtószerkesztósége 

A szerkesztőség vezetője : 

Dr. Szabó Iván 

Szerkesztó : 
Csányi György 

Szerkesztőség : Budapest 

XI., Vahot u. 6. 

Levél cím: Budapest 112. 

Postafiák 146. 1502 

Telefon : 668.Q11 

Kiadja a Statisztikai 
Kiadó Válla lat 

Budapest III., Kaszá s u. 10-12. 
Telefon: 688-460 

A kiadásért felel: 
Kecs kés József igazgató 

Terjeszt i a Magyar Posta . Elő· 

fizethető bármely postahivata l· 
ban , és o Posta Központi Hírlap 

Irodónál (postacím : Budapest 
V., József nádor tér 1. 1900) 
személyesen vagy postO l talvá

nyon, valamint átutalással a 

KHI 215-96162 pénzforgalmi jel
zőszómra . Előfizetési d íj egy 
évre 168,- Ft. Beszerezhet'Ó a 
hirlopboltokban, a SZÁMALK és 

oz 5KV könyvesbolt jában 
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